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اثر ارزشمند پژوهشنامه سیاستی در واقع چکیده‌ای از خلاصه مدیریتی‌ گزارش‌های مرکز 
 )Executive Summary( پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی می‌باشد. خلاصه مدیریتی
تشریح کننده رئوس اهداف یک فرآورده پژوهشی بوده که به مخاطب کمک می‌کند درزمانی 
کوتاه، عمق نکات مورد اشاره و جان کلام پژوهش را دریابد، بدون آنکه مجبور باشند همه 
پژوهشگران،  ارشد،  مدیران  توجه  مورد  عموماً  موضوع  این  نماید.  مطالعه  را  آن  محتوای 
سیاست‌مداران و اساتید حوزه‌های مختلف علمی می‌باشند که در زمان کم در جستجوی 
مطالب ارزشمند هستند. در حقیقت خلاصه مدیریتی استراتژي پژوهش را معرفی می‌نماید 

که نقش بسیار موثری در جهت‌دهی مسئولین امر خواهد داشت.
از همین‌رو مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، به‌عنوان تنها بازوی پژوهشی مجلس 
شورای اسلامی با انگیزه هدفمندتر کردن و اشراف حداکثری نمایندگان و مسئولین محترم، 
نسبت به طرح‌ها و لوایح اعلام وصولی و موضوعات محوری کشور اقدام به تهیه مجلدی با نام 

پژوهشنامه سیاستی نموده است. این اثر در بردارنده دو حوزه اطلاعات می‌باشد:
نخست درخصوص طرح و لوایح در دستور بررسی صحن علنی مجلس و یا کمیسیون‌های 
تخصصی مجلس، ضمن اشاره به عنوان طرح یا لایحه، در 3 بخش مجزا به مسئله اصلی، نقاط 

قوت و ضعف و نهایتاً پیشنها‌د‌های مرکز پژوهش‌ها می‌پردازد.
در بخش دوم نیز در بررسی گزارشاتی که در قالب گزار‌ش‌های تقنینی و نظارتی )غیر از 
طرح یا لوایح( تهیه می‌گردد،‌ ضمن اشاره به عنوان گزارش هدف، در 3 بخش به تفکیک، 
بیان مسئله، یافته‌های کلیدی و نهایتا پیشنهاد‌های تقنینی‌، نظارتی یا سیاستی به صورت 

هدفمند می‌پردازد.
در انتها اضافه می‌گردد با توجه به رسالت »پژوهشنامه سیاستی« که همانا دسترسی سریع 
به چکیده و شالوده سیاستی گزارش می‌باشد، برای تمامی گزارش‌ها، یک رمزینه ماتریسی )یا 
بارکد دوبعُدی( ایجاد گردیده تا با پوینده‌های کیوآر )QR(، بوسیله تلفن همراه دوربین‌دار در 

هر مکانی قابل بازخوانی باشد تا پاسخگوی نیاز شما فرهیختگان گرامی باشد.
انقلاب  الهی و رهنمودهای دوراندیشانه رهبر معظم  الطاف  اثر در سایه  امید است این 

اسلامی گامی موثر در پیشبرد اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایفا نماید.

مقدمه

دکتر بابک نگاهداری

پایش امنیت سرمایه‌گذاری به تفکیک استان‌ها و حوزه‌های کاری 

بهار 1402 ۱۴۰۲ / 08 / 13

19366

صادی
ت اقت

عا
طال

تر م
دف

سنجش  بیست‌و‌دومین  حاضر،  گزارش 
امنیت  »شاخص  فصلی  و  پی‌درپی 
سرمایه‌گذاری در ایران« است. این گزارش، 
آمارهای رسمی منتشر شده  از  استفاده  با 
فعال  ارزیابی1 5622  نیز  و  در دسترس  و 
اقتصادی  فعالان  میان  از  نمونه  اقتصادی 
که  است  بوده  کشور  استان‌های  همه 
بهار  در  سرمایه‌گذاری  امنیت  وضعیت 
نماگر  هفت  مؤلفه،   38 با  را   1402 سال 
به تفکیک 31 استان و 9 حوزه کسب‌وکار 

نشان‌ می‌دهد.
در  سرمایه‌گذاری  امنیت  کل  شاخص 
ایران که با استفاده از دو مجموعه داده‌های 
بهار  در  می‌شود  تهیه  آماری  و  پیمایشی 

بدترین   10(  10 از   5/73 کمّیت   1402
عددی  مقدار  است.  شده  سنجیده  حالت( 
این شاخص در مطالعه فصل قبل )زمستان 
1401(2 6/10 و در هر دو فصل قبلی )پاییز 
می‌دهد  نشان‌  که  بوده   6/82  3،)1401
کمّیت عددی امنیت سرمایه‌گذاری در بهار 
1402 نسبت به فصل قبل از آن، با توجه به 
ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت‌کننده در 
مناسب‌تر  قابل‌توجهی  مقدار  به  بهار  فصل 
ارزیابی شده‌ است. البته باید توجه کرد که 
امنیت  شاخص  بهبودی  روند  اصلی  عامل 
میزان  به   ،1402 بهار  در  سرمایه‌گذاری 
مؤلفه‌های  شدن  ارزیابی  مناسب‌تر  زیادی 
مشارکت‌کننده  فعالان  ازسوی  پیمایشی 

در پایش بوده است؛ البته با وجود آنکه در 
بهار سال 1402 با نوسانات شدید نرخ ارز 
و  نبوده‌ایم  مواجه  سنجش،  زمانی  بازه  در 
شاخص تورم مصرف‌کننده نیز چندان دچار 
آماری  مؤلفه‌های  لذا  است،  نبوده  افزایش 
با کمّیت عددی 4/19  بهار 1402  نیز در 
زمستان  به  نسبت  مناسب‌تری  وضعیت 
1401 )4/41( از خود نشان داده‌اند، لیکن 
به‌دلیل وزن بیشتر مؤلفه‌های پیمایشی در 
شاخص امنیت سرمایه‌گذاری، نتیجه نهایی 
سنجش در بهار 1402 به‌گونه‌ای بوده که 
شاخص امنیت سرمایه‌گذاری در این فصل 
مناسب‌ترین وضعیت را در سه سال گذشته 

از خود بروز داده است. 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.34.9

بیان/شرح مسئله

1. در بهــار 1402 خوشــبختانه بــا رونــد افزایشــی مشــارکت‌کنندگان در پایــش و بــه تعــداد بیشــتری از پرسشــنامه‌های صحیــح پــر شــده نســبت بــه فصــل گذشــته 
مواجــه بوده‌ایــم. هر‌چنــد نســبت بــه حــد ایدئــال خــود در‌خصــوص برخــی از اســتان‌ها بــا کفایــت آمــاری لازم حد‌نصــاب 260 نفــر پاســخ‌دهنده بــرای هــر اســتان 

بــه تنهایــی حاصــل نشــده اســت امــا رونــد رو بــه رشــد مشــارکت‌کنندگان امیدوارکننــده و بــه میــزان چشــمگیری قابــل قبــول اســت.
ــای  ــز پژوهش‌ه ــای كاری، مرك ــتان‌ها و حوزه‌ه ــك اس ــه تفيك ــتان 1401 ب ــرمايه‌گذاری )21( زمس ــت س ــش امني ــزارش پاي ــری، گ ــن قنب ــی و امی ــان تهران 2. ايم

مجلــس شــورای اســامی )دفتــر مطالعــات اقتصــادی(، شــماره مسلســل 19263 شــهریورماه 1402.
3. ايمــان تهرانــی و امیــن قنبــری، گــزارش پايــش امنيــت ســرمايه‌گذاری )20( پاییــز 1401 بــه تفيكــك اســتان‌ها و حوزه‌هــای كاری، مركــز پژوهش‌هــای مجلــس 

شــورای اســامی )دفتــر مطالعات اقتصــادی(، شــماره مسلســل 19225 شــهریورماه 1402.

https://report.mrc.ir/article_9824.html
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پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

براساس ارزیابی صورت گرفته در پیمایش فصلی بهار سال 1402 و مقایسه آن با زمستان سال 1401، نامناسب‌ترین و مناسب‌ترین مؤلفه‌های ارزیابی 
شده از امنیت سرمایه‌گذاری به شرح زیر هستند:

آمده  به‌عمل  بررسی‌های  به  توجه  با 
مؤلفه‌ای  در سه  همچنان  می‌شود  ملاحظه 
که در میان نامناسب‌ترین مؤلفه‌های امنیت 
پایش‌های  همانند  دارد،  قرار  سرمایه‌گذاری 
قبلی مؤلفه »عمل مسئولان ملی به وعده‌های 
دوم  در جایگاه  و  دیده‌ می‌شود  داده شده« 
است، در این میان برای اولین‌بار طی چند 
پایش گذشته مؤلفه »میزان حمایت مسئولان 
استانی از داوطلبان سرمایه‌گذاری« در جایگاه 
اولین مؤلفه نا‌مناسب مورد ارزیابی قرار گرفته 
است. این نکته باید بیان شود که این مؤلفه در 
پایش گذشته برای اولین بار در جایگاه دومین 
مؤلفه نامناسب قرار گرفته بود لذا با اطمینان 
می‌توان بیان کرد که در 6 ماه گذشته وضعیت 
رفته  شدن  نا‌مناسب‌تر  به‌سمت  مؤلفه  این 
است. با بررسی دقیق این وضعیت می‌توان 

بیان داشت که شاید علت این وضعیت این 
اکثر  در  کشور  در  ثبات  وجود  با  که  باشد 
شش‌ماهه  در  سنجش  مورد  متغیرهای 
گذشته، احتمال ورود سرمایه‌گذاران جدید و 
یا افزایش سرمایه‌گذاری در پروژه‌های گذشته 
و بهره‌گیری از ظرفیت تولید افزایش یافته و 
نتیجتاً توجه فعالان کسب‌وکار به این مؤلفه 
نسبت به گذشته افزایش چشمگیری داشته 
است، از‌همین‌رو با اهمیت و دقت بیشتری 
برای ایشان مورد ارزیابی و سنجش قرار گرفته 
است لذا ضروری است که توجه به متغیر 
کلیدی و مهم »میزان حمایت مسئولان 
استانی از داوطلبان سرمایه‌گذاری« برای 

کلیه مسئولان در اولویت قرار گیرد.
پس  گزارش،  این  یافته‌های  براساس 
یافته‌های  و  آماری  داده‌های  تلفیق  از 

پیمایشی، به‌ترتیب استان‌های چهار‌محال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان 
نا‌مناسب‌ترین و استان‌های هرمزگان، گلستان 
و خراسان‌شمالی مناسب‌ترین وضعیت را از 
منظر شاخص  از  فعالان کسب‌وکار  دیدگاه 
امنیت سرمایه‌گذاری در بهار 1402 کسب 
کرده‌اند. در‌حالی‌که در پایش زمستان 1401 
نا‌مناسب‌ترین استان‌ها چهار‌محال و بختیاری، 
خوزستان و تهران و مناسب‌ترین استان‌ها نیز 
هرمزگان، سمنان و مازندران بوده‌اند. براساس 
نتایج این مطالعه، در بهار 1402 از بین 9 
در  سنجش  مورد  اقتصادی  فعالیت  حوزه 
این پایش، فعالان اقتصادی در حوزه کاری 
»ارتباطات، توزیع و... )حمل‌ونقل، انبارداری، 
عمده‌فروشی و خُرده‌فروشی(« نا‌مناسب‌ترین 
مجدداً  و  است.  شده  ارزیابی  کاری  حوزه‌ 

حوزه کاری »زراعت، باغداری و جنگل‌داری« 
برای دومین فصل متوالی در جایگاه دومین 
حوزه نامناسب قرار گرفته است درحالی‌که 
در پایش فصل زمستان 1401 حوزه کاری 

موارد  و  صنعت  کلیه  )شامل  »صنعت 
مرتبط با ساختمان(« و »زراعت، باغداری و 
جنگل‌داری« بود که هم‌زمان نامناسب‌ترین 
وضعیت را در میان تمام حوزه‌های کاری به 

بهار 1402  در  بودند.  داده  اختصاص  خود 
مناسب‌ترین ارزیابی در میان 9 حوزه کاری 
را نیز فعالان حوزه کاری معدن به‌جز نفت و 

گاز به خود اختصاص داده است. 

این گزارش بر آن است تا با تهیه گزارش‌های 
امنیت  پایش  شرایط  ارزیابی‌کننده،  فصلی 
سرمایه‌گذاری در استان‌های کشور را نشان 
اینکه دارای پیشنهاد  با وجود  ازاین‌رو  دهد 
سیاستی مشخص نیست اما ذکر این نکته 
ضروری است که در پایش بهار 1402 وضعیت 
شاخص امنیت سرمایه‌گذاری در ادامه فصل 
گذشته روند رو به بهبودی را نشان می‌دهد. 
البته مقایسه سنوات گذشته همواره نشان‌ 
سرمایه‌گذاری  امنیت  شاخص  که  می‌دهد 

همواره در این دو فصل مناسب‌ترین وضعیت 
را در میان فصول سال از خود بروز می‌داده 
انتشار  و  تهیه  تداوم  با  است  انتظار  است. 
سرمایه‌گذاری،  امنیت  فصلی  گزارش‌های 
کشور  مسئولان  عموم  حساسیت  و  توجه 
این عامل کلیدی سرمایه‌گذاری و رشد  به 
سیاستگذاری  در  مغفول‌مانده  اما  اقتصادی 
مجموعه  این  و  شود  جلب  ایران  اقتصاد 
گزارش‌های فصلی، به ترویج گفتمان امنیت 
رعایت  بهتر،  قانونگذاری  سرمایه‌گذاری، 

قانون، احترام بیشتر به حقوق مالکیت و نیز 
بهبود عینی و واقعی امنیت اقتصادی و فضای 
سرمایه‌گذاری در ایران کمک کند. علاوه‌بر 
این  مستمر  انجام  با  است  امید  موارد،  این 
ارزیابی و انتشار نتایج آن، مسئولان اجرایی 
کشوری و استانی در قبال فعالان اقتصادی، 
قوای  و  شده  مسئولیت‌پذیرتر  و  متعهدتر 
و  امن  بستر  ایجاد  در  نیز  قضائیه  و  مقننه 
رقابتی برای سرمایه‌گذاری و تولید در ایران 

بیشتر و مؤثرتر بکوشند.

زمستان سال 1401  بهار سال 1402

کمیت نامناسب‌ترین مؤلفه‌ها ردیف کمیت نامناسب‌ترین مؤلفه‌ها ردیف

8/14 عمل مسئولان ملی به وعده‌های داده شده 1 7/87 میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان 
سرمایه‌گذاری 1

7/97 میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان 
سرمایه‌گذاری 2 7/69 عمل مسئولان ملی به وعده‌های داده شده 2

7/91 عمل مسئولان استانی و محلی به وعده‌های 
اقتصادی داده شده 3 7/54 ثبات یا قابل پیش‌بینی بودن تصمیمات 

مسئولان استانی یا محلی 3

کمیت مناسب‌ترین مؤلفه‌ها ردیف کمیت مناسب‌ترین مؤلفه‌ها ردیف

4/44 میزان وفای‌به‌عهد در اجرای قرارداد کتبی 
یا شفاهی در بازار 1 4/75 ثبات قوانین و مقررات 1

4/71 سرقت مالی )پول نقد، کالا و تجهیزات( 2 4/85 سرقت مالی )پول نقد، کالا و تجهیزات( 2

4/76 رواج توزیع کالای قاچاق 3 4/97 میزان وفای‌به‌عهد در اجرای قرارداد کتبی یا 
شفاهی در بازار 3
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بررسی سازوکارهای نهادی شکل‌گیری 

یک راهبرد ملی توسعه‌ای در کشور آلمان ۱۴۰۲ / 08 / 13

19367

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.25.0

دستگاه  نهادي  سازوکار  از  رمزگشايي 
لحاظ  از  ازي‌ک‌سو  که  آلمان  سياستگذاري 
اختيارات  ارائه  و  فدرالي  الگوي  با  سياسي 
خاص به دولت‌هاي ايالتي، مديريت مي‌شود 
و از‌سوي‌ديگر برخلاف رقباي خود از هيچ 
خود  توسعه  مدل  در  نيز  طبيعي  رانت 
يک  به‌عنوان  مي‌تواند  نيست؛  برخوردار 

موردکاوي مناسب جهت شناسايي ترتيبات 
هماهنگي  ايجاد  براي  مشخص  نهادي 
کلان  سياستگذاري‌هاي  در  بين‌بخشي 

توسعه‌اي شناخته شود. 
که  قدرت  توزيع  متکثر  الگوهاي  در 
و  سازماني  منافع  تزاحم  وجود  بر  فرض 
محلي است؛ نياز به هماهنگي بين‌بخشي 

و  دستگاه‌ها  ميان  بالايي  فرابخشي  يا 
حوزه‌هاي صاحب قدرت درون يک دولت 
احساس مي‌شود. لذا پرسش گزارش حاضر 
چگونگي ايجاد هماهنگي‌هاي بين‌بخشي و 
ملي جهت اجراي بسياري از سياست‌هاي 
ملي و فرابخشي در ساختار سياسي فدرالي 

آلمان است.

همان‌گونه که در بخش نخست )فصول اول تا 
سوم( اين گزارش اشاره شده است، اين تکثر 
مکانيسم‌هاي  شده  باعث  قدرت،  توزيع  در 
حاکم بر هماهنگي بين‌بخشي سياستگذاري 
توازن هم‌زمان، مشتمل  آلمان، در يک  در 
پايين  به  بالا  روال‌هاي  از  مجموعه‌اي  بر 
و پايين به بالا باشد. تمرکز مسئوليت و 
راهبردهاي  شدن  محدود  اختيارات، 
اعداد  با  و  برنامه‌هاي مشخص  به  ملي 
طراحي  معين،  زماني  دوره  و  ارقام  و 
و  فاز‌به‌فاز  به‌صورت  ملي  سياست‌هاي 
مسئله  ساليانه،  بازخوردهاي  دريافت 
اولويت‌گذاري و تغييرات زيرساخت‌هاي 
حقوقي مورد نياز، مهم‌ترين راهبردهاي 
بالا به پايين سياستگذاري ملي در آلمان 
است که هرکدام عامل مهمي در هماهنگي 
بين‌بخشي در اين کشور است. اما به موازات 
سازوکارها  از  بخشي  مکانيسم‌ها،  اين 
سياستگذاري  بالا  به  پايين  روال‌هاي  بر 
دلالت دارد که شايد مهم‌ترين آنها توسعه 
و  محلي‌/منطقه‌اي  شبکه‌سازي‌هاي 
گفت‌وگو  مکانيسم‌هاي  به  شکل‌دهي 
در سطوح مختلف است. جهت تبيين بهتر 
در  نوآوري  راهبرد  موردکاوي  روال‌ها،  اين 
فناوري‌هاي پيشرفته دولت آلمان که در اين 

گزارش مورد توجه بوده است. 
موفقيت  داشت  توجه  بايستي 
سياستگذاري هم‌زمان بالا به پايين و پايين 
ايجاد  مکانيسم  به‌عنوان  آلمان  در  بالا  به 
وابسته  به‌شدت  بين‌بخشي،  هماهنگي‌هاي 
ساختار  تاريخي  ريشه‌هاي  و  درون‌زايي  به 

آن  سياست  حوزه  در  گرفته  شکل  نهادي 
کشور است. به همين جهت، علاوه‌بر آنکه 
سعي شد در بخش نخست اين گزارش به 
نقش  شود،  توجه  تاريخي  ريشه‌هاي  اين 
ساختار  اين  از  برآمده  نهادي  ترتيبات 
در  هماهنگي لازم  در شکل‌گيري  سياسي 
در  آلمان  ملي  و  فرابخشي  سياست‌هاي 
بخش چهارم مورد ارزيابي قرار گرفت. در اين 
بخش پرسش اساسي آن است که در ساختار 
سياسي آلمان در چه ترتيبات نهادي، بستر 
مورد  روال‌هاي  شکل‌گيري  و  پياده‌سازي 
نياز )تمرکز اختيارات و مسئوليت‌ها، توسعه 
سياست  هر  در   )... و  گفت‌وگو  پلتفرم‌هاي 

ملي فراهم مي‌شود؟ 
در  نهادي  ترتيبات  چه  بهتر،  به‌بيان 
در  لازم  هماهنگي‌هاي  اين  شکل‌گيري 
نقش‌آفرين  ملي  و  فرابخشي  سياست‌هاي 
هستند که از درون آنها راهبردهايي همچون 
پيشرفته  فناوري‌هاي  در  نوآوري  راهبرد 
آلمان حاصل شده است؟ در اين چارچوب و 
حسب داده‌ها و آنچه که در متن اين گزارش 
نهادي  سازوکار  سه  شد،  اشاره  تفصيل  به 

تعبيه شده است:
نخستين ساز‌و‌کار تعبيه شده براي اين 
عالي  شوراي  آلمان،  جامعه  در  منظور 
امنيت ملي اين کشور است که مهم‌ترين 
البته  است.  ملي  امنيت  سند  آن  برون‌داد 
مورد  کارويژه  در  شورا  و  سند  اين  نقش 
هماهنگي بين‌بخشي از طريق نهاد مهمي به 
نام آکادمي فدرال براي سياست امنيتي 
که از سال 1992 در آلمان تأسيس شده، 

پيگيري مي‌شود که به‌نوعي تمامي مديران 
ارشد آلمان دوره‌هاي آموزشي لازم را 
با نگاه امنيت ملي و راهبردهاي کلان 

کشور در آن طي مي‌کنند.
نهادهاي  رابطه  تمايز  دوم،  ساز‌و‌کار  در 
فکري و ساختارهاي حزبي در جامعه آلمان 
با ديگر کشورهاي پيشرو به‌ويژه کشورهاي 
آنگلوساکسوني به‌عنوان نقطه مرجع حفظ 
مطرح  کشور  اين  سياستگذاري  در  کليت 
شد. در اينجا با تأکيد بر نسبت مستقيم مالي 
و حقوقي احزاب آلمان با مجموعه‌هايي تحت 
بنيادهاي سياسي يا حزبي به‌عنوان  عنوان 
با  ولي  نيمه‌دولتي  و  نيمه‌رسمي  نهادهايي 
وابستگي رسمي به احزاب اين کشور، اين 
که  فکر  اتاق‌هاي  اين  که  شد  مطرح  ايده 
دارند،  اقدام  اتاق‌هاي  ماهيتي شبيه  تقريباً 
تعديل  را  خود  هدف‌گذاري  آنکه  به‌جهت 
جامعه  در  ديکتاتوري  و  پوپوليسم  دوگانه 
جهت  در  دولت  رئيس  به  کمک  و  آلمان 
خود  زيرمجموعه  وزارتخانه‌هاي  مديريت 
در  را  اصلي  نقش  مي‌توانند  داده‌اند،  قرار 
شکل‌دهي به راهبردهاي ملي داشته باشند. 

در ساز‌و‌کار سوم، به يکي از وجوه کمتر 
که  شد  اشاره  آلمان  سياست  توجه  مورد 
همانا نهاد رياست جمهوري است. در آلمان 
اجرايي  مسئوليت  هرچند  رئيس‌جمهور 
اختيارات  اما  ندارد،  برعهده  مستقيمي 
يک  به‌عنوان  او  درواقع  و  دارد  مهمي 
شخصيت سياسي مهم مي‌تواند در تنظيم 
کشور  اين  سياستگذاري  کلان  ريل‌هاي 

نقش‌آفرين باشد.

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

https://report.mrc.ir/article_9815.html
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توسعه  هفتم  برنامه  اهمیت  و  نقش   
اساسی  موضوعات  تا  می‌نماید  ایجاب 
گیرد  قرار  توجه  مورد  آن  در  و کلان 
مهم‌ترین  از  یکی  اشتغال‌زایی  و 

موضوعاتی است که هم از نظر تأمین 
از  و هم  و خانوار  فرد  رفاه  و  معیشت 
دارای  اقتصادی  رشد  افزایش  نظر 
این  بر  انتظار  بنابراین  است؛  اهمیت 

رفع  توسعه  هفتم  برنامه  در  که  است 
راهکارهای  و  اشتغال‌زایی  چالش‌های 
افزایش اشتغال در کشور، مورد توجه 

ویژه قرار گیرد.

‌می‌دهد  نشان  گزارش  این  بررسی‌های 
به موضوع  برنامه هفتم توسعه  کلیت ورود 
کمّی  یک هدف  تعیین  به  محدود  اشتغال 
)یک میلیون اشتغال در سال( و یک ماده 
آن  در  که  )ماده 6( شده ‌است  پیشنهادی 
کار  بازار  تقاضای  سمت  مسائل  از  برخی 
خرد  بنگاه‌های  توسعه  و  ایجاد  در‌خصوص 
در  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  خانگی  و 
مناطق  در  اشتغال  گسترش  ماده،  این 
فعالیت‌های  طریق  از  محروم  و  روستایی 
تسهیل‌گری و شبکه‌سازی نهادهای عمومی 
این  در  شده ‌است.  پیش‌بینی  غیر‌دولتی 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  ساختار 
و  پیش‌بینی  و  بوده  اشتغال  ایجاد  متولی 
تأمین منابع مالی بر‌عهده سازمان برنامه و 

بودجه است. مکانیزم تأمین مالی این ماده 
به‌صورت پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه و 
ارزان‌قیمت و با محوریت بانک مرکزی است 
که سهم بانک‌های عامل و وثایق را تعیین 
می‌کند. اما این ماده برای نحوه تعامل بین 
با  نهادها  این  غیر‌دولتی،  عمومی  نهادهای 
اجرایی،  دستگاه‌های  با  و  عامل  بانک‌های 
راهکاری پیشنهاد نداده است و نقش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌عنوان متولی 
همچنین  نیست.  مشخص  موضوع،  این 
مکانیزم تأمین مالی و نظارت بر اجرای این 

ماده نیز اشکالات جدی دارد. 
صرفاً  آنکه  با  برنامه،  اشتغال  فصل  در 
قرار  توجه  مورد  کار  بازار  تقاضای  سمت 
گرفته است، اما همه جوانب آن را پوشش 

تأمین  و  حمایتی  رویکرد  با  صرفاً  و  نداده 
معیشت به آن پرداخته است و در این میان 
اشتغال  کاهش  اشتغال،  توسعه‌ای  رویکرد 
منطقه‌ای،  توازن  عدم  کاهش  غیر‌رسمی، 
ایجاد نظام جامع آمار و اطلاعات بازار کار، 
بنگاه‌های  در  اشتغال  ایجاد  و  گسترش 
و  ارزش  زنجیره  ایجاد  متوسط،  و  کوچک 
سازگاری با تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد، 
مغفول مانده ‌است. همچنین نحوه محاسبه 
کمّی  هدف  تعیین  در  لایحه  فروض  و 
نیست.  مشخص  شغل  میلیون  یک  ایجاد 
ارائه  مشخص  فروض  بر‌مبنای  در‌حالی‌که 
شده در گزارش، پیش‌بینی محقق این است 
که اقتصاد ایران طی سال‌های آتی به یک 
میلیون و سیصد هزار نفر اشتغال در سال 

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

در‌خصوص  الحاقی  مواد  پیشنهاد  و  ارائه 
اصلاح  و  تکمیل  در  فوق  موارد  از  هر‌یک 
فصل اشتغال مؤثر خواهد بود؛ از‌جمله این 
اولویت‌دار  تعیین رسته‌های  موارد پیشنهاد 
در  متوسط  و  کسب‌وکارهای خرد، کوچک 
افق پنج‌ساله برنامه، براساس ظرفیت تولید و 
اشتغال‌زایی و لحاظ فرایند زنجیره ارزش، در 
هر بخش )کشاورزی، صنعت، خدمات( احصا 
اولویت‌ها  این  از  هر‌یک  مالی  تأمین  نوع  و 

وزارت  همکاری  با  برنامه  سازمان  توسط 
صمت، وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ریاست‌جمهوری،  فناوری  علمی  معاونت  و 
اجرای دستمزد منطقه‌ای، دستمزد بر‌اساس 
اطلاعات  و  آمار  جامع  نظام  تکمیل  سن، 
نرخ  مکمل  محاسبه شاخص‌های  کار،  بازار 
تسهیلات  ارزیابی عملکرد  گزارش  بیکاری، 
اشتغال‌زایی، احیای نظام استاد-‌شاگردی و 

ایجاد  مهارتی،  و  عملی  آموزش‌های  ترویج 
در  کاریابی‌ها  عملکرد  بر  نظارت  سامانه 
راستای افزایش تعداد و تقویت کاریابی‌های 
مختلف  مناطق  سطح  در  خصوصی  بخش 
رشته‌های  اجرای  و  بازطراحی  کشور، 
متناسب  آموزشی  و سرفصل‌های  تحصیلی 
با نیازهای بازار کار، ارائه راهکارهای تقنین 
در  زنان  مشارکت  افزایش  برای  اجرایی  و 

اقتصاد است.

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه:

حوزه اشتغال ۱۴۰۲ / 08 / 01

19351

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.31.6

1. برآورد محقق در گزارش.

نیاز دارد‌.1 همچنین به‌رغم عدم هدف‌گذاری 
قشر  و  جوانان  زنان،  در‌خصوص  لایحه 
تحصیل‌کرده، پیش‌بینی مرکز پژوهش‌های 
مجلس نشان ‌می‌دهد که می‌بایست بیش از 
سال‌های  ایجاد شده طی  اشتغال  از  نیمی 
برنامه برای زنان و قشر تحصیل‌کرده باشد. 

چالش‌های  رفع  برای  فصل  این  همچنین 
بازار کار )عدم توازن منطقه‌ای، عدم توازن 
بالای  نرخ  و  شغلی  تطابق  عدم  جنسیتی، 
تحصیل‌کرده(،  قشر  و  جوانان  بیکاری 
در  به‌طور‌کلی  و  ندارد  خاصی  پیشنهاد 
در‌خصوص  اهتمامی  فصل،  این  احکام 

مهم  چالش‌های  رفع  و  وحدت‌رویه  ایجاد 
دیده  اشتغال  و  تولید  رونق  سیاست‌های 
نمی‌شود و این‌گونه به‌نظر می‌رسد که نظام 
الگوی فکری  تصمیم‌گیری کشور همچنان 
منسجم و واحدی برای اشتغال‌زایی و رونق 

تولید ندارد.

https://report.mrc.ir/article_9821.html
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پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در مهرماه سال 140۲

بخش صنعت و معدن ۱۴۰۲ / 08 / 17

19378

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.15.0

تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه‌های 
مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل‌های خُرد و 
کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم‌گیری 
در حوزه اقتصاد است. شاخص تولید بخش 
صنعت به‌دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت 
به‌عنوان  اقتصاد،  دیگر  بر بخش‌های  صنعت 

یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه‌مدت مورد 
پژوهش‌های  مرکز  می‌گیرد.  قرار  استفاده 
به‌صورت  اسلامی  شورای  مجلس 
قیمت  و  فروش  تولید،  شاخص  ماهیانه 
را محاسبه می‌کند.  بورسی  شرکت‌های 
اهمیت این شاخص به‌روز، برای اقتصاد ایران 

بود،  خواهد  بیشتر  دارد  زیادی  تحولات  که 
زیرا بازخورد شوک‌های وارده به اقتصاد ایران 
تواتر  در  باید  سیاستگذاران  واکنش‌های  و 
کمتر از فصل مورد رصد قرار گیرد؛ این در 
حقیقی  بخش  رسمی  آمار  که  است  حالی 

به‌صورت فصلی و با تأخیر ارائه می‌شود. 

تولید  مهرماه سال 140۲، شاخص  طی 
به  نسبت  بورسی  صنعتی  شرکت‌های 
 ۲/۲ افزایش  با  قبل  سال  مشابه  ماه 
درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 
۵/۳ درصدی مواجه شده است. در این 
ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ 
رشته‌فعالیت صنعتی بورسی ۱۱ رشته‌فعالیت 
افزایش در شاخص تولید و ۴ رشته‌فعالیت 
کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده‌اند. 
رشته‌فعالیت‌های »تجهیزات برقی«، »دارو« 
و »لاستیک و پلاستیک« بیشترین سهم را 
در افزایش شاخص تولید و رشته‌فعالیت‌های 
»خودرو و قطعات«، »کاشی و سرامیک« و 
»چوب و کاغذ« بیشترین سهم را در کاهش 
طی  همچنین  داشته‌اند.  تولید  شاخص 
قبل،  ماه  به  نسبت   ۱۴۰۲ سال  مهرماه 
رشته‌فعالیت‌های »فلزات پایه«، »سایر کانی 
در  را  سهم  بیشترین  »دارو«  و  غیر‌فلزی« 
رشته‌فعالیت‌های  و  تولید  شاخص  افزایش 
قطعات«  و  »خودرو  سرامیک«،  و  »کاشی 
در  را  سهم  بیشترین  برقی«  »تجهیزات  و 

کاهش شاخص تولید داشته‌اند. 
معدنی  شرکت‌های  تولید  شاخص 

بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 
به  نسبت  و  درصدی  افزایش ۲۲/۵  با 
ماه قبل با کاهش ۰/7 درصدی مواجه 

شده است. 
شاخص   ،140۲ سال  مهرماه  طی 
بورسی  صنعتی  شرکت‌های  فروش 
نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 
با  قبل  ماه  به  نسبت  و  درصدی   ۲/۸
افزایش ۱/۳ درصدی مواجه شده است. 
قبل  مشابه سال  ماه  به  نسبت  ماه  این  در 
۱۱ رشته‌فعالیت افزایش در شاخص فروش 
و ۴ رشته‌فعالیت کاهش در شاخص فروش 
کانی  »سایر  رشته‌فعالیت‌های  داشته‌اند. 
»کاشی  و  برقی«  »تجهیزات  فلزی«،  غیر 
افزایش  در  را  سهم  بیشترین  سرامیک«  و 
سال  مشابه  ماه  به  نسبت  فروش  شاخص 
قبل و رشته‌فعالیت‌های »خودرو و قطعات«، 
و  ماشین‌آلات  به‌جز  فلزی  »محصولات 
بیشترین  کاغذ«  و  »چوب  و  تجهیزات« 
سهم را در کاهش شاخص فروش داشته‌اند. 
قبل،  ماه  به  نسبت  ماه  این  در  همچنین 
پلاستیک«،  و  »لاستیک  رشته‌فعالیت‌های 
ماشین‏آلات  به‌جز  فلزی  »محصولات 

غیرفلزی«  کانی  »سایر  و  تجهیزات«  و 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش 
سرامیک«،  و  »کاشی  رشته‌فعالیت‌های  و 
قطعات«  و  »خودرو  و  برقی«  »تجهیزات 
بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش 

ثبت کرده‌اند. 
معدنی  شرکت‌های  فروش  شاخص 
سال  مشابه  ماه  به  نسبت  هم  بورسی 
قبل با افزایش ۹/6 درصدی و نسبت به 
ماه قبل با کاهش ۱۰/۵ درصدی مواجه 

شده است.  
رشد  نرخ   140۲ سال  مهرماه  در 
صنعتی  فعالیت‌های  قیمت  ماهیانه 
ثبت  را  درصدی   ۱ مثبت  رشد  بورسی 
کرده است، همچنین رشد نقطه‌به‌نقطه 
به  نسبت  واحد درصدی  کاهش ۰/۹  با 
است.  رسیده  درصد   24 به  قبل،  ماه 
شاخص  سالیانه  میانگین  است  گفتنی 
روند   140۲ سال  مهرماه  در  نیز  قیمت 
نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد 
به  با 1/۳ واحد درصد کاهش نسبت  و 
ماه قبل، میزان ۲6/۴ درصد افزایش را 

نشان‌ می‌دهد.

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

https://report.mrc.ir/article_9805.html
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با عنايت به اينکه يکي از مهمترين موضوعات 
مورد تاکيد مقام معظم رهبري )مدظله( از 
تا کنون، »پديده فقر، فساد و  سال 1380 
تبعيض« در کشور بوده است و همه ارکان 
قرار  آن  پيگيري  و مسئول  مأمور  را  کشور 
ايشان  اخير  فرمايشات  همچنين  و  داده‌اند 
ياد  سر  هفت  اژدهاي  عنوان  به  آن  از  که 
کرده‌اند، مرکز پژوهش‌هاي مجلس شوراي 
اسلامي در جهت عمل به منويات معظم له 
فساد  فقر،  با  مقابله  تشکيل ستاد  به  اقدام 

راستا  همين  در  و  است  کرده  تبعيض  و 
دبيرخانه ستاد با استفاده از ظرفيت نخبگي 
و کارشناسي دفاتر تخصصي مرکز و تعامل با 
دستگاه هاي متولي مبارزه با فساد در کشور،‌ 
اقدام به تدوين سلسله گزارش‌ها و تهيه نامه 
با  هاي راهبري، سياستي و اجرايي مرتبط 
اين موضوع براي کمک به حل مسئله فساد 

نموده است.
که  است  مهلکي  و  مخرب  پديده  فساد 
سطوح  کليه  در  را  اجتماعي  ساختارهاي 

مقابله  ازاين‌رو  مي‌کند.  تهديد  به‌شدت 
تمام  اصلي  دغدغه‌هاي  از  يکي  به  فساد  با 
تبديل  بين‌المللي  سازمان‌هاي  و  کشورها 
شده است. فساد اقتصادي، اداري و سياسي 
موجب ناکارآمدي حکومت‌ها، ايجاد تبعيض 
عدم  و  پيشرفت  و  رشد  مانع  نابرابري،  و 
تحقق عدالت اقتصادي و اجتماعي، کاهش 
سرمايه اجتماعي و درنهايت موجب تضعيف 
به  مردم  عمومي  اعتماد  بردن  بين  از  و 

حکومت‌هاست.

مطابق بررسي‌ها پيرامون بسترها و رويه‌هاي 
فسادزا در حوزه محيط زيست پنج عامل 

اصلي شناسايي شده اند که عبارتند از:
 تعارض منافع بين‌سازماني: اصطلاح 
موقعيتي  به  سازماني  بين  منافع  تعارض 
اشاره دارد که اهداف، وظايف يا منافع دو 
سازمان مختلف در تضاد يا اصطکاک با هم 
قرار گيرد. در حوزه محيط زيست موقعيت 
تعارض منافع بين سازماني را مي‌توان بين 
زيرمجموعه‌اش  و  کشاورزي  جهاد  وزارت 
يعني سازمان منابع طبيعي و آبخيزداري 

برخي  اين   علاوه‌بر  كرد.  مشاهده 
وزارتخانه‌هاي اقتصادي كشور نظير وزارت 
از  تجارت  و  معدن  وزارت صنعت،  و  نفت 
آن جهت كه توسعه اقتصادي كوتاه‌مدت را 
بر معيارهاي محيط زيستي و ايجاد توسعه 
پايدار مرجح مي‌دانند ممکن است در برخي 
از پروژه‌هاي خود به الزامات محيط زيست 

توجه لازم را نداشته باشند. 
 تعارض درآمد و وظيفه: اگر فرايندها 
و روندها شخص را در موقعيتي قرار دهد 
که اجراي وظيفه محوله به وي به کاهش 

در  سازمان  يا  بيانجامد، شخص  درآمدش 
موقعيت تعارض منافع قرارگرفته است. اين 
تا  گردد  منافع موجب مي  تعارض  از  نوع 
مسئولان و کارکنان به وظيفه اصلي خود 

عمل نکنند.
مشاغل  اگر  زمان:  هم  اشتغال   
هم‌زمان وظايفي را بر شخص تحميل کنند 
که هم عرض يکديگر باشند آنگاه فرد در 
موقعيت متعارض قرار مي گيرد. اشتغال 
همزمان افراد در بخش حاکميتي و بخش 
ارتباط  که  بخش‌هايي  به‌ويژه  خصوصي 

۱۴۰۲ / 08 / 24

19387
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رویه‌ها و مصادیق فساد در حوزه محیط زیست

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

اين  زيست حجم  محيط  حوزه  در  هرچند 
فسادها گسترده نيست و بخش‌هاي عمده 
و  اداري  سلامت  از  بخش  اين  کارکنان 

گزارش  در  اما  برخوردار هستند  عملکردي 
حاضر سعي گرديد پس از شناسايي بسترها 
و رويه هاي فسادزا در حوزه محيط زيست، 

احصا  بخش  اين  در  فساد  اصلي  مصاديق 
اصلاحي  راهکارهاي  تفکيک  به  که  گردد 

ذيل پيشنهاد مي‌شود:

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

نزديک با پست حاکميتي افراد دارد يکي 
فعاليت  است.  منافع  تعارض  از مصاديق 
کارکنان سازمان حفاظت محيط زيست 
به‌عنوان کارشناس رسمي دادگستري در 
پرونده‌هاي مربوط به سازمان كيي از موارد 
اگرچه  مي‌شود.  محسوب  منافع  تعارض 
کمک‌هاي فني اين افراد مي‌تواند به بهبود 
فعاليت‌هاي  در  داوري  و  تصميم‌گيري 
محيط زيستي کمک کند اما ممکن است 
فرد را در موقعيت دوراهي منافع شخصي 

و منافع سازماني قرار دهد. 
قوميتي:  و  سليقه‌اي  انگيزه‌هاي   
معيارهاي  قانون  در  که  زماني  اصولاً 
و  مقررات  قوانين،‌  در  دقيقي  و  مشخص 

دستورالعمل‌ها وجود نداشته باشد بستر لازم 
براي برداشت‌هاي سليقه‌اي فراهم مي‌شود. 
علاوه بر اين انگيزه‌هاي قوميتي نيز كيي از 
دلايل فساد و انحراف در سياستگذاري‌هاي 
كشور است كه در تصويب طرح‌هاي كلان 
تخصيص  و  ملي  پروژه‌هاي  توسعه‌اي، 
بودجه‌هاي استان‌ها نمود ميي‌ابد. بر اساس 
قانون اگر صنعت آلاينده‌اي براي رفع آلودگي 
تا درصدي مشمول بخشودگي  اقدام کند 
جرائم خواهد شد. اما چون معيار مکتوبي 
براي تعيين ميزان بخشودگي وجود ندارد و 
درواقع اين کارشناسان هستند که تشخيص 
مي دهند براي رفع آلودگي اقدام شده يا نه 
و چقدر صنعت مشمول بخشودگي مي‌شود. 

حمايتي:  رانت  يا  اطلاعاتي  رانت   
ارائه دهندگان خدمت مي‌توانند با يکديگر 
تباني داشته باشند که اين تباني منجر به 
اولويت دادن به منافع شخصي و سازماني 
نسبت به نفع جمعي و عمومي مردم شود. 
در  توسعه‌اي  پروژه‌هاي  از  بسياري 
مناطق مختلف كشور پيش از احداث 
نيازمند اخذ مجوز ارزيابي اثرات محيط 
زيستي هستند كه اين مسئله موجب 
محيط  ارزيابان  و  ناظران  مي‌شود 
منطقه  آن  توسعه‌اي  روند  از  زيستي 
اطلاعات دقيقي كسب كنند و از اين 
رانت اطلاعاتي در جهت كسب منافع 

شخصي استفاده كنند. 

راهکار مصداق ردیف
  حل مشکلات معيشتي و افزايش حق الكشف مأموران يگان حفاظت محيط‌زيست

  استفاده از فناوري‌هاي نوين و هوشمندسازي پايش مناطق حفاظت شده كشور نظير 
پهپادها

مقابله با شكار غيرمجاز 1

  قطع ارتباط كامل مالي بين آزمايشگاه‌هاي معتمد و واحدهاي مشمول خود اظهاري
  انتخاب چرخشي آزمايشگاه‌هاي معتمد توسط سازمان حفاظت محيط‌ زيست

  صحت‌سنجي عملکرد آزمايشگاه‌هاي معتمد

پايش و تشخيص صنايع 
آلاينده 2

  اختصاص درصدي از عوايد مالي اخذ شده براي سازمان و كارشناسان سازمان حفاظت 
محيط زيست از محل درآمدهاي ماده )27( قانون ماليات بر ارزش افزوده

اعطاي معافيت عوارض سبز به 
صنايع آلاينده 3

  تصويب دستورالعمل تشديد نظارت بر مراكز معاينه فني مطابق ماده )5( آيين‌نامه اجرايي 
ماده )8( قانون هواي پاك مصوب 1400/3/9

تشخيص فرسودگي وسايل 
نقليه 4

  تدوين دستورالعمل‌هاي ارزشگذاري اقتصادي منابع طبيعي و محيط زيستي نظير 
جنگل، آب، خاک و تنوع زيستي توسط سازمان برنامه و بودجه

برآورد خسارات محيط زيستي 
توسط كارشناسان رسمي 5

  تصويب قانون جامع ارزيابي زيست محيطي
  لزوم برخط شدن کليه فرايندهاي صدور مجوز زيست محيطي

  تهيه اطلس کسب‌وکارهاي مجاز براساس شاخص‌هاي زيست محيطي
صدور مجوز ارزيابي اثرات 

محيط زيستي
6
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DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.33.8

بررسی چالش‌ها و ارائه مدل اصلاح

قانون پیش‌فروش ساختمان 

مورخ  ساختمان  پيش‌فروش  قانون 
1389/10/12 در 25 ماده و 4 تبصره مورد 
تصويب مجلس شوراي اسلامي قرار گرفت 
هيئت‌وزيران،   1393/03/07 جلسه  در  و 
بيش  از گذشت  بعد  آن  اجرايي  آيين‌نامه 
آمار  بنابر  رسيد.  تصويب  به  سال  سه  از 
سال‌هاي  در  کشور  سردفتران  کانون 
 1272 و   1195 تنها   1400 و   1399

قرارداد پيش‌فروش در کشور1 منعقد شده 
است، بنابراين داده‌هاي فوق، استفاده 
آن  ناکارايي  و  موجود  قانون  از  ناچيز 
را در بازار نشان مي‌دهد و اين مسئله 
مانع  که  است  چالش‌هايي  به‌علت 
بررسي  با  است.  شده‌  قانون  فراگيري 
جايگاه مدل پيش‌فروش ساختمان در رشد 
توليد و مهار تورم و ابعاد مختلف چالش‌ها 

و مسائل قانون فعلي؛ مدل اصلاحي براي 
بازنگري در قانون موجود در قالب تدوين 
ساختمان  پيش‌فروش  قانون  اصلاح  طرح 
ارائه مي‌شود، تا ضمن رفع زمينه مشکلات 
پيش‌فروش  پتانسيل  از  موجود،  مختلف 
و  ساخت‌وساز  رونق  جهت  در  مسکن 
مسکن  بخش  در  سرمايه‌گذاري  افزايش 

استفاده شود.

قانون  مشکلات  و  مسائل  جمع‌بندي  در 
به  مي‌توان  ساختمان  پيش‌فروش  فعلي 
و  پيش‌فروش  تعريف  همچون؛  مواردي 
اشخاص صالح براي پيش‌فروش، تغيير 
واحدهاي  ساخت  زمان  در  قيمت‌ها 
ارائه  لزوم  تعديل(،  )نظام  ساختماني 
شناسنامه فني به‌هنگام ثبت قرارداد، 
تکليف اعتبار قانوني قراردادهايي که 
نيستند   )4( و   )2( مواد  با  انطباق  در 
اما موضوع آنها پيش‌فروش ساختمان 

است، مسئله مالکيت تدريجي مندرج 
در مواد )13( و )14( به نفع خريدار و 
بخشيدن  سنديت  و  احراز  چگونگي 
تعيين  در  تعادل  عدم  آن،  به  قانوني 
خريدار  براي  تأخير  خسارت  ميزان 
تعهدات  اداي  استنکاف  و  تحويل  در 
و  نظام‌مهندسي  نقش  فروشنده، 
گزارش مهندس ناظر، پرداخت خسارت 
طرفين نسبت به هم به علل مختلف، 
در  دولت  ازسوي  قانون  نشدن  اجرا 

طرح‌هاي مختلف مسکن مهر و اقدام 
مسکن،  ملي  نهضت  و  مسکن  ملي 
تداخل  تبليغات،  مجوز  درخواست 
هيئت  نفوذ  و  حکمفرمايي  حيطه  در 
دادگستري،  کارشناس  و  ناظر  داوري، 
عدم تعريف کد پيش‌فروش يکتا براي 
مختلف،  افراد  به  فروش  از  جلوگيري 
نکول طرفين، کيفيت ساخت  ريسک 

ساختمان اشاره داشت.
به‌اين‌ترتيب قانون موجود در مدلي که 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

بیان/شرح مسئله

1. با توجه به حجم ساخت‌و‌ساز مسکن در حدود 300 تا 400 هزار واحد مسکوني در سال ميزان قراردادهاي پيش‌فروش بسيار محدود بوده است.

عمران،  )کميسيون  تقنين  راهکار 
کميسيون قضايي و حقوقي، کميسيون 
وضعيت  اصلاح  به‌جهت  اقتصادي( 
قانون جاري مدل زير پيشنهاد مي‌شود: 
)همچنين پيش‌نويس اصلاح قانون فعلي 

نيز تهيه شده و آماده انتشار است(
حفظ  ضمن  پيشنهادي  مدل  در 
موادي  اصلاح  به  فعلي  قانون  ساختار 
جديد  تکميلي  مواد  افزودن  و  آن  از 
پرداخته مي‌شود. اين مدل ضمن استفاده 
از تجربيات مدل عرفي، سعي بر آن دارد با 
حوزه‌هاي  و  بخش‌ها  تجربيات  از  استفاده 
ديگر در ايجاد تضمين براي عمل به تعهدات 
و پيگيري آن در اعتمادسازي طرفين نقش 
مؤثر ايفا کرده و امکان هرگونه کلاهبرداري 
برخط  و  فراگير  شفاف،  مکانيسم  يک  با  را 
به حداقل ممکن برساند. براساس اين مدل، 
براي طي فرايند پيش‌فروش، فرد خريدار و 
بنگاه‌هاي  به  مراجعه  ضمن  پيش‌فروشنده 
معاملات ملکي جهت شناسايي واحد مدنظر 
دست  در  واحد  عرضه  و  خريد  براي  خود 
مشخصات  تفاهم  صورت  در  خود،  ساخت 
ايشان در سامانه پيش‌فروش ثبت مي‌شود. 
در اين بخش ابتدا طرفين معامله با سامانه 
قرار  الکترونيکي  اعتبارسنجي  مورد  فرعي 
مي‌گيرند که به سامانه پيش‌فروش ساختمان 
متصل است و در‌صورتي‌که از اعتبار يکديگر 
براي انجام معامله رضايت داشتند، مشخصات 
به  و  ثبت  پيش‌فروش  سامانه  در  ايشان 

مي‌شوند.  معرفي  رسمي  اسناد  دفاتر 
سامانه پيش‌فروش ساختمان قابليت‌هاي 
استعلامات  اخذ  امکان  و  دارد  مختلفي 
براي  مختلف  دسترسي‌هاي  سطح  با 
مراجع و دستگاه‌هاي درگير در فرايند 

پيش‌فروش است.
به‌منظور  سامانه  اين  ارتباطي  قابليت 
به  املاک  مشاوران  ازسوي  افراد  معرفي 
دفاتر اسناد رسمي با امکان دسترسي براي 
اطلاعات  اوليه  ثبت  و  اعتبارسنجي طرفين 
طراحي مي‌شود. شهرداري‌ها با ثبت برخط 
مشخصات و امکان ارائه وضعيت جواز ساخت 
با  اطلاعات  اشتراک‌گذاري  امکان  صادره، 
پست  اداره  داشت.  خواهند  ارتباط  سامانه 
نيز به سبب تخصيص کدپستي مکان‌محور 
و ارائه سرويس تأييديه کدپستي در سامانه 
پيش‌فروش ساختمان، به اين سامانه متصل 
خواهد بود. به‌اين‌ترتيب امکان انتقال و فروش 
يک ملک به خريداران مختلف قبل از انتقال 

قطعي سند گرفته مي‌شود.
نظام‌مهندسي و ناظران فرايند پيش‌فروش 
به‌جهت ثبت گزارش‌هاي پيش‌بيني شده در 
دارند  دسترسي مشخصي  سامانه  به  قانون، 
تکاليف  برخط  سيستم  يک  با  همچنين 
به  پيامکي  و  الکترونيکي  به‌صورت  طرفين 
بايد  رسمي  اسناد  دفاتر  مي‌شود.  ابلاغ  آنها 
بيمه  کنترل  از  پس  سامانه  در  را  قرارداد 
ضمانت‌نامه‌هاي  صدور  کيفيت،  تضمين 
ريسک طرفين که صدور آن به‌صورت برخط 

تنظيم  به  است،  امکان‌پذير  سامانه  اين  در 
قرارداد و اعلام به ادارات ثبت اسناد و املاک 
کشور اقدام کنند. درنهايت کد پيش‌فروش 
يکتا براي واحد مدنظر خريدار ارائه مي‌شود. 
و  اطلاعاتي  مختلف  لايه‌هاي  تعريف 
اشتراک‌گذاري اطلاعات به‌صورت خاص 
و بر‌اساس تکاليف و حيطه وظيفه مرتبط 
اين  اصلي  اهداف  از  برخط  به‌صورت 
سامانه است که در آيين‌نامه اجرايي اين 
قانون در صورت تصويب بايد مدنظر قرار 

گيرد.
استعلام  امکان  سامانه  اين  در 
اخذ  و  ساخت  کيفيت  تضمين  بيمه 
طرفين  براي  ريسک  ضمانت‌نامه‌هاي 
از  بعد  در‌نهايت  است.  فراهم  معامله 
آن  ثبت  و  پيش‌فروش  قرارداد  تنظيم 
در سامانه يک کد پيش‌فروش يکتا براي 
امکان  ديگر  و  مي‌شود  صادر  واحد  آن 
داشت.  نخواهد  وجود  واحد  آن  معامله 
کد پيش‌فروش ساختمان قابليت تخصيص به 

هر واحد يا سهم مشاعي را دارد.
استعلام  امکان  سامانه  اين  همچنين 
به  را  ثبتي  پلاک  وضعيت  در‌خصوص 
پيش‌فروش  از  اطلاع  براي  شهروندان 
شدن واحدها مي‌دهد که اين مسئله باعث 
فروش  و  کلاهبرداري  هر‌گونه  از  پيشگيري 
در  سامانه  اين  در‌واقع  مي‌شود.  غير  مال 
نقش  پيش‌فروش  فرايند  شفافيت  راستاي 

مهمي خواهد داشت.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

اين گزارش ارائه کرده، با اهداف زير مورد 
اصلاح قرار گرفته است:

 کاهش جرائم حوزه پيش‌فروش،
 کاربردي‌سازي قانون و فراگيري آن 

در نزد بازيگران پيش‌فروش مسکن،

و  مسکن  بازار  کارايي  افزايش   
توسعه بازار،

مشارکت  امکان  آوردن  فراهم   
اقشار متوسط جامعه و افزايش اميد به 

خانه‌دار شدن،

مختلف  مدل‌هاي  از  استفاده   
با  تلفيق  در  مالي  تأمين  و  مشارکت 

مدل پيش‌فروش،
افزايش ساخت‌و‌ساز و رشد توليد   

در بخش مسکن.

https://report.mrc.ir/article_9823.html
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قانون   )2( ماده  در  مندرج  تعريف  طبق 
کشور،  بحران  مديريت  سازمان  تشکيل 
اقدامات  مجموعه  به  بازسازي«  »فرايند 
گفته  بحران  وقوع  از  پس  ضروري  و  لازم 
وضعيت  بازگرداندن  به‌منظور  که  مي‌شود 
نظر  در  با  آسيب‌ديده  مناطق  به  عادي 
ضوابط  پايدار،  توسعه  ويژگي‌هاي  گرفتن 
مسائل  و  مردمي  مشارکت‌هاي  ايمني، 
منطقه  اجتماعي  تاريخي،  فرهنگي، 
بروز  آسيب‌ديده صورت مي‌گيرد. در زمان 
طوفان  زلزله،  مانند سيل،  طبيعي  حوادث 
مسيرهاي  ساختمان‌ها،  از  بسياري  و... 
ارتباطي، پل‌ها و زيرساخت‌هاي مهم شهري 
و روستايي ممکن است دچار آسيب شوند 
که مي‌تواند به‌طور مستقيم و غير‌مستقيم 
ابنيه و  بر جامعه تأثيرگذار باشد. از‌آنجا‌که 
است  ممکن  آسيب‌ديده  زيرساخت‌هاي 

هر لحظه حادثه‌آفرين باشند، لذا به‌منظور 
نيازمند  بيشتر  خسارات  بروز  از  جلوگيري 
هستند.  به‌موقع  بازسازي  يا  بهسازي 
به‌معناي  آسيب‌ديده  مناطق  بازسازي 
ساختمان‌هاي  و  زيرساخت‌ها  بازگرداندن 
حادثه  وقوع  از  قبل  به‌حالت  آسيب‌ديده 
است، به‌گونه‌اي که قادر به تحمل حوادث 
محتمل آتي باشند که اين فرايند پيچيده 
مختلف  بخش‌هاي  بين  همکاري  نيازمند 

دولت، بخش خصوصي و جامعه است.
ايران به‌دليل موقعيت جغرافيايي و 
از  يکي  آن  زمين‌شناختي  مشخصات 
محسوب  جهان  حادثه‌خيز  کشور   10
جهاني  آمارهاي  حاضر  حال  در  مي‌شود. 
حاکي از افزايش قابل‌توجه فراواني و شدت 
سيلاب‌ها در دهه‌هاي اخير به‌دليل تغييرات 
که  جهان  مناطق  از  بسياري  در  اقليمي 

لزوم توجه بيش‌از‌پيش به موضوع اقدامات 
پيشگيرانه و کنترلي در رابطه با اين پديده را 
نشان‌ مي‌دهد. ايران نيز از خسارات اقتصادي 
 ،ISDR آمار  براساس  و  نبوده  مصون 
رخداد  به‌واسطه  کشور  مالي  خسارات 
حوادث طبيعي طي دهه‌هاي اخير بالغ 
بر 21 ميليارد ميليارد دلار برآورد شده 
در  ژاپن  سونامي  و  زلزله  همچنين  است. 
دلار  ميليارد  تا 309  با 250  سال 2011 
در  کانادا  آتش‌سوزي   ،]1[ اقتصادي  زيان 
خسارت،  دلار  ميليارد   9 با   2016 سال 
سال  در  هاوايي  جنگل‌هاي  آتش‌سوزي 
دلار،  ميليارد   6 حدود  خسارت  با   2023
ميليارد   84 با  ترکيه-سوريه   2023 زلزله 
پرتلفات‌ترين  و  مهم‌ترين  از  خسارت  دلار 
اخير  سال‌هاي  در  جهان  طبيعي  وقايع 

به‌شمار مي‌روند.

بیان/شرح مسئله

۱۴۰۲ / 08 / 28

19397

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.22.7

گزارش نظارتی‌-ارزیابی 

وضعیت بازسازی و نوسازی ساختمان‌ها و مناطق آسیب‌دیده

از سوانح طبیعی؛ درس‌آموخته‌ها و ارائه پیشنهادات راهبردی

بحران  مدیریت  سازمان  گزارش‌های  طبق 
سال   10 در  میانگین  به‌طور   ،]2[ کشور 
گذشته سالیانه 12759 رخداد زلزله در کشور 
به وقوع پیوسته است و حدود 4500 سیلاب 
طی 10 سال اخیر در ایران ثبت شده است. 
طبق گزارش سازمان جنگل‌ها و مراتع در سال 
1398، حدود 28 درصد از مساحت کشور در 
معرض سیل‌های شدید و طغیانی قرار دارند. 
به‌عبارتی حدود 56 میلیون نفر از جمعیت 
کشور در معرض سیل هستند که حدود 15 
میلیون نفر از این تعداد در معرض سیل‌های 
آمارهای  براساس  دارند.  قرار  بالا  شدت  با 
دهه 90، تعداد سیل‌های ثبت شده در این 
میانگین  بوده که  مورد  از 1600  بیش  بازه 
خسارات هر سیل حدود 400 میلیارد ریال 

تعداد  گرفتن  نظر  در  با  است.  شده  برآورد 
انواع بلایای طبیعی، فراوانی رخداد زمین‌لرزه 
ایران  در   1393 تا   1369 سال  از  سیل  و 
بوده  درصد   41/5 و  درصد   47/2 به‌ترتیب 
تلفات  بااین‌وجود، سهم زمین‌لرزه در  است. 
انسانی طی این مدت حدود 92 درصد و برای 
سیل تنها 6/5 درصد بوده است. در رابطه با 
سهم وقایع طبیعی در خسارت‌های اقتصادی، 
 45/5 حدود  و  تأثیر  بیشترین  خشک‌سالی 
سهم داشته، درحالی‌که سهم وقایع زلزله و 
سیل در آسیب‌های اقتصادی به‌ترتیب 30/4 

درصد و 23/7 درصد بوده است. 
مدیریت بحران به‌خصوص در کشورهای در 
حال توسعه غالباً در راستای جبران خسارت 
بعد از وقوع حوادث غیر‌مترقبه و با به‌کارگیری 

صورت  مالی  امکانات  و  انسانی  قوای  تمام 
مرحله  به  رسیدن  با  و  به‌مرور  که  می‌گیرد 
بازسازی و بازتوانی از میزان حمایت‌ها کاسته 
خواهد شد. برخی مخاطرات طبیعی همچون 
و  اجتناب‌ناپذیر  پدیده‌های  طوفان،  و  زلزله 
به‌کمک  تنها  و  هستند  پیشگیری  غیر‌قابل 
می‌توان  بحران  مدیریت  صحیح  روش‌های 
از خسارات ناشی از آنها کاست. لذا ضرورت 
توجه ویژه به اقدامات پیشگیرانه و آمادگی 
مقابله با بحران از آن جهت اهمیت دارد که 
از  پیشگیری  امر  به  توجه  و  سرمایه‌گذاری 
وقوع بحران و آمادگی مقابله با آن، کاهش 
خسارات جانی و مالی ناشی از مخاطرات و 
درنتیجه کاهش هزینه‌های مقابله و بازسازی 

مناطق آسیب‌دیده را در پی خواهد داشت.

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

اينفوگرافي بحران ايمني؛ اصلي‌ترين چالش شهرها

https://report.mrc.ir/article_9812.html
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با بزرگی 7  در سناریوی رخداد زلزله 
خسارت  اولیه  برآورد  استان‌ها،  مرکز  در 
اطراف  و  تهران-کرج  محدوده  این  در 
از  بیش  آسیب‌پذیری جدی  از  نشان  آن 
معرض  در  و  مسکونی  واحد  میلیون   2
قرارگیری بیش از 6 میلیون جمعیت دارد 

که مجاورت این دو کلان‌شهر، ابعاد ریسک 
مراکز  گستره‌های  سایر  برابر  چندین  را 
سال  آمار  براساس  کرد.  خواهد  استانی 
فاقد  مسکونی  واحدهای  تعداد  و   1395
واحدهای  آسیب‌پذیری  درصد  اسکلت، 
بزرگی  با  زلزله  وقوع  فرض  )با  مسکونی 

7(، در شهرهای یزد و زاهدان بالای ٪70 
و درصد آسیب‌پذیری واحدهای مسکونی 
به‌مراتب  تعداد  وجود  )با  تهران  و  کرج 
بالای واحدهای مسکونی در این دو شهر 
و ابعاد آسیب‌پذیری بیشتر(، کمتر از سایر 

مراکز استانی است )‏0و ‏0( ]3[.

نقشه تعداد زلزله‌های رخ داده تا شعاع 50 کیلومتری از مرکز استان‌ها با بزرگی 2.5 و بزرگ‌تر از آن )بدون حذف پس‌لرزه‌ها( ]3[اینفوگرافی وضعیت مخاطرات طبیعی در ایران بر اساس گزارش سازمان مدیریت بحران ]2[
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نمودار جمعیت مراکز استان‌ها و نمودار نسبت واحدهای مسکونی آسیب‌دیده به تعداد کل واحدهای مسکونی مراکز 
استانی در زلزله فرضی با بزرگی 7 در نقطه وسط مرکز استان ]3[

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

نظارت  و  محوريت  با  بايد  بازسازي  فرايند 
دولت و همکاري و مشارکت کليه دستگاه‌ها و 
نهادهاي ذي‌ربط، بخش خصوصي و همچنين 
افراد و گروه‌هاي درگير موضوع انجام پذيرد. 
اهم راهکارهاي پيشنهادي در راستاي بهبود 
توسعه  بر  منطبق  نظام‌مند  بازسازي  فرايند 
آسيب‌ديده  مناطق  در  بلندمدت  و  پايدار 

به‌شرح زير است:
برنامه  سازمان  قانوني  تکليف  به  عمل   
نظارتي  دستگاه‌هاي  پيگيري  و  بودجه  و 
براي  لازم  اعتبار  تخصيص  راستاي  در 
و  خطر  کاهش  پيشگيرانه،  پروژه‌هاي 
ملاحظه‌اي  قابل  رشد  موجب  آمادگي، 
در امر پيشگيري و کاهش خطر‌پذيري 
و همچنين کاهش هزينه‌هاي گزاف در 
مراحل بازسازي خواهد شد. لذا سازمان 
برنامه و بودجه بايد در راستاي اجراي ماده 
)16( قانون مديريت بحران نسبت به ايجاد 
فصل مديريت بحران اقدام نمايد. همچنين 
تخصيص کامل و به‌موقع اعتبارات بازسازي 
مناطق آسيب‌ديده و اجراي تبصره »1« ماده 
)17( قانون مديريت بحران مبني‌بر تخصيص 
کامل 30 درصد از اعتبارات بحران در ابتداي 
هر سال، منجر به تسريع در روند بازسازي و 
پاسخ‌گويي سريع و مؤثر بعد از وقوع حوادث 
خواهد شد )سازمان برنامه و بودجه کشور، 
ديوان محاسبات کشور، سازمان بازرسي 

کل کشور، کميسيون عمران مجلس(.
 سرمايه‌گذاري در سامانه‌هاي پيش‌بيني و 

هشدار سريع )ارتقا دقت مدل‌هاي هواشناسي، 
طراحي و اجراي سامانه‌هاي نوين پيش‌هشدار 
سيل، راه‌اندازي و تقويت سامانه‌هاي هشدار 
سريع زلزله و توسعه شبکه ملي شتاب‌نگاري 
کشور(، تهيه‌ نقشه مخاطرات و ارزيابي ريسک، 
تدقيق نقشه‌هاي حريم گسل و تعيين تکليف 
پهنه‌هاي  در  ضوابط  خلاف  ساختمان‌هاي 
گسلي و ناايمن از‌جمله اقدامات لازم به‌منظور 
بلاياي  ريسک  مديريت  سيستم  تقويت 
برابر مخاطرات  بهبود تاب‌آوري در  طبيعي، 
و ترويج توسعه ريسک‌محور به‌شمار مي‌رود 
)وزارت راه و شهرسازي، وزارت کشور، 

وزارت‌ صمت، سازمان برنامه و بودجه(.
 به‌منظور بازسازي مناطق مسکوني، ايجاد 
ارتقاء  و  تاب‌آور  زيرساخت‌هاي  و  مسکن 
برابر  در  موجود  زيرساخت‌هاي  تاب‌آوري 
انواع مخاطرات )تاب‌آوري چند مخاطره‌اي(، 
و  محتمل  مخاطرات  ريسک  است  لازم 
در  زيست‌محيطي  ريسک‌هاي  همچنين 
تعيين  و  سازه‌اي  طراحي  بازسازي،  فرايند 
مکان اين زيرساخت‌ها لحاظ گردد و اصلاح 
مقررات و آيين‌نامه‌هاي ايمني نيز در دستور 
شهرسازي،  و  راه  )وزارت  گيرد  قرار  کار 
مهندسي  نظام  سازمان  کشور،  وزارت 
ساختمان، بنياد مسکن انقلاب اسلامي(.

روستايي  مناطق  گسترش  و  توسعه   
اقتصادي،  اجتماعي،  نيازهاي  براساس  بايد 
مکان‌هاي  در  ساخت‌و‌ساز  مقررات  رعايت 
محدوديت‌هاي  گرفتن  نظر  در  با  و  پرخطر 

در  پيشگيرانه  اقدامات  و  زيست‌محيطي 
انجام پذيرد. همچنين  انواع مخاطرات  برابر 
آسيب‌ديدگي  با  ساختمان‌هاي  مقاوم‌سازي 
محدود به‌عنوان يک راهکار جايگزين نوسازي 
مناطق  در  موقت  اسکان  از  استفاده  يا  و 
و  رضايت  افزايش  مي‌تواند  آسيب‌ديده، 
مشارکت ساکنان و بازتواني سريع‌تر وضعيت 
معيشت مردم را به‌دنبال داشته باشد )بنياد 
و  راه  وزارت  اسلامي،  انقلاب  مسکن 

شهرسازي(.
نظارت  و  محوريت  با  کشور  وزارت   
کليه  مشارکت  و  بحران  مديريت  سازمان 
دستگاه‌هاي موضوع ماده )2( قانون مديريت 
برنامه  تدوين  به  نسبت  بايد  کشور  بحران 
شده  قيد  اقدامات  پياده‌سازي  و  عملياتي 
حوادث  خطر  »کاهش  ملي  برنامه‌هاي  در 
»بازسازي  و  پاسخ«  و  و سوانح«، »آمادگي 
راهبرد ملي  بازتواني« در چارچوب سند  و 
مديريت بحران اقدام کند. همچنين عملکرد 
توسط  بايد  مذکور  دستگاه‌هاي  ساليانه 
سازمان مديريت بحران، ارزيابي و امتياز‌دهي 
دستگاه‌ها،  وضعيت  پايش  ضمن  تا  شود 
تخصيص اعتبارات بحران بر‌مبناي عملکرد 
کليه  منظور  اين  براي  گيرد.  صورت  آنها 
با  اين دستگاه‌ها موظف به همکاري کامل 
سازمان مديريت بحران جهت ارائه گزارش 
عملکرد ساليانه براساس شاخص‌هاي ارزيابي 
عملکرد نظام پايش و ارزيابي مديريت بحران 

هستند )وزارت کشور(.
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بررسی فرصت‌ها و مشوق‌های عضویت در

بریکس در حوزه مدیریت تغییرات اقلیمی

کشورهای عضو بریکس که به اقتصادهای 
نوظهور در جهان شهرت دارند، با ساختار 
و  وسیع‌ترین  جزو  مشابه  نسبتاً  اقتصادی 
پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان محسوب 
بریکس  اخیر  نشست  در  می‌شوند. 
شهریور  در  بریکس  اجلاس  )پانزدهمین 
1402 در آفریقای جنوبی(، ۶ عضو جدید 
از‌جمله جمهوری اسلامی ایران به اعضای 
که  افزوده ‌شده‌اند  اقتصادی  بلوک  این 
به‌طور رسمی در ژانویه 2024 )دی‌ماه سال 
جاری( به این گروه خواهند پیوست. اضافه 
شدن 6 عضو جدید به کشورهای عضو 
را  اقتصادی  بلوک  این  سهم  بریکس، 
افزایش  گلخانه‌ای  گازهای  انتشار  در 
انتشار گازهای  افزایش سهم  خواهد داد. 
نظیر  نوظهور  اقتصادهای  در  گلخانه‌ای 
کشورهای عضو بریکس، ضرورت مشارکت 
گازهای  انتشار  کاهش  در  کشورها  این 
از‌آنجایی‌که  می‌کند.  بیشتر  را  گلخانه‌ای 

تغییرات  از  ناشی  اقتصادی  زیان‌های 
و  می‌یابد  افزایش  زمان  طول  در  اقلیمی، 
مهم‌ترین تأثیرات آن در فقیرترین کشورها 
از‌این‌رو تغییر سیاست‌های  ایجاد می‌شود، 
راستای کاهش گازهای گلخانه‌ای  آنها در 
بسیار حائز اهمیت است. اهمیت این موضوع 
به‌گونه‌ای است که مطالعات نشان داده‌اند 
کشورهای  اقلیمی،  تغییرات  به‌واسطه 
در‌ حال ‌توسعه ممکن است ثروت خود 
تا ۳۰ درصد  نفر بین ۱۷  به‌ازای هر  را 
از دست دهند. ارزیابی کارشناسان مجمع 
هر‌ساله  نشان ‌می‌دهد که  اقتصاد  جهانی 
تأثیر  با  مرتبط  رشد  کاهش  به‌دلیل 
 1/5 جهانی  اقتصاد  اقلیمی،  تغییرات 
درصد از تولید ناخالص داخلی و یا 1/2 
می‌دهد  از دست  را  دلار  میلیارد  هزار 
که این شاخص‌ها تا سال 2030 دو برابر 
اساس  همین  بر  داشت.  خواهند  رشد 
برای دولت‌های  اقتصادی  خسارت‌های 

ضعیف جهان 11 درصد از تولید ناخالص 
داخلی برآورد می‌شود. برآوردهای انجام 
گرفته نشان ‌می‌دهد که تغییرات اقلیمی 
تا سال ۲۰۵۰ می‌تواند منجر به از دست 
تولید  در  دلار  میلیارد  هزار   ۲۳ دادن 
اقتصاد جهانی شود. این رقم نشان‌دهنده 
کاهش بالقوه ۱۱ تا ۱۴ درصدی در تولید 
اقتصاد جهانی در مقایسه با سطوح رشدی 
است که بدون تغییرات اقلیمی به آن می‌توان 
دست‌ یافت. پیش‌بینی‌ها گویای این واقعیت 
هستند که آسیا بیشترین آسیب را از تغییرات 
اقلیمی خواهد دید. از‌این‌رو طیف وسیعی از 
بریکس  عضو  کشورهای  به‌ویژه  و  کشورها 
برای مقابله با این تغییرات سیاست‌هایی را 
در پیش ‌گرفته‌اند. در این میان، اقتصادهای 
نوظهوری همچون کشورهای عضو بریکس 
با توجه به منافع و آسیب‌پذیری‌ها، تغییرات 
و  اقتصادی  سیاست‌های  در  گسترده‌تری 

تجاری خود ایجاد کرده‌اند.

بیان/شرح مسئله

تحلیل و بررسی بیانیه‌ها و توافقات صورت 
گرفته در نشست‌های مختلف گروه بریکس 
نشان‌ می‌دهد که موضوع محیط زیست و 
تغییر اقلیم از نشست این گروه به میزبانی 
در  آخر  نشست  تا   2011 سال  در  چین 
مورد  فزاینده‌ای  به‌طور   2023 آگوست 
توجه اعضا قرار داشته است. در تأیید این 
کشورهای   2023 سال  بیانیه  در  مدعی، 
آفریقای  ژوهانسبورگ  در  بریکس  گروه 
از  یکی  به  اقلیم  تغییر  موضوع  جنوبی 
است  شده  تبدیل  محوری  موضوعات 

به‌گونه‌ای که از 94 بند ۱۳ بند )نزدیک 
پرداخته  اقلیمی  تغییرات  به   )٪14 به 
شده است. در بندهای اختصاص‌یافته به 
موضوع تغییر اقلیم در بیانیه آخرین نشست 
نظیر  مواردی  بر  بریکس  عضو  کشورهای 
ایجاد فرصت برای انتقال دانش، تجربیات 
اطلاعات،  و  داده  داد‌و‌ستد  فناوری‌ها،  و 
از ظرفیت »صندوق خسارات«  بهره‌گیری 
از  ناشی  زیان  و  ضرر  جبران  به‌منظور 
بهره‌گیری  امکان  ایجاد  اقلیمی،  تغییرات 
از کمک کشورهای توسعه‌یافته در جهت 

امکان  اقلیمی،  تغییرات  تأثیرات  کاهش 
بهره‌گیری از سازوکارهای مالی برای مقابله 
با اثرات تغییرات اقلیمی، ایجاد ظرفیت برای 
ایالات  ظالمانه  تحریم‌های  اثرات  کاهش 
متحده آمریکا در حوزه مقابله با اثرات تغییر 
اقلیمی از طریق بانک‌های توسعه چندجانبه 
و مؤسسات مالی بین‌المللی، امکان تبادل 
متخصصان  و  دانش‌آموز  دانشجو،  اساتید، 
مرتبط با تغییرات اقلیم بین کشورهای عضو 
اتحاد بریکس و همچنین توسعه انرژی‌های 

تجدید‌پذیر تأکید شده است.

به‌عنوان  می‌تواند  که  محورهایی  برخی 
فرصت‌های پیش رو در حوزه تعاملات با گروه 
بریکس در راستای کاهش اثرات و سازگاری 
با تغییرات اقلیمی مدنظر قرار گیرد به‌شرح 

ذیل می‌باشد:
 انتقال فناوری‌های سازگار با محیط 

زیست در کشورهای بریکس،
با  اقلیمی  پروژه‌های  مالی  تأمین   
گروه  مالی  سازوکارهای  از  استفاده 

بریکس و کشورهای عضو،
و  اطلاعاتی  بانک  از  بهره‌گیری    
تجربیات جهانی در حوزه کاهش اثرات 

و مقابله با تغییرات اقلیمی،

 ارتقای دیپلماسی فعال محیط زیستی 
تبعیض‌های  خنثی‌سازی  به‌منظور 
خودسرانه و رویکردهای جانب‌دارانه در 

حوزه مقابله با تغییرات اقلیمی،
و  متخصص  نیروهای  پرورش   
با  مرتبط  روز  دانش  بومی‌سازی 
موضوعات تغییرات اقلیمی با استفاده از 
ظرفیت تبادل اساتید و دانشجویان در 

بین کشورهای عضو گروه بریکس.
به‌رغم  که  دارد  ضرورت  نکته  این  ذکر 
نشست  آخرین  بیانیه  نبودن  الزام‌آور 
کشورهای بریکس در حوزه تغییرات اقلیمی، 
با  ایران  اسلامی  جمهوری  همپایی  عدم 

اقدامات سایر کشورهای عضو گروه بریکس، 
می‌تواند افزایش احتمال عدم‌النفع کشور از 
فرصت‌های قابل دسترس به‌واسطه الحاق به 
موارد  به‌رغم  گردد.  را سبب  بریکس،  اتحاد 
که  دارد  نکته ضرورت  این  ذکر  اشاره شده 
پذیرفتن هر‌گونه تعهد یا مسئولیت بین‌المللی 
در این حوزه بدون بررسی دقیق شرایط کشور 
و سنجش میزان و تحلیل دلایل موفقیت یا 
عدم موفقیت اجرای قوانین و مقررات داخلی 
درصدد  نیز  حاضر  پژوهش  و  بوده  ناصواب 
چنین موضوعی نمی‌باشد و بررسی و سنجش 
مذکور پیش‌نیاز اجرایی شدن پیشنهادهای 

ارائه شده در مطالعه حاضر است.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی
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DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.6.1

چشم‌انداز اینترنت از منظومه‌های ماهواره‌ای

»)SWP(اقتباس از گزارش اندیشکده آلمانی امنیت و امور بین‌الملل«

میلیاردها نفر در سراسر جهان هر روز برای 
دولتی،  دریافت خدمات  مانند  اموری  انجام 
و  اخبار  دریافت  تجاری،  معاملات  انجام 
برقراری ارتباطات اجتماعی به اینترنت وابسته 
هستند و سالیانه میلیون‌ها کاربر جدید به آن 
اضافه می‌شوند. خدمات اینترنت پرسرعت، 
امن، قابل‌اعتماد و مقرون به‌صرفه برای 
همه آحاد جامعه یکی مهم‌ترین مسائل 
اینترنت  ترافیک  بیشتر  کشورهاست. 
انجام  نوری‌  فیبر  کابل‌های  طریق  از  جهان 

‌می‌شود. توسعه کابل‌های فیبر نوری در 
مناطق پرُجمعیت شهری دارای توجیه 
اقتصادی است، اما در مناطق کم‌جمعیت 
و روستایی صرفه اقتصادی لازم را ندارد 
این مناطق مبتنی‌بر  ارتباطات در  و توسعه 
در  است.  دولتی  حمایت‌های  از  استفاده 
فرصتی  به  شرکت  چندین  اخیر،  سال‌های 
برای ارائه دسترسی به اینترنت از آسمان یا 
فضا »Sky-Fi« فکر می‌کنند. این شرکت‌ها 
ایده‌های فناورانه مختلفی را برای دسترسی 

از  استفاده  می‌دهند.  ارائه  اینترنت  به 
سرنشین،  بدون  هواپیماهای  ماهواره‌ها، 
بالن‌های ارتفاع بالا و یا ترکیبی از آنها برای 
اینترنت‌  به  گسترده  دسترسی  ایجاد 
ازجمله این فناوری‌ها محسوب می‌شوند. این 
راهکارهای فناورانه گرچه فرصت‌های جدیدی 
اما  می‌کنند،  ایجاد  ارتباطات  توسعه  برای 
تهدیدات و چالش‌هایی را به‌ویژه برای قوانین 
بین کشورها  و موجود در  مقررات جاری  و 

ایجاد کرده‌اند. 

بیان/شرح مسئله

در سال‌های اخیر، برخی شرکت‌های غربی‌ 
ازجمله اسپیس‌ایکس،1 وان‌وب و آمازون2 از 
طرح‌هایی برای استقرار ده‌ها هزار ماهواره در 
قالب منظومه‌های ماهواره‌ای ارتفاع پایین 
اینترنت  خدمات  برخلاف  کرده‌اند.  رونمایی 
ماهواره‌ای قبلی، این منظومه‌های ماهواره‌ای 
در  و  پایین‌تر  بسیار  ارتفاعات  در  جدید 
تا  می‌شوند  ساخته  بیشتر  بسیار  تعداد 
تأخیر سیگنال را کاهش دهند و برنامه‌هایی 
هواپیماهای  پرواز  و  برخط  بازی‌های  مانند 
سال  از  کنند.  پشتیبانی  را  سرنشین  بدون 
راه‌اندازی  پیشتاز  اسپیس‌ایکس   ،2018
منظومه ماهواره‌ای خود به نام استارلینک3 
از 2000  بیش  تاکنون  اسپیس‌ایکس  است. 
ماهواره را به مدار‌ فرستاده‌ است. کمیسیون 

ارتباطات فدرال ایالات متحده )FCC(4 اخیراً 
یک مجوز کلیدی به اسپیس‌ایکس اعطا کرده 
پرتاب  با  می‌دهد  اجازه  شرکت  این  به  که 
شبکه   ،)Gen  2(  2 نسل  ماهواره   7500

اینترنتی استارلینک خود را توسعه دهد.
از  دیگری  تعداد  اسپیس‌ایکس،  علاوه‌بر 
شرکت‌ها از ایالات متحده و چین قصد دارند 
شبکه‌هایی با چندین هزار ماهواره ‌ایجاد کنند 
تا از هر نقطه روی زمین به اینترنت دسترسی‌ 
پایین  مدار  در  ماهواره‌ها  این  باشند.  داشته‌ 
طرح‌ها  این  اگر  شد.  خواهند  مستقر  زمین 
جهانی  اینترنت  زیرساخت  شوند،  عملی 
این  کرد.  پیدا خواهد  ابعاد کاملاً جدیدی 
دسترسی  برای  گسترده‌ای  پیامدهای  امر 
انعطاف‌پذیری  و  امنیت  اینترنت،  به 

در  قدرت  روابط  و  اینترنت  زیرساخت 
داشت.  اینترنت خواهد  حکمرانی جهانی 
به‌  و‌  متحده  ایالات  از  پیشرو  شرکت‌های 
دنبال آن چین ظرفیت گسترده‌ای برای نفوذ 
خواهند داشت. آنها قادر خواهند بود، در سطح 
جهانی  جریان  اینترنت،  جهانی  زیرساخت 

اطلاعات را کنترل کنند. 
اندیشکده آلمانی امنیت و امور بین‌الملل 
دو  خود  تحقیقاتی  بررسی  در   )SWP(5

تحولات  دامنه  دادن  نشان  برای  را  سناریو 
مربوطه  بالقوه  پاسخ‌های  و  احتمالی 
توسعه  اول،  سناریوی  می‌کند:  ترسیم 
انحصارطلبی‌های جهانی را توصیف می‌کند 
جهانی  رقابت  از  شکلی  دوم،  سناریوی  و 

تنظیم‌شده را تبیین می‌کند. 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

.)SpaceX( 1 . اسپیس‌ایکس
2 . آمازون )Amazon( یک شرکت فناوری چند ملیتی آمریکایی‌ است.

3. Starlink.
4. Federal Communications Commission (Washington, D.C.).
ــاوره  ــی مش ــی و امنیت ــت خارج ــه سیاس ــوط ب ــائل مرب ــورد مس ــان در م ــان آلم ــت و پارلم ــه دول ــل )SWP( ب ــور بین‌المل ــت و ام ــی امنی ــکده آلمان 5 . اندیش
ــه  می‌دهــد. ایــن اندیشــکده یکــی از بزرگتریــن اندیشــکده‌های سیاســت خارجــی اروپاســت کــه تحقیقــات مســتقل و میدانــی انجــام می‌دهــد. SWP همچنیــن ب

ــد. ــاوره می‌ده ــا مش ــه اروپ ــد و اتحادی ــل متح ــازمان مل ــد س ــی مانن ــازمان‌های بین‌الملل ــدگان س تصمیم‌گیرن
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در  مشارکت1  یا  و  حمایت  توسعه،   
ماهواره‌ای  مجموعه‌های  پروژه‌های 
توسعه  موازات  به  پایین  ارتفاع 
اطلاعات  ملی  شبکه  زیرساخت‌های 
کابل‌های  گسترده  استقرار  طریق  از 
اتصال  احتمالی  مشارکت   فیبرنوری: 
پایین  مدار  ماهواره‌های  طریق  از  اینترنت 
جایگزینی  به‌عنوان  نه   2)LEO( زمین 
برای ارتباطات زمینی، بلکه به‌عنوان مکمل 
آنها خواهد بود. هدف باید ایجاد ترکیبی از 
فناوری‌ها باشد که وابستگی به یک فناوری 
)و شرکت‌ها و کشورهای مرتبط با آن( را تا 
حدی کاهش دهد که ایران بتواند از استقلال 
زیرساخت‌های دیجیتال خود محافظت کند. 
ایالات متحده، چین و کانادا به‌طور نظام‌مند 
پیشبرد  برای  کشورشان  عمومی  بودجه  از 
ساخت مجموعه‌های ماهواره‌ای ارتفاع پایین 
منابع  می‌تواند  نیز  ایران  می‌کنند.  استفاده 
مالی مشخصی از درآمدهای وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات را به‌سمت توسعه، حمایت 
مجموعه‌های  پروژه‌های  در  مشارکت  یا  و 
ماهواره‌ای ارتفاع پایین هدایت کند، البته به 
موازات آن، استقرار گسترده کابل‌های فیبر 
نوری، هم برای اتصال مستقیم برای کاربران 
پایه‌ای  زیرساخت  به‌عنوان  هم  و  نهایی 
افزایش  برای  همچنین  و  کشور  ارتباطات 

تاب‌آوری باید با قوت دنبال شود.
راهبردها و سیاست‌های  به  توجه   
مجازی:  فضای  حوزه  در  کشور  کلان 
منظومه‌های ماهواره‌ای برای ارائه خدمات 
خود نیاز به مقررات دارد. همچنین، کاروران 
نیاز  دولت‌ها  از  مجوزهایی  به  ماهواره‌ای 
فرکانسی  محدوده‌های  از  بتوانند  تا  دارند 
مربوطه در قلمرو‌های ملی‌ استفاده‌ کنند. 
شرایطی  به  مشروط  مجوزها  این  صدور 
است. برای صدور مجوزها و تنظیم مقررات 

جدید در کشورمان مطلوب آن است که 
در  کشور  کلان  سیاست‌های  و  راهبرد‌ها 
شورای‌عالی  توسط  مجازی  فضای  حوزه 
آنها  تحقق  سیاست‌های  و  مجازی  فضای 
برنامه‌های پنج‌ساله کشور ]1[  قوانین  در 
توسط کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گیرند.  قرار  توجه  مورد  اسلامی  شورای 
ازسوی  منسجمی‌  رویکردهای  همچنین 
متولیان‌ ازجمله وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات و وزارت امور خارجه دنبال شود.
بین‌المللی  همکاری‌های  توسعه   
ارتفاع  ماهواره‌ای  ابَرَمنظومه  ایجاد‌  در 

پایین ایران:
برنامه‌های آتی توسعه ابَرَمنظومه ماهواره‌ای 
با  همکاری  طریق  از  ایران،  پایین  ارتفاع 
است.  پیگیری  قابل  نیز  همسو  کشورهای 
به‌عنوان  چین  کشور  با  همکاری  برنامه 
بخشی از توافق‌نامه همکاری مشترک بین 
دو کشور و یا از طریق ابتکار یک کمربند و 
جاده یا سازمان شانگهای، می‌تواند به‌سمت 
توسعه زیرساخت‌های دیجیتال هدایت شود. 
این امر از طریق همکاری وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و وزارت امور خارجه و 
سایر بخش‌های مرتبط کشورمان امکان‌پذیر 
است. به‌دلیل اهمیت همکاری سایر کشورها 
در توسعه ابَرَمنظومه ماهواره‌ای ارتفاع پایین 
به‌منظور هماهنگی  و همچنین  ایران  آتی 
و  اجرایی  دستگاه‌های  بین  هم‌افزایی  و 
ضروری  کشورمان  در  مرتبط  نهادهای 
است هرگونه اقدامی در این زمینه زیرنظر 
شورای‌عالی فضای مجازی و با تأیید شورای 

مذکور انجام شود.
در  فعال  حضور  و  مشارکت   
چندجانبه  و  بین‌المللی  نهادهای 
در  منسجم  رویکردهای  اتخاذ  و 
حقوق  حفظ  برای  بین‌المللی  مجامع 

محققان  برخی  ملی:  منافع  و  حاکمیتی 
بر این عقیده هستند که سازمان‌های جهانی 
نهادهای مناسبی برای پیگیری منافع ملی 
کشورهاست. با مشارکت و تأثیرگذاری وزارت 
تصویب  در  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات 
معاهده‌های جدید و استفاده از ظرفیت‌های‌ 
این‌گونه نهادهای چندجانبه می‌توان منافع 

کشورمان را دنبال کرد.
 ارتقا و تنوع فناوری‌های این عرصه: 
طرح‌های فعلی برای ابَرَمنظومه‌های ماهواره‌ای 
ارتفاع پایین جهان خطر ایجاد تمرکز قدرت 
اقتصادی را دارد. برای ارتقای تنوع فناوری، 
باز  از حفظ استانداردها و پروتکل‌های  باید 
حمایت شود. حفظ استانداردها و پروتکل‌های 
باز خود می‌تواند ابزاری برای حفظ شبکه‌های 
باز  استانداردهای  باشد.  متنوع  و  ناهمگن 
بردن  بین  از  حتی  و  نوآوری  برای  مبنایی 
موارد  این  هستند.  اقتصادی  قدرت  تمرکز 
از طریق وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

قابل پیگیری هستند.
درمجموع، هم از منظر توسعه مطلوب 
نظر  از  هم  و  ارتباطات  زیرساخت‌های 
که  است  مطلوب  ایران  برای  اقتصادی 
مناسب  مخابراتی  ماهواره  منظومه 
مشارکت  با  یا  مستقل  به‌طور  را  خود 
این  کند.  راه‌اندازی  همسو  کشورهای 
هدف مهم و بلندپروازانه به پشتوانه بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان حوزه 
ظرفیت‌های  کشورمان،  مخابراتی  و  فضایی 
قابل  کشور  تحقیقاتی  مراکز  و  دانشگاه‌ها 
و  ارتباطات  وزارت  همکاری  است.  تحقق 
فناوری  و  علمی  معاونت  اطلاعات،  فناوری 
و  تحقیقات  علوم،  وزارت  ریاست‌جمهوری، 
با  کشورمان  خارجه  امور  وزارت  و  فناوری 
تأیید شورای‌عالی فضای مجازی در تحقق 

این امر نافذ خواهد بود.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

1. مشارکت با سایر کشورها در زمینه ایجاد ابرمنظومه ماهواره‌ای ارتفاع پایین لزوماً در چارچوب حفظ منافع ملی و رعایت ملاحظات امنیتی خواهد بود.
2. Low Earth Orbit.

مجازی  دنیاهای  از  مجموعه‌ای  متاورس 
)محیط‌های  فیزیکی  محیط  با  ادغام  در 
بخشی  است که  موازی مجازی-فیزیکی( 
در  شهروندان  روزمره  زندگی  ساعات  از 
فناوری‌هایی همچون  خواهد گذشت.  آن 
و  واقعی‌تر  ایجاد  به  مصنوعی  هوش 
کاربران  توسط  متاورس  پذیرفتنی‌ترِ 
و  نمود  خواهد  قابل‌توجهی  کمک  عادی 
پیش‌بینی می‌شود افراد قادر خواهند بود 
زیست  آن  در  و  دنیایی خلق کرده  حتی 

مجازی داشته ‌باشند که ابزارها و تعاملاتی 
خاص خودش را داشته ‌باشد؛ این درحالی 
و  واقعی  دنیای  در  آنها  همه  لزوماً  است 
فیزیکی امروزی ما موجود نبوده و زاییده 

تخیلات آنها هستند.  
مورد  در  تحقیق  که،  نمود  توجه  باید 
ابتدای  چنین محیط پیچیده‌ای هنوز در 
راه بوده و هنوز در حال ایجاد اولین نقاط 
قابلیت  متاورس  است.  کاربران  با  تماس 
جهان‌های  که  سکوهایی  بین  همکاری 

فعال  می‌کنند،  ایجاد  را  مختلف  مجازی 
می‌کند. به‌عنوان مثال، کاربران می‌توانند 
محتوا ایجاد کنند و آن را به‌طور گسترده 
در  که  مختلفی  مجازی  جهان‌های  بین 
آواتارها  کنند.  منتقل  دارند  حضور  آنها 
به‌عنوان نمایندگان یا همزاد‌های دیجیتالی 
اشیای حقیقی در متاورس عمل می‌کنند 
که کاربران در محیط‌های مجازی از آنها 
که  چیزهایی  سایر  یا  خود  نماد  به‌عنوان 

دارند استفاده می‌کنند. 
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متاورس )فراجهان(؛ 

چالش‌ها و الزامات توسعه و به‌کارگیری  19380

بیان/شرح مسئله
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متاورس دارای دو بعُد فناوری‌های پایه 
برای ایجاد )همچون فناوری‌های وب، واقعیت 
همزادهای  مصنوعی،  هوش  توسعه‌یافته، 
برای  آن  زیست‌بوم  بعُد  و  دیجیتال( 
گردش و رشد و پایداری این محیط است. 
زمینه‌های  از  هرکدام  ارتقای  از‌این‌رو، 
مختلف و جلوگیری از بروز اختلالات و 
حفظ منافع شهروندان در آن از اهداف 
اصلی قانونگذار می‌باشد. عناصر ضروری 
در زیست‌بوم متاورس شامل قابلیت اعتماد و 
مسئولیت‌پذیری، امنیت و حریم خصوصی، 
تولید  مجازی،  اقتصاد  اجتماعی،  مقبولیت 
همزادهای  فضای  و  مسائل  و حوزه  محتوا 
دیجیتال، مباحثی است که در این گزارش 
بررسی شده و زمینه‌های تبعیض، بی‌نظمی، 
کلاهبرداری و ... احصا شده است. همچنین 
بخش‌هایی که نیازمند توجه، سیاستگذاری 
یا قانونگذاری است شناسایی شده که از آن 

جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
محیط‌های  توسعه  الزامات  الف( 

موازی مجازی-فیزیکی 
 فرهنگ استفاده از متاورس

استفاده از متاورس نیاز به فرهنگ مناسب 
حضور در محیط مجازی دارد. از‌آنجا‌که نحوه 
پیاده‌سازی محیط توسط تولید‌کنندگان )هم 
تولید‌کنندگان نرم‌افزار و هم تولید‌کنندگان 
محتوا( نقش مهمی در فرهنگ حضور در آن 
دارد و پس از آن فرهنگ حضور در متاورس 
می‌تواند حتی در فرهنگ دنیای حقیقی نیز 
تأثیر داشته ‌باشد، ایجاد یک زیست‌بوم امن 
و پایدار نیازمند فرهنگ‌سازی و در‌عین‌حال 

تنظیم‌گری و قانونگذاری است.
 رشد پایدار

مجازی- موازی  محیط‌های  پایدار  رشد 
اشیای جدید  مداوم  ایجاد  به  نیاز  فیزیکی 
فرهنگ  لذا  دارد.  جدید  سرزمین‌های  و 
زیستن در این محیط، حفظ امنیت و منافع 

سرمایه‌گذاری  تضمین  عین  در  شهروندان 
توسعه‌دهندگان عناصر کلیدی بقا و رشد این 

محیط می‌باشند.
 روحیه همکاری

با توجه به ماهیت فناوری‌های سازنده محیط 
متاورس و همچنین نزدیکی در عین تفاوت 
زیست‌بوم  این  حکمرانی  بر  حاکم  نظامات 
روحیه  ایجاد  فیزیکی،  دنیای  به  نسبت 
همکاری در توسعه این سامانه بسیار مهم 
این همکاری در‌عین‌حال خود باعث  است. 
نیز  هم‌افزایی  مبتنی‌بر  مثبت  رقابت  ایجاد 

خواهد شد.
اقتصاد  توسعه  در  تسهیل‌گری   

دیجیتال
از‌آنجا‌که یکی از جذابیت‌های محیط متاورس 
است،  دیجیتالی  کسب‌و‌کارهای  توسعه 
تسهیل‌گری‌ها در توسعه اقتصاد دیجیتال، 
انگیزه مناسب برای توسعه محیط متاورس 
و کسب درآمد را فراهم می‌سازد. لذا قوانین 
و مقررات اقتصاد دیجیتال در محیط فیزیکی 
می‌تواند تأثیر مستقیمی بر محیط متاورس 
که ترکیب دنیاهای مجازی-فیزیکی است، 

داشته ‌باشد.
ایجاد  به  دستگاه‌ها  تکلیف  ب( 

زیرساخت‌های لازم 
1. حفاظت داده 

نشت‌های اطلاعاتی و اطلاعات از‌دست‌رفته، 
مشکلات  سایبری  حملات  در  به‌خصوص 
زیادی را برای توسعه‌دهندگان ایجاد کرده 
است که باید در سه حوزه مورد توجه قرار 

گیرد:
مناسب  رمز‌نگاری  روال‌های  تعیین   

)توسط مقررات‌گذار(،
مسئولیت  سهم  و  جریمه‌ها  تعیین   
)توسط  کاربر  به  شده  وارد  آسیب‌های 

قانونگذار(،
 تعیین روال‌های مراقبت از اطلاعات در 

مقابل حذف )توسط مقررات‌گذار(.
2. ایجاد ظرفیت محاسباتی

استفاده از الگوریتم‌های هوشمند به‌خصوص 
از  یکی  مولد  هوشمند  الگوریتم‌های 
مهم‌ترین بخش‌های فناوری متاورس است 
زیادی  به حجم محاسبات  نیاز  که معمولاً 
بینایی ماشین و نظارت  دارد. پردازش‌های 
انتقال  برای  واقعی  محیط  بر  هوشمند 
نیازمند  نیز  مجازی  محیط  به  اطلاعات 
)با  هستند.  زیادی  محاسباتی  ظرفیت 

مدیریت مقررات‌گذار(
3. شبکه

ایجاد، توسعه و حفظ امنیت شبکه معمولاً 
و  خصوصی  بخش  بین  که  است  فعالیتی 
به  نیاز  که  انجام ‌می‌شود  دولت  نظارت  با 

سیاستگذاری و قانونگذاری دارد.
4. ذخیره‌سازی

در  و  ابری  به‌صورت  معمولاً  ذخیره‌سازی 
از‌آنجا‌که  و  می‌شود  انجام‌  بخش خصوصی 
طول  و  هستند  ارزشمند  بسیار  اطلاعات 
بنابراین  دارند،  نیز  زیادی  بسیار  عمر 
پیش‌بینی  برای  لازم  سیاستگذاری  باید 
کردن  بیمه  به‌منظور  لازم  زیرساخت‌های 
اطلاعات و تأمین حداقل هزینه‌ها برای حفظ 

طولانی‌مدت اطلاعات انجام شود.
5. ابزارهای واسط

ابزارهای ارتباطی جهت غوطه‌وری کاربران 
این  است.  مهم  بسیار  متاورس  محیط  در 
که  ابزارهایی  هستند:  نوع  دو  بر  ابزارها 
اطلاعات کامپیوتر را به کاربر انتقال می‌دهند 
در حس  دید سه‌بعدی  به  البته صرفاً  که 
بینایی و صدای سه‌بعدی در حس شنوایی 
ختم نمی‌شود و انواع حس‌های دیگر حتی 
و  در‌بر‌می‌گیرد،  نیز  را  بویایی  و  چشایی 
ابزارهایی که اراده کاربر را به محیط مجازی 
منتقل می‌کنند که شامل انواع دستکش، 

لباس و حسگرهای محیطی است. 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

نیازهای دیگری نیز وجود دارد که به‌طور 
خلاصه در موارد زیر یادآوری می‌گردد:

 مالکیت معنوی و قوانین آن در مورد 
همزاد‌های  یا  مجازی  اشیای  بر  مالکیت 

دیجیتال،
 حیطه وظایف و مسئولیت کاربران و 
توسعه‌دهندگان و سهم هرکدام از آنها در 

پاسخ‌گویی و جبران،
از  حفاظت  قانونی  زیرساخت‌های   

حریم خصوصی،

و  داده  امنیت  قانونی  زیرساخت‌های   
فضای سایبری،

با  مواجهه  قانونی  زیرساخت‌های   
نشت اطلاعات و تعیین حدود و تکالیف 

و شیوه مقابله،
مالکیت  ثبت  امکان  تکلیف  تعیین   
اشیای مجازی در فناوری دفتر‌کل توزیع 

،NFT شده و‌
 سازوکار اعِمال عوامل محدود‌کننده 
یا تنظیم‌کننده همچون سانسور، تعیین 

موارد و حذف محتوای غیرقانونی و خشن، 
تبلیغات  و  امنیتی  جرائم  کلاهبرداری، 

نابه‌جا و جرم‌انگاری‌های مربوط به آن،
ایجاد  برای  لازم  نظارتی  روال‌های   

رقابت عادلانه،
اقشار  از  حفاظت  روال‌های   
و  کودکان  ازجمله  آسیب‌پذیر 

نوجوانان،
بین  همکاری  سازوکارهای  انواع   

دولت، کاربران و توسعه‌دهندگان.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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پویایی‌شناسی رقابت‌پذیری تولیدات داخلی در ایران

سلسله گزارش‌های پویایی‌شناسی چالش‌های کشور

شده  مقرر  کشور  توسعه  ششم  برنامه  در 
بود که تولید ناخالص داخلی کشور از رشد 
سالیانه 8 درصد برخوردار باشد و صادرات 
میعانات  )بدون  خدمات  و  کالا  غیرنفتی 
از 42  با رشد سالیانه 21/7 درصد  گازی( 
 112/7 به   1395 سال  در  دلار  میلیارد 
یابد.  افزایش  سال 1400  در  دلار  میلیارد 
یکی از الزامات تحقق چنین اهدافی تولید 

محصولات با ارزش‌افزوده بالا و فروش آنها 
به‌عبارتی  و  خارجی  و  داخلی  بازارهای  در 
داخلی  تولیدات  رقابت‌پذیری  توان  تقویت 
است. این درحالی است که تولید ناخالص 
 1390 سال  ثابت  قیمت  به  کشور  داخلی 
مشابه  مقدار  به  نسبت   1400 سال  در 
و  نداشت  چندانی  تغییر   1395 سال  در 
سال  در  کشور  غیرنفتی  صادرات  میزان 

شد  دلار  میلیارد   48/6 حدود   1400
 16 حدود  تنها  سال 1395  به  نسبت  که 
هدف  با  ازاین‌رو  است.  داشته  رشد  درصد 
اثربخشی بیشتر اقدامات سیاستی و اجرایی 
تولیدات  رقابت‌پذیری  بهبود وضعیت  برای 
داخلی، در گزارش حاضر اهم عوامل مؤثر بر 
رقابت‌پذیری تولیدات داخلی و روابط‌شان با 

یکدیگر بررسی شده ‌است. 

بیان/شرح مسئله

در سال 1400 سهم ایران از صادرات جهانی 
حدود 0/3 درصد و شاخص تمرکز صادراتی 
برای  که  درحالی‌  بوده،   0/13 حدود  ایران 
مثال کشور ترکیه سهم حدود یک درصد 
صادراتی  تمرکز  شاخص  و  جهانی  بازار  از 
بالای شاخص  نمره  بود.  آن حدود 0/03 
تمرکز، نشان‌دهنده تنوع پایین کالاهای 
صادراتی یک اقتصاد و ضرورت تغییر 

ساختار تولید و تجارت آن است.
رقابت‌پذیری  بر  مؤثر  عوامل  ریشه‌یابی 
عوامل  سطح  چهار  در  داخلی  تولیدات 
)بنگاه(، سطح بخش )صنعت(  خُرد  سطح 
فراسطح  و  کلان(  )عوامل  فرابخش  و 
)زمینه‌های سیاسی و فرهنگی( قابل رصد 

است. در مدل توسعه داده شده مبتنی‌بر 
پویایی‌شناسی سیستم‌ها، رقابت‌پذیری 
متغیرهای  از  متأثر  داخلی  تولیدات 
تمامی  آثار  سرریز  که  است  مختلفی 
تقاضا،  متغیر  چهار  مسیر  از  متغیرها 
فضای کسب‌وکار، خلق ارزش و قیمت 
تمام شده بر متغیر رقابت‌پذیری داخلی 

وارد شده ‌است.
همان‌طور که اشاره شد یکی از عواملی 
که تولید با استفاده از صرفه‌های مقیاس 
را میسر می‌کند، میزان تقاضا و اندازه بازار 
است. براساس مدل طراحی شده مهم‌ترین 
عوامل مؤثر بر بخش تقاضا، بلوغ زنجیره ارزش 
پسینی و قیمت فروش محصولات است. هر 

چقدر بخش‌های پیشین در زنجیره ارزش، 
محصولات متنوع‌تر با کمیت و کیفیت مناسب 
در اختیار بخش‌های تولیدی قرار دهند، بدان 
معناست که تقاضای شکل گرفته با قیمت و 
کیفیت مناسب تأمین شده که می‌تواند به 
ارتقای رقابت‌پذیری محصولات تولیدی کمک 
که در سال 1400  است  درحالی  این  کند. 
حدود 68 درصد ارزش واردات کشور را 
کالاهای واسطه‌ای و نزدیک به 15 درصد 
اختصاص  به‌خود  کالاهای سرمایه‌ای  را 
که  معناست  بدان  آمار  این  داده‌اند. 
پیوندهای پسین و پیشین قوی در بین 
بخش‌های مختلف اقتصادی کشور شکل 
نگرفته ‌است. به‌عبارتی صنایع بزرگ و 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

مادر از یک طرف ارتباط ضعیف با صنایع 
پایه ازجمله صنعت ماشین‌سازی دارند 
ارتباط  دیگر  طرف  از  و  تقاضا(  )ایجاد 
دارند  کالایی  تولید  بخش  با  ضعیف 
چرخه  این  تداوم  در  تقاضا(.  )تأمین 
باطل، کالاهای نهایی نیز در تحریک بازار 
ارزش  زنجیره  در  واسطه‌ای  محصولات 

صنایع نقش ضعیفی دارند. 
قیمت فروش محصول متأثر از کارایی بازار 
نیز بر تقاضا اثر دارد. در ایران به‌دلیل اینکه 
از‌ یکسو غالب بنگاه‌های بخش خصوصی 
بنگاه‌های  عمده  و  هستند  کوچک 
بزرگ، تحت مالکیت یا مدیریت دولتی 
دیگر  ازسوی  و‌  هستند  شبه‌دولتی  یا‌ 
وجود سیاست‌های حمایتی غیرهدفمند 
به‌دلیل  مشخص  زمان‌بندی  بدون  و 
فقدان استراتژی توسعه صنعتی، سبب 
شده که فضای رقابتی در ساختار بازار 

کشور ضعیف باشد.
قیمت تمام‌شده محصولات از دیگر 
رقابت‌پذیری  بر  که  است  متغیرهایی 
قیمت  است.  اثرگذار  داخلی  تولیدات 
مواد اولیه، کیفیت لجستیک، قیمت انرژی، 
نرخ دستمزد، هزینه تأمین مالی و مقیاس 
بر  اثرگذار  عوامل  ازجمله  اقتصادی  واحد 

قیمت تمام شده محصول است.
خلق ارزش موضوع دیگری است که 
بر رقابت‌پذیری تولیدات داخلی اثرگذار 
متغیرهای  از  هریک  که‌  درصورتی  است. 
صنعتی،  مدیریت  و  انسانی  منابع  کیفیت 
ارزش  زنجیره  بلوغ  نوآوری،  سرمایه‌گذاری، 
محصول  از  تولید  عوامل  سهم  و  پیشینی 
افزایش یابند، بهره‌وری نیز افزایش یافته و 
و  تمام شده  به کاهش قیمت  افزایش  این 
افزایش خلق ارزش منجر می‌شود. غفلت 
بنگاه‌ها،  و توسعه در  مقوله تحقیق  از 
ضعف در استفاده از دانش‌های ضمنی 
فناوری  به  دانش  تبدیل  و  صریح  و 
یک  در  را  کشور  آن،  تجاری‌سازی  و 
تقسیم‌کار بین‌المللی ناخواسته در تولید 
با  منابع‌طبیعی  تولید  و  اولیه  کالاهای 

ارزش‌افزوده پایین محدود می‌سازد. 
از  متأثر  کسب‌وکار  فضای  کیفیت 
است  دیگری  متغیر  حکمرانی  کیفیت 
که بر رقابت‌پذیری تولیدات داخلی مؤثر 
درآمدهای  وجود  ایران  اقتصاد  در  است. 
نفتی که می‌توانست به‌سرعت گذار اقتصاد 
بنیه  و  اقتصاد  کمک کند، موجب شد که 
تولیدی کشور ضعیف بماند. سیاست‌های 
موانع  ازجمله  غیرهدفمند  حمایتی 

نظام‌مند  غیر  غیرتعرفه‌ای  و  تعرفه‌ای 
انگیزه  و  نیاز  عدم  موجب  کشور،  در 
رقابت‌پذیری‌  برای  تولید  بخش  کافی 
امن  حاشیه  که  به‌نحوی‌  است‌  شده‌ 
برای اکثر تولیدات داخلی کشور ایجاد 
شده ‌است. ازسویی ضعف نهاد حقوق 
مالکیت در کشور هزینه مبادله )هزینه 
ریسک ناشی از نااطمینانی‌های فضای 
کسب‌وکار( را افزایش می‌دهد و سبب 
اقتصادی  بنگاه‌های  رفتار  که  می‌شود 
شود  کشیده  فعالیت‌هایی  به‌سمت 
اندک،  سرمایه  داشتن  مستلزم  که 
و  برنامه‌ریزی  کوتاه‌مدت  افق‌های 
در  باشد.  فعالیت  کوچک  مقیاس‌های 
کسب‌وکار،  سودمندترین  شرایطی  چنین 
فعالیت‌های غیرمولد است. در سال 1400، 
ایران براساس نمره شاخص بین‌المللی حقوق 
رقابت در بین 129 کشور جایگاه 113ام را 
داشته است. بررسی شاخص ملی محیط 
بخش  نماگرهای  براساس  کسب‌وکار 
است  آن  از  حاکی  اقتصادی  و  نهادی 
که در بخش نهادی، »ساختار و عملکرد 
»محیط  اقتصادی،  بخش  در  و  دولت« 
مالی« بیشترین تأثیر را بر ایجاد محیط 

نامساعد کسب‌وکار داشته‌اند.

با توجه به پیچیدگی موضوع رقابت‌پذیری 
بسته  ارائه  دشواری  و  داخلی  تولیدات 
تقنینی جامع در بستر گزارش  و  سیاستی 
اصلاحات  حوزه  در  پیشنهادها  اهم  حاضر، 
به‌ضرورت  توجه  ذیل  در  نظارتی  و  نهادی 
و  سیاستی  انسجام  و  استراتژی  تدوین 
اجرایی به‌منظور افزایش توان رقابت‌پذیری 
دستگاه‌های  همکاری  با  داخلی  تولیدات 
اجرایی و حاکمیتی و مجلس شورای اسلامی‌ 

به‌شرح ذیل ارائه‌ شده ‌است:

و  کارآمد  مالیاتی  نظام  از  بهره‌گیری   
اصلاح نظام بانکی و تجاری کشور و ایجاد 

ثبات در متغیرهای قیمتی.
تغییرات  و  بی‌ثباتی  از  جلوگیری   

خلق‌الساعه در قوانین و مقررات.
تقویت  پایه  بر  مالکیت  حقوق  ارتقای   

نهادهای تنظیم قرارداد.
فناوری  توسعه  از  هدفمند  حمایت   
حقیقی  بخش  و  تقاضا  سمت  از  برگرفته 
تبادل  واسطه  نهادهای  تقویت  و  اقتصاد 

برای  ساخت‌ها  زیر  ایجاد  و  فناوری 
شبکه‌سازی شرکت‌های دانش‌بنیان.

کسب‌وکارهای  شکل‌گیری  از  حمایت   
پشتیبان  و  مکمل  خدمات  ارائه‌دهنده 
تولید  زنجیره‌های  نیازمندی  با  متناسب 
صنایع  حوزه  در  به‌ویژه  آنها  نقایص  رفع  و 

اولویت‌دار.
 تصحیح نظام توزیع براساس بهره‌وری 
ناصحیح  رانت‌های  تولید و حذف  عوامل 

در اقتصاد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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نحوه انتقال دارایی‌های فکری و حق بهره‌برداری از آنها از دستگاه‌های اجرایی

به بخش خصوصی )در راستای ماده )5( قانون جهش تولید دانش‌بنیان( 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.8.3

نوع  مهم‌ترین  از  یکی  فکری  مالکیت 
دارایی‌های نامشهود است که در حوزه‌های 
مختلف ازجمله حق اختراع، طرح صنعتی، 
آثار علمی، ادبی و هنری مطرح است. این 
و  مالکیت مادی  نوع  دارایی، دارای دو  نوع 
معنوی است که حقوق مادی به کارفرما و 
حقوق معنوی به پدیدآورنده تعلق دارد. در 
موارد زیادی برای دستیابی به منافع مادی 
نیاز به بهره‌برداری و تجاری‌سازی آن دارایی 
فکری وجود دارد. ازجمله شاخص‌های مهم 
مالکیت  از حقوق  بهره‌مندی  و  در حمایت 
دریافت‌های  نسبت  میزان  کشورها،  فکری 
ناشی از حقوق مالکیت فکری به‌کل تجارت 
مالکیت  جهانی  سازمان  است.  خارجی 
فکری، این نسبت برای ایران را در 5 سال 
کرده  اعلام  صفر   )2018-2022( اخیر 
ژاپن  مانند  با کشورهایی  مقایسه  در  است. 
5/2، کره 1/2، چین 0/3، هند 0/2، روسیه 

0/3، ترکیه 0/1 و امارات متحده عربی 1/1 
درصد، وضعیت ایران در این شاخص مناسب 
کشور  قوانین  و  احکام  در  ازاین‌رو  نیست. 
دارایی‌های  تجاری‌سازی  مسیر  تسهیل 
فکری دولتی، از منظر انتقال حقوق مالکیت 
و بهره‌برداری از آنها به نهادهایی که قابلیت 
شده  دنبال  ‌باشند  داشته  تجاری‌سازی‌ 
می‌توان  قانونی  احکام  این  ازجمله  است. 
قانون   )17( ماده  »و«  بند   »2« تبصره  به 
»خ«  بند  همچنین  و  توسعه  پنجم  برنامه 
کرد  اشاره  ششم  برنامه  قانون   )64( ماده 
که به دستگاه‌های اجرایی اجازه داده شد تا 
مالکیت فکری، دانش فنی و تجهیزاتی را که 
در چارچوب قرارداد با دانشگاه‌ها و مؤسسات 
پژوهشی و فناوری دولتی ایجاد‌ شده ‌است 
واگذار  شده  یاد  مؤسسات  و  دانشگاه‌ها  به 
کنند. این حکم الگویی از قانون موسوم به 
بای-دال تدوین شده توسط آمریکا و سپس 

براساس  که‌  است  ژاپن  مثل  سایر کشورها 
تحقیقاتی  پروژه‌های  دریافت‌کنندگان  آن 
)دانشگاه و هیئت‌علمی عضو آن( می‌توانند 
مالی  تأمین  با  فکری  دارایی‌های  مالکیت 
نهادهای دولتی را با رعایت الزاماتی از قبیل 
شخص  نه  )و  دانشگاه  توسط  اختراع  ثبت 
حقیقی( اولویت تجاری‌سازی اختراع توسط 
منفعت  کسب  امکان  و  کوچک  کسب‌وکار 
پدیدآورنده و مخترع در کنار مالک اختراع، 

حفظ کنند.
تولید  جهش  قانون   )5( ماده  اخیراً 
به  نیز   1401 سال  مصوب  دانش‌بنیان 
دستگاه‌های اجرایی و دانشگاه‌ها و مؤسسات 
از  بخشی  یا  تمام  واگذاری  اجازه  پژوهشی 
دارایی‌های فکری و بهره‌برداری از آن را به 
بخش خصوصی داده است. گزارش پیش‌رو 
اجرایی  چالش‌های  و  ماده  این  بررسی  به 

شدن آن پرداخته‌ است.

بیان/شرح مسئله

وفق ماده )5( قانون جهش تولید دانش‌بنیان 
اجرایی،  دستگاه‌های  آن،  اجرایی  آیین‌نامه  و 
دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی مجازند تمام یا 
بخشی از دارایی فکری خود را جهت بهره‌برداری 

و تجاری‌سازی‌ به‌شرح زیر واگذار کنند:
 واگذاری تمام یا بخشی از دارایی فکری، 
دستاورد پژوهشی و حق بهره‌برداری از آن به 

تشخیص و تأیید بالاترین مقام مسئول،
مؤلفین،  کتبی  رضایت  اخذ  لزوم   
حق  دارندگان  و  پدیدآورندگان  مخترعین، 
)پس از تعیین سهم مالکیت وفق‌ ماده )۵( 
و  صنعتی  طرح‌های  اختراعات،  ثبت  قانون 

علائم تجاری مصوب 1386(،
 به‌صورت بلاعوض و براساس سهم مالکیت 
به: شرکت دانش‌بنیان و فناور: دارای سابقه 
فعالیت در حیطه مورد نظر و دارای تأییدیه‌ها 
طرح:  در  فعال  فرد   / لازم  برنامه‌های  و 
شرکت  یک  سهام  درصد  حداقل 25  دارای 
دانش‌بنیان و فناور یا عضو هیئت مدیره آن 
برنامه  دارای  نظر-  مورد  حیطه  با  مرتبط  و 

تجاری‌سازی،
 به‌صورت قرارداد مشارکت و براساس سهم 
مالکیت به: واحد صنعتی / سرمایه‌گذار حقیقی 

و حقوقی.
بااین‌حال به‌نظر می‌رسد اجرای این حکم و 
آیین‌نامه آن در عمل با برخی چالش‌ها ازجمله 

موارد زیر مواجه باشد:
الف( ابهام در فلسفه و شیوه واگذاری 
از  پژوهشی  و  فکری  دارایی‌های  حقوق 
دانشگاه به شرکت دانش‌بنیان و فناور، 

شرکت صنعتی و اشخاص حقیقی
اساساً با توجه به مدل قانون بای-دال هدف 
دستگاه‌های  از  فکری  دارایی‌های  انتقال  از 
اجرایی و به‌ویژه دانشگاه به بخش خصوصی این 
است که دستاوردهای حاصله از منابع عمومی 
و دولتی، تجاری شده و همچنین کارآفرینی 
و  دانش‌بنیانی  ظرفیت‌های  از  استفاده  و 
کسب‌و‌کارهای کوچک نیز تقویت شود. بر این 
اساس، واگذاری‌ها و انتقال دارایی‌های فکری 
بین  قراردادهایی که  به‌ویژه در  در‌ ماده )۵( 
دانشگاه با بخش خصوصی منعقد می‌شود با 

ابهام‌هایی روبه‌رو است: 
 کاهش انگیزه دانشگاه‌ها به تجاری‌سازی 
به  بهره‌برداری  حق  واگذاری  به‌علت 
شرکت‌هایی که دانشگاه در آنها سهام ندارد 

یا افراد حقیقی.
 انتقال دارایی فکری و بهره‌برداری از آن 
به‌صورت بلاعوض‌ )براساس موارد مندرج در 

آیین‌نامه(.
از  دانشگاه‌ها  درآمد  شدن  محدود   

تجاری‌سازی دارایی‌های فکری خود.
 چالش در تعیین صاحب اختراع و دستاوردها 

بین دانشگاه، مخترع و دستگاه اجرایی.
ب( ضعف در ضمانت اجرای حکم 

 تشخیص و تأیید بالاترین مقام دستگاه به 
واگذاری تمام یا بخشی از دارایی‌های فکری و 
عدم تمایل به اجرا برای جلوگیری از شائبه‌ها.

 لزوم اخذ رضایت همه مؤلفین، مخترعین، 
برای  حق  دارندگان  و  پدیدآورندگان 

تجاری‌سازی )حتی‌ براساس سهم مشارکت(.
و  حکم  کافی  شفافیت  عدم  ج( 

تفسیرپذیری آن
 عدم تفکیک دو مقوله دارایی‌های فکری 
و سهم از تجاری‌سازی و سیاست‌های حق و 

حقوق و تسهیم منافع در هرکدام.
رعایت  با  تجاری‌سازی  موضوع  در  ابهام   
موارد امنیتی و اصول محرمانه‌بودن و تعارض 
آن با چارچوب‌های قانون ثبت اختراعات در 

موضوع افشای اطلاعات.
ضلع  سه  اتصال  حلقه  در  نقص  د( 
مؤسسه  )یا  دانشگاه  اجرایی،  دستگاه 

پژوهشی( و بخش خصوصی
 ابهام در سهم و حق و حقوق دانشگاه یا 
مؤسسه پژوهشی از دارایی فکری و بهره‌برداری 
از آن وقتی به‌عنوان نهاد میانی )که بیش از 
80 درصد قراردادهای تحقیقاتی دستگاه‌های 
بین دستگاه  آنها منعقد می‌شود(  با  اجرایی 

اجرایی و بخش خصوصی عمل می‌کند.

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی
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سناریو 1- تصحیح آیین‌نامه اجرایی این 
ماده و رفع ایرادهایی که ضمانت اجرا را 

کاهش می‌دهد:
 تجدیدنظر کردن روی قید بلاعوض بودن 
دارایی‌های  از  بخشی  یا  تمام  واگذاری  حق 

فکری و حق بهره‌برداری از آنها.
به  واگذاری‌ها  روی  کردن  تجدیدنظر   
دستگاه  مقام  بالاترین  تأیید  و  تشخیص 
اجرایی و ضابطه‌مند کردن و شفاف کردن آن.
بودن  مجاز  مبنی‌بر  حکمی  افزودن   
مالکیت  واگذاری  به  اجرایی  دستگاه‌های 
فکری، دانش فنی و تجهیزاتی که در چارچوب 
پژوهشی  مؤسسات  و  دانشگاه‌ها  با  قرارداد 
و فناوری دولتی ایجاد شده به دانشگاه‌ها و 

مؤسسات یاد شده.

سناریو 2- تصحیح ماده )5( قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان با رعایت الزامات زیر:

یا  دانشگاه  توسط  مربوطه  اختراع  ثبت   
مالکیت  سهم  تعیین  و  پژوهشی  مؤسسه 

براساس قوانین مالکیت فکری کشور.
یا حق  لیسانس  اعطای  )اختیار(  امکان   
بهره‌برداری از دانشگاه به بخش خصوصی با 
شرکت‌های  یا  انشعابی  شرکت‌های  اولویت 
 49 حداکثر  دارای  آنها  در  که  دانش‌بنیانی 

درصد سهام است.
پدیدآورندگان  بهره‌مندی  امکان   
دارایی‌های فکری در دانشگاه‌ها و مؤسسات 
پژوهشی و وراث قانونی آنها در عوایدی که از 
دارایی‌های فکری ایجاد شده‌ براساس توافق 

بین طرفین.

از  دولت  بهره‌برداری  و  تصرف  امکان   
دارایی فکری )مجوزهای اجباری( پس از یک 
بازه زمانی معین ‌درصورتی که دانشگاه به‌طور 
)در  باشد  نکرده  بهره‌برداری  آن  از  مناسب 
مالکیت صنعتی  با  قوانین مرتبط  چارچوب 

در کشور(.
از  اجرایی  دستگاه  بهره‌برداری  امکان   
از  پس  و  ضوابط  قالب  )در  فکری  دارایی 
طی یک بازه زمانی مشخص( ‌درصورتی که 

دانشگاه به آن تمایلی‌ نداشته ‌باشد. 
یا   امکان بهره‌برداری پدیدآورنده، مؤلف 
مخترع از دارایی فکری )در چارچوب ضوابط 
مشخص(  زمانی  بازه  یک  طی  از  پس  و 
‌درصورتی که دانشگاه و دستگاه به آن تمایلی‌ 

نداشته‌ باشند.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.28.3

بررسی جایگاه ایران در شاخص آمادگی برای فناوری‌های پیشرو

براساس داده‌های آنکتاد )1401-1387(  19392

این گزارش به‌منظور تحلیل جایگاه ایران 
در شاخص آمادگی برای فناوری‌های پیشرو 
و  تهیه   11401 الی   1387 سال‌های  طی 
تلاش شده روند پیشرفت کشور در شاخص 
جزئیات  با  آن  زیرشاخص‌های  و  مذکور 
بیشتری ارائه شود. آنکتاد 17 نوع فناوری 
پیشرو دسته‌بندی  فناوری‌های  به‌عنوان  را 
از: هوش‌مصنوعی،  کرده است که عبارتند 
بلوکی،  زنجیره  داده،  کلان  اشیا،  اینترنت 
 ،)5G( جدید  نسل  ارتباطی  فناوری‌های 
پهپادها،  فناوری  رباتیک،  سه‌بعدی،  چاپ 

انرژی  فتولتائیک،  خورشیدی  انرژی 
زیستی،  سوخت‌های  متمرکز،  خورشیدی 
هیدروژن  باد،  انرژی  زیست‌توده،  و  بیوگاز 
و  نانوفناوری  برقی،  وسایل‌نقلیه  سبز، 

ویرایش ژن.
فناوری‌های  برای  آمادگی  شاخص  در 
با  مرتبط  فناورانه  ظرفیت‌های  پیشرو، 
و  انسانی  سرمایه  فیزیکی،  سرمایه‌گذاری 
تلاش‌های فناورانه در نظر گرفته می‌شوند 
و شامل ظرفیت‌های ملی برای بهره‌برداری، 
نیز  فناوری‌ها  این  با  انطباق  و  پذیرش 

می‌شود. ظرفیت‌های مذکور با درنظر گرفتن 
5 زیرشاخص شامل میزان توسعه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات )تعداد کاربران اینترنت 
و سرعت دانلود(، مهارت‌ها )سال‌های مورد 
تحصیلات  با  شاغلان  و  تحصیل  انتظار 
)تعداد  توسعه  و  تحقیق  فعالیت‌های  بالا(، 
نشریات و تعداد حق ثبت اختراع(، فعالیت 
صنعتی )صادرات صنعتی با فناوری بالا و 
صادرات خدمات دیجیتالی( و دسترسی به 
تأمین مالی )نسبت اعتبار داخلی به بخش 

خصوصی( اندازه‌گیری می‌شود. 

بیان/شرح مسئله

ــم  ــه تقوی ــا اغمــاض ب ــر خواننــده ب ــی 2022( اســت کــه به‌منظــور درک بهت ــاد برحســب ســال‌های میــادی )ســال‌های 2008 ال ــک اطلاعــات آنکت 1. داده‌هــا در بان
ــل شــده اســت. ــی 1401( تبدی شمســی )ســال‌های 1387 ال
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ارزیابی وضعیت ایران در شاخص آمادگی برای 
فناوری‌های پیشرو نشان‌می‌دهد رتبه کشور 
در این شاخص طی دوره 1387 الی 1401 
بهبود داشته و با ده پله بهبود طی 14 سال 
از امتیاز 0/32 و رتبه 85 جهانی در سال 
1387 به امتیاز 0/53 و رتبه 75 در سال 

1401 ارتقا یافته‌است. 
بررسی زیرشاخص‌ها نیز نشان‌می‌دهد: 

 در زیرشاخص استقرار فناوری اطلاعات 
و ارتباطات طی دوره مورد بررسی با 26 پله 
ترقی، از رتبه 104 در جهان در سال 1387 به 

رتبه 78 در سال 1401 رسیده است. 

 در زیرشاخص مهارت‌ها نیز بهبود رتبه 
ایران چشمگیر بوده و با 30 پله بهبود، از رتبه 
104 در جهان در سال 1387 به رتبه 74 در 

سال 1401 ارتقا یافته‌است. 
رتبه  فعالیت صنعتی،  در زیرشاخص   
پله  با 14  تنها  و  داشته  اندکی  بهبود  ایران 
ترقی، از رتبه 132 در جهان در سال 1387 

به رتبه 118 در سال 1401 ارتقا یافته‌است.
 در زیرشاخص تحقیق و توسعه هرچند 
رتبه ایران 5 پله بهبود داشته اما رشد آن 
رتبه 40 در جهان در سال  از  و  بوده  ناچیز 
1387 به رتبه 35 در سال 1401 رسیده است.

 روند رتبه ایران در زیرشاخص دسترسی 
به تأمین مالی نیز بهبود زیادی نداشته و تنها 
با سه پله بهبود، در سال 1401 رتبه 62 را 
کسب کرده است، این در حالی است که در 

سال 1387 رتبه 65 را داشت.
در مجموع، هرچند رتبه ایران در این 
شاخص به‌طور کلی در حال بهبود مستمر 
توسعه  اصلی  گلوگاه‌های  اما  است، 
فناوری‌های پیشرو، در دو حوزه فعالیت 
مالی  تأمین  به  دسترسی  و  صنعتی 
فناوری‌های  انطباق  و  جذب  برای 

پیشرو است.

ایجاد  اهتمام جدی سیاستگذاران به‌منظور 
اتصال  فناوری،  انتقال  در  مناسب  بستر 
صنعتی،  و  دانش‌بنیان  شرکت‌های 
رقابت‌پذیری  و  کیفیت  بهبود  راهکارهای 
صادرات  برای  فناوری  مبتنی‌بر  محصولات 
بازارهای  حفظ  و  ایجاد  راهبردهای  و 
صادراتی از طریق بهبود محیط کسب‌وکار و 
حمایت از مؤسسات و شرکت‌های دانش‌بنیان 

برای ورود به بازار سرمایه ضروری است. 
فناورانه  اولویت‌های  تعیین  همچنین 
تولید  جهش  قانون   )1( ماده  وفق  کشور 
دانش‌بنیان )مصوب 1401(، معرفی اقدامات 
بسترهای  ایجاد  و  شفاف  برنامه‌های  و 
سرمایه‌گذاری بخش  بتواند  حمایتی که 
جذب  در  نماید  تضمین  را  خصوصی 
همکاری‌های  است.  ضروری  سرمایه 

خارجی  سرمایه  جذب  و  بین‌المللی 
به  رو  اقدامات  و  فعالیت‌ها  به  توجه  با  نیز 
پیشرفت روزافزون کشورهای منطقه به‌ویژه 
به‌‌نظر  اجتناب‌ناپذیر  نیز  عربی،  کشورهای 
می‌رسد. تقویت صندوق‌های تأمین مالی 
فناوری )به‌ویژه صندوق نوآوری و شکوفایی( 
و اهتمام به تحقق اعتبارات پیش‌بینی 
از  مرتبط،  قوانین  ذیل  آنها  برای  شده 
از شرکت‌ها  قانون حمایت   )5( ماده  جمله 
تجاری‌سازی  و  دانش‌بنیان  مؤسسات  و 
اختراعات و نوآوری‌ها مصوب 1389 و ماده 
)4( قانون جهش تولید دانش‌بنیان مصوب 
افزایش سرمایه  بسیار حیاتی است.   1401
از  بخشی  انتقال  طریق  از  نوآوری  صندوق 
تولید  جهش  قانون  از  حاصل  درآمدهای 
دانش‌بنیان به این صندوق و هزینه‌کرد آن در 

راستای اولویت‌ها و نیاز فناورانه دستگاه‌ها، از 
راهکارهای بهبود شاخص دسترسی به تأمین 

مالی فناوری است.
بیشتر  هرچه  تقویت  حال،  عین  در 
اطلاعات،  ملی  شبکه  زیرساخت‌های 
دیجیتالی  کارهای  و  کسب  توسعه 
توسط  عرصه  این  فناوری‌های  مبتنی‌بر 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و تضمین 
امنیت سرمایه‌گذاری با اتخاذ سیاست‌های 
تعدیل شده در مسدودسازی خدمات و 
زیرساخت‌های  ایجاد  همچنین  و  محتوا 
دیجیتال  اقتصاد  در  اجرایی  و  قانونی 
وزارت  جمله  از  متولی  نهادهای  توسط 
اقتصاد و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نیز نقش قابل توجهی در بهبود رتبه کشور 

خواهد داشت.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

ت و معدن
ی، صنع

نرژ
ت ا

عا
طال

تر م
دف ۱۴۰۲ / 08 / 01

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.29.4

برآورد میزان استفاده از  ظرفیت‌های تولیدی

در صنایع کارخانه‌ای ایران 19357

رشد  تحریک  راهکارهای  از  یکی 
بهره‌برداری  برای  تلاش  اقتصادی، 
صنایع  موجود  ظرفیت‌های  از  بیشتر 
تا  است،  بهره‌وری  افزایش  درنتیجه  و 
زمانی که ظرفیت‌های موجود به‌درستی 
ظرفیت‌های  ایجاد  نشوند،  بهره‌برداری 

نمی‌کند.  پیدا  معنا  جدید  تولیدی 
می‌توان  را  ظرفیت  از  بهره‌برداری  نرخ 
به‌صورت نسبت تولید بالفعل به تولید در 
ظرفیت بهینه در نظر گرفت. در بلندمدت 
ظرفیت‌های  حد  در  تقریباً  بنگاه‌ها 
امکان  تولیدی خود فعالیت می‌کنند و 

از  بیشتر  یا  کمتر  شرایط  در  فعالیت 
آن در مدت زمان طولانی وجود ندارد. 
ظرفیت‌های  وضعیت  سنجش  ازاین‌رو، 
و  ایران  کارخانه‌ای  صنایع  در  تولیدی 
آنها  نشده  بهره‌برداری  ظرفیت  میزان 

ضروری است.

بیان/شرح مسئله
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بررسی نسبت اشتغال به تعداد بنگاه‌ها 
نشان‌ می‌دهد که سال‌هایی که صنعت 
این  شده،‌  روبه‌رو  رکود  وضعیت  با 
سال‌ها  آن  در  خود  حداقل  به  شاخص 
 ،1383 سال‌های  مانند  است  رسیده 
رکود  درحقیقت   .1394 و   1391  ،1385
سبب می‌شود صنایع کمتر از ظرفیت خود 
فعالیت کنند و بنابراین نیروی کار کمتری 
بررسی  همچنین  می‌گیرند.  به‌کار  نیز 
که  بنگاه  تعداد  به  ارزش‌افزوده  نسبت 
)به  ارزش‌افزوده  متوسط  نشان‌دهنده 
قیمت‌های ثابت( به‌ازای هر بنگاه است 
نیز نشان‌ می‌دهد که در سال‌های دهه 
1390 نسبت به دهه 1380 سطح فعالیت 
این  یافته که  بنگاه‌های صنعتی کاهش 
موضوع مؤید رکودی بلندمدت در بخش 

صنعت ایران است.
برای  کاربردی  شاخص‌های  از  یکی 
نسبت  تولیدی صنایع،  برآورد ظرفیت‌های 
سرمایه‌گذاری به ارزش‌افزوده است که 
چشم‌انداز  و  وضعیت  نشانگر  به‌نوعی 
سرمایه‌گذاری در صنایع است. بالا بودن 
این نسبت بیانگر آن است که صنایع به مرز 
لذا  و  رسیده‌اند  خود  تولیدی  ظرفیت‌های 
به‌منظور گسترش ظرفیت تولیدی اقدام به 
این  می‌کنند.  بیشتری  سرمایه‌گذاری‌های 
نسبت از سال 1386 به میزان معناداری 
که  است  این  بیانگر  که  یافته  کاهش 

بخش  کشور  صنایع  در  درمجموع 
مجدداً  تولیدی  ارزش‌افزوده  از  کمتری 
سرمایه‌گذاری می‌شود. این نشان‌ می‌دهد 
مقطعی  نوسانات  گرفتن  نظر  در  بدون  که 
این نسبت، صنعت کشور در یک دوره نسبتاً 
طولانی در وضعیت رکودی قرار دارد. دلایل 
مختلفی می‌توان برای این وضعیت ذکر کرد، 
ازجمله کاهش نرخ ارز واقعی در آن سال‌ها 
و عوارض بیماری هلندی که سبب کاهش 
رقابت‌پذیری صنایع قابل تجارت کشور شد 
سرمایه‌گذاری  کاهش  و  رکود  آن  نتیجه  و 

صنعتی است.
نسبت  شاخص  بررسی  همچنین 
به  ثابت(  قیمت‌های  )به  ارزش‌افزوده 
بهره‌وری  بیانگر  درحقیقت  که  اشتغال 
می‌دهد  نشان‌  نیز  است  نیروی‌کار 
صنایع در دهه 1390 در وضعیت رکودی 
نسبت  ظرفیت  از  پایین‌تر  فعالیت  و 
دارند.  قرار  خود  بلندمدت  متوسط  به 
ارزش‌افزوده  شاخص  بررسی  درنهایت 
به ارزش محصولات تولیدی که نشانگر 
توان خلق ارزش‌افزوده در صنایع است 
نیز نشان‌ می‌دهد بخش صنعت در دهه 

1390 وارد فاز رکودی شده‌ است. 
رویکرد مدل‌سازی نشان‌ می‌دهد که 
افت نرخ بهره‌برداری از ظرفیت صنایع 
و  شده‌  شروع  بعد  به‌   1388 سال  از 
میزان  کمترین  با  مطابق   1394 سال 

پس  ظرفیت‌هاست.  از  بهره‌برداری 
میزان  در  اندک  بهبودی  شاهد  آن  از 
از ظرفیت صنایع هستیم،  بهره‌برداری 
صنایع  با   1397 سال  از  مجدداً  اما 
ظرفیت  از  بهره‌برداری  کاهش  به‌سمت 

خود حرکت می‌کنند. 
بررسی‌ها در سطح رشته‌فعالیت‌های 
صنعتی نیز نشان‌ می‌دهد صنایع »تولید 
نیم  و  تریلر  موتوری،  نقلیه  وسایل 
انواع  »تولید  مبلمان«،  »تولید  تریلر«، 
مصنوعات  سایر  »تولید  آشامیدنی‌ها«، 
طبقه‌بندی نشده در جای دیگر« و »تولید 
صنایع‌غذایی« در وضعیتی قرار دارند که 
ظرفیت  از  استفاده  بلندمدت  روند  از 
آنها پایین‌تر بوده و میزان ظرفیت خالی 
این صنایع افزایش یافته ‌است. وضعیت 
مثل  بزرگی  صنایع  درخصوص  مشابهی 
صنعت خودرو نیز قابل مشاهده‌ است. بررسی 
این صنایع نشان‌ می‌دهد که صنایعی که با 
این وضعیت روبه‌رو شده‌اند، صنایعی هستند 
دارند  قرار  ارزش  پایین‌دست زنجیره  که در 
اولیه  مواد  قیمتی  شوک‌های  از  بنابراین  و 
اثرپذیری بیشتری دارند. درمجموع می‌توان 
نتیجه گرفت که مشکلات مختلف می‌تواند 
سبب کاهش ظرفیت استفاده از صنایع شود 
که می‌تواند به‌دلیل عدم دسترسی مناسب به 
نهاده‌های تولید، افزایش هزینه‌های تولید و 

کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان باشد.

می‌توان  گزارش،  این  یافته‌های  به  توجه  با 
بهتر  بهره‌برداری  برای  را  زیر  توصیه‌های 

صنایع از ظرفیت‌های خود پیشنهاد داد:

زمینه  در  صنایع  مشکلات  رفع   .1
و مشکلات  تولیدی  نهاده‌های  به  دسترسی 

مرتبط با نیروی کار. 

سیاست  درخصوص  بازنگری   .2
با  همراه  صنعتی  محصولات  قیمت‌گذاری 

افزایش رقابت. 

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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گزارش نظارتی»قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 

حمایت از کالای ایرانی«: ارزیابی تفصیلی احکام قانون 19358

تصویب و اجرای »قانون حداکثر استفاده از 
توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از 
برای عمق‌بخشی  ایرانی«]1[ تلاش  کالای 
حقوقی  بستر  ایجاد  با  را  داخل  به ساخت 
مناسب همراه کرده است؛ اما عدم اجرایی 

اثربخشی  تا  شده  موجب  آن  کامل  شدن 
این قانون همچنان ضعیف باشد. به همین 
مکاتبه  طریق  از  حاضر  گزارش  در  منظور 
با دستگاه‌ها و اخذ گزارش عملکرد از این 
حداکثر  »قانون  عملکرد  ارزیابی  نهادها، 

کشور  و خدماتی  تولیدی  توان  از  استفاده 
بر  تأکید  با  ایرانی«  کالای  از  حمایت  و 
آن  به‌تبع  و  احکام  اهمیت  میزان  و  وزن 
صورت  قانون  این  اجرای  آسیب‌شناسی 

گرفته است. 

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

قانون  اجرایی  عملکرد  ارزیابی  نتایج 
قانون  احکام  اکثر  که  است  آن  از  حاکی 
به‌صورت کامل اجرا نشده و همچنین اثربخشی 
پایینی داشته‌اند. به‌عبارت‌دیگر، از نظر عملکرد 
اجرایی، 80 درصد احکام به‌صورت ناقص اجرا 
شده و تنها 14 درصد آنها به‌صورت کامل اجرا 
شده‌اند. همچنین 6 درصد احکام نیز با گذشت 
اجرایی  هنوز  قانون  تصویب  از  سال  چهار 
تنها  اثربخشی،  نظر  از  علاوه‌بر‌این،  نشده‌اند. 
حدود 9 درصد احکام به‌صورت رضایت‌بخش 
)خوب و متوسط( اجرا شده‌اند، در مقابل 27 
درصد   64 و  نداشته  اثربخشی  احکام  درصد 
می‌توان  داشته‌اند.  ضعیفی  اثربخشی  احکام 
گفت نتایج بررسی حاضر، ارزیابی وزن‌دار شده 
گزارش قبلی]2[ )ارزیابی فعالان اقتصادی از 
میزان اجرایی ‌شدن قانون( را تأیید می‌کند که 
طی آن با در نظر گرفتن ضریب اهمیت احکام 
قانون، تنها کمتر از 20 درصد احکام به‌صورت 

اثربخش اجرا شده و مابقی یا اثربخش نبوده یا 
اثربخشی ضعیفی داشته‌اند. 

مهم‌ترین نقاط قوت این قانون را می‌توان در 
قالب سه تحول زیر برشمرد:

بازرسی  و  نظارت  سازوکار  ایجاد   
چند‌لایه: تأسیس »هیئت نظارت« با ترکیب 
بخش دولتی و خصوصی و اختیارات و استقلال 
هیئت  دبیرخانه  قرارگرفتن  نیز  و  قابل‌توجه 
نظارت ذیل وزارت صمت برای پاسخ‌گو کردن 
وزارتخانه در کنار بازرسی از نحوه اجرای کلیه 
موضوع  دولتی  شرکت‌های  در  قانون  احکام 
قانون توسط بازرسان و جرم‌انگاری در صورت 
عدم رعایت احکام قانون همگی نشان‌دهنده 
نگاه و اهتمام قانونگذار بر تقویت نظام نظارتی 

بوده است.
  نگاه جامع‌نگرانه به ساخت داخل: در 
این نوع نگاه علاوه‌بر آنکه قانونگذار با تعیین 
مختلف  اجرایی  دستگاه‌های  برای  تکالیفی 

سعی داشته انسجام در اجرای قانون را عملیاتی 
فرایند  در  تسهیل‌گر  ابزارهای  کلیه  از  نماید، 
اجرا که می‌تواند موجبات حداکثر استفاده از 
توان تولیدی و خدماتی کشور را فراهم سازد 
نوین  ابزارهای  به  جمله  آن  از  که  برده  بهره 
تأمین مالی، ابزارهای تضمین، بیمه مسئولیت 
ناشی از محصولات تولیدی داخلی، اصلاحات 
نهادی در حوزه‌های بیمه‌ای و گشایش اعتبار 
ارزی به نفع سازندگان داخلی با هدف کاهش 
شدن  معاف  در‌نهایت  و  مبادله  هزینه‌های 
افزایش سرمایه از محل افزایش بهای ناشی از 

تجدید ارزیابی دارایی‌ها اشاره کرد.
درج  سامانه  تنظیم‌گری:  نظام  تقویت   
فهرست توانمندی‌ها و نیازمندی‌های محصولات 
داخلی )ایجاد سازوکار سامانه‌ای ارجاع کار( و 
تأکید بر شفافیت، جامعیت و ضمانت اجرای 
آن نیز، نگاه قانونگذار به نقش رگولاتوری قانون 
در تقویت ساخت داخل را نشان می‌دهد. اما با 
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وجود همه نقاط قوت پیش‌گفته، این قانون در 
اجرا نتوانسته اهداف مدنظر را برآورده کند که 

اهم آنها به‌شرح ذیل است:
کارآمدی  و  اثربخشی  در  ضعف   
تأثیرگذاری  قانون:  در  نهادسازی  مطلوب 
عملکرد هیئت نظارت، وابسته به ارجاع طرح 
)پروژه( توسط مشمولین قانون و سپس بررسی 
دبیرخانه و مطرح شدن موضوع در این هیئت 
است. این در‌حالی است که برخی موضوعات 
به هیئت ارجاع نمی‌شود و براساس برداشت 
بر  روح حاکم  برخلاف  و  نهادها  سایر  اشتباه 
قانون، بعضاً در شورای اقتصاد یا وزارت صمت 
امر  این  که  می‌شود  تصمیم‌گیری  آن  درباره 
ناشی از برداشت اشتباه این دستگاه‌ها و بعضاً 

ابهام در برخی احکام مرتبط است.
با  مرتبط  احکام  اثربخشی  عدم   
ازجمله  قانون:  در  تسهیل‌گری  ابزارهای 
ابزارهای تسهیل‌گری پیش‌بینی شده در قانون 
به  می‌توان  هستند،  لازم  اثربخشی  فاقد  که 
سه ابزارِ »فاکتورینگ«، پرداخت »حق بیمه« 
بر‌مبنای صورت مزد یا حقوق ماهیانه کارکنان 
و امکان استفاده از »ابزارهای تضمین مورد نیاز 
بخش تولید« اشاره کرد که یا به مرحله اجرا 
نرسیده‌اند و یا ناقص اجرا شده‌اند و به‌تبع از 

اثربخشی لازم برخوردار نبوده‌اند.
تغییرات  به‌دلیل  اثربخشی  در  ضعف   
شرایط در طول اجرای قانون: یکی از موارد 

مهم که در قانون مذکور اثربخش نبوده است، 
مالی  تأمین  سازوکار  نمودن  فراهم  مسئله 
معطوف به حداکثر استفاده از توان داخلی از 
طریق گشایش اعتبار ارزی به نفع سازندگان 
داخلی است که باتوجه به شرایط فعلی کشور، 
امکان گشایش اعتبار اسنادی فراهم نشده است. 
 عدم اثربخشی مطلوب قانون در جهت 
)پروژه(‌های  طرح  در  فنی  دانش  انتقال 
تکرار‌پذیر: به‌رغم تصریح سازوکار انتقال دانش 
فنی و ضوابط اجرایی آن در طرح )پروژه‌(‌های 
تکرارپذیر در قالب الزام پیوست فناوری قرارداد، 
ابهام در تعریف و محتوای پیوست فناوری و 
ابهام در متن تبصره »8« بند »ب« ماده )5( 
درباره الزام تصویب همه پیوست‌های فناوری 
اقدام  تا  شده  موجب  اقتصاد  شورای  توسط 

مؤثری در این زمینه انجام نگیرد.
به عدم  منتهی  مهم‌ترین چالش‌هایی که 
است  بوده  قانون  این  در  مطلوب  اثربخشی 
نظارتی  و  تنظیم‌گری  اجرایی،  دسته  سه  در 
ذکر  هستند.  تقسیم‌بندی  قابل  ذیل  به‌شرح 
این نکته حائز اهمیت است که مرز مشخصی 
بین دسته‌بندی‌های انجام گرفته وجود ندارد، 
چرا‌که به‌نوعی همگی به‌هم مرتبط و هر‌کدام از 

آنها ریشه وجودی دیگری هستند.
 9 مجموع  از  اجرایی:  چالش‌های   .1
آیین‌نامه قانون مورد ارزیابی، تنها یکی از آنها 
در زمان مقرر تدوین شده است. در کنار تأخیر 

اجرایی،  آیین‌نامه‌های  تصویب  و  تدوین  در 
این  با  اجرایی  دستگاه‌های  برخی  ناآشنایی 
قانون و نحوه اجرای آن و همچنین نبود اهتمام 
مهم‌ترین  ازجمله  قانون،  مشمولین  جدی 
چالش‌های اجرایی این قانون شناسایی ‌شده‌اند. 
نظارتی:  و  تنظیم‌گری  چالش‌های   .2
هم‌عرض بودن وزارت صمت )به‌عنوان متولی 
قانون  بر  نظارت  وزارتخانه‌ها،  دیگر  با  اصلی( 
موضوع  این  است.  داده  قرار  تحت‌الشعاع  را 
برای  اصلی  بسترهای  از  یکی  شده  باعث 
نظارت بر اجرای صحیح قانون )یعنی تکمیل 
سامانه جامع فهرست توانمندی‌های داخلی و 
نیازمندی‌ها )توانیران((، به‌دلیل عدم همکاری 
برخی  به‌رغم  اجرایی،  دستگاه‌های  برخی 
اقدامات وزارت صمت همچنان تا اهداف مدنظر 

قانون و جامعیت آن فاصله داشته‌ باشد.
3. ابهامات و تفسیرهای متفاوت: نحوه 
برخی  شفافیت  در  نقصان  و  جایابی  نگارش، 
قرائت‌های  و  ابهامات  ایجاد  موجب  احکام، 
متفاوتی از قانون شده است. یکی از اصلی‌ترین 
ابهامات، در‌خصوص سازوکار تصمیم‌گیری در 
شورای اقتصاد در دو سطح است: یعنی واگذاری 
طرح )پروژه( به مشارکت ایرانی- خارجی )با 
سهم شرکت ایرانی کمتر از پنجاه‌و‌یک درصد( 
ماده  »الف«  موضوع‌بند  خارجی  شرکت  یا  و 
)5( و تأمین کالا و خدمت از خارج موضوع‌بند 

»ب« ماده )5(. 

برای مواجهه با این شرایط، سه دسته اقدامات 
مقتضی یعنی تسریع در اجرای قانون، رفع 
ابهام در اجرای قانون و اصلاح روند انحراف 
در اجرای قانون به‌شرح ذیل پیشنهاد می‌شود. 

 تسریع در اجرای قانون
قانون  اجرای  در  باید  که  مواردی  ازجمله 

تسریع کرد عبارتند از:
1. تسریع در استقرار سامانه ثبت واگذاری 
کارگزاری  طریق  از  قراردادی  مطالبات 

)فاکتورینگ( )وزارت اقتصاد(؛ 
2. تسهیل سازوکار تأمین مالی معطوف 
به حداکثر استفاده از توان داخلی از طریق 

گشایش اعتبار ارزی )بانک مرکزی(؛ 
3. تسریع در تعیین تکلیف دستگاه‌های 
مشمول موضوع تبصره »3« ماده )2( قانون 

)وزارت صمت(؛ 

4. تسریع در تدوین و تصویب شیوه‌نامه 
علوم،  )وزارت  قانون   )12( ماده  »ج«  بند 

تحقیقات و فناوری(؛
اتصال  در  تسریع  و  زمینه‌سازی   .5
دستگاه‌ها به سامانه )ستاد( در جهت شفافیت 
و اجرای صحیح و کامل قانون )وزارت صمت(.

 رفع ابهام در اجرای قانون 
فناوری  پیوست  ابعاد  دقیق  تعریف   .1
و رفع ابهام در‌خصوص الزام به اخذ تأییدیه 
پیوست فناوری برای همه طرح )پروژه( ها از 
شورای اقتصاد )استفساریه از مجلس شورای 

اسلامی(؛ 
و  جریمه  )اخذ  فعال  رویکرد  اتخاذ   .2
از  تخلف  وقوع  به‌محض  ممنوعیت  اعمال 
در  صمت  وزارت  توسط  توانیران(  سامانه 
مقابل رویکرد غیرفعال و اعمال مجازات پس 

از ورود هیئت نظارت.
 اصلاح روند انحراف در اجرای قانون 

تلخیص  و  تنقیح  »بخشنامه  اصلاح   .1
تأمین  سازمان  مقاطعه‌کاران  بیمه‌ای 

اجتماعی« )بیمه تأمین اجتماعی(؛
سامانه  بیشتر  شفافیت  زمینه‌سازی   .2
توانیران با اطلاع‌رسانی نتایج نهایی و قطعی 
شده هیئت نظارت توسط این نهاد )هیئت 

نظارت موضوع ماده )19( قانون(؛
3. زمینه‌سازی شفافیت سازوکار اجرایی، با 
تصمیم‌گیری شورای اقتصاد درباره ارجاع کار 
با مشارکت ایرانی- خارجی )با سهم شرکت 
موارد  در  پنجاه‌و‌یک درصد(  از  ایرانی کمتر 
آن  نظر  اخذ  و  نظارت  هیئت  پیشنهادی 
در‌خصوص سهم ساخت داخل به این شورا 

)شورای اقتصاد(.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی



5051

تی
اس

سی
مه 

شنا
وه

پژ

14
02

ن 
آبا

م/ 
هار

 چ
اره

شم

ت اجتماعی
عا

طال
تر م

دف

۱۴۰۲ / 08 / 07

19345

گزارش ارزیابی جریان‌های جهادی در کشور

)با تأکید برگروه‌های جهادی(

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.38.3

گروه‌هاي جهادي از مهمترين بازوهاي انقلاب 
هستند.  محرومين  به  براي خدمت  اسلامي 
اين گروه‌ها نقاط قوت فراواني دارند و در عين 

نيز  آسيب‌ها  برخي  دچار  است  ممکن  حال 
بشوند. لازم است نقاط قوت تقويت و نقاط 
ضعف نيز ترميم شود تا اين گروه‌ها همچنان 

مقدس  فعاليت  و  خدمت‌رساني  به  بتوانند 
هاي  حلقه  مهمترين  از  يکي  به‌عنوان  خود 

واسط ميان مردم و حاکميت ادامه دهند.

بیان/شرح مسئله

همنشين‌سازي غلط، شکاف ميان دال و مدلول، وجود ابهام معنايي، مفصل‌بندي ضعيف با دال شناور در نسبت با دال مرکزي

بازنمايي غلط و نمايشي فعاليت‌ها، ابهام درماهيت و اهداف گفتمان، تخريب ارزش‌ها، مخدوش‌سازي چهره‌ها در نسبت با افق گفتمان

نبود بانک اطلاعاتي مناطق محروم، نبود قانون حمايتي از جهادگر،نبودبستر شکوفايي توان جهادگر،خلأ 
مجوزبراي محروميت‌زدايي از نظر پشتيباني

بی‌توجهي به ماهيت گروه جهادي، عدم شناخت ظرفيت گروه جهادي، نگرش تک‌ساحتي به فعاليت جهادي، 
نگرش سودجويانه به شبکه جهادي از نظر دريافت مديران

ضعف در تدوين نقشه راه،هدررفت توان جهادگران،گسترش دستوري گروه جهادي،موازي‌کاري و تداخل 
فعاليت،تبعيض و بي‌عدالتي در حمايت،ايجاد اقتضايي ساختار

از نظر کيفيت مديريت

چالش‌هاي گروه‌هاي جهادي

آسيب‌هاي گفتمان جهادي

آسيب‌هاي حکمراني جهادي

فقدان برنامه شرايط عادي و بحراني، ضعف دانش‌وعدم تسلط‌ برمسائل، بي‌توجهي به عوامل تداوم‌بخش گروه، 
کم‌توجهي به موضوع تربيت نيرو از حيث کارايي دروني

عدم ارائه گزارش به خيرين و مسئولين، فقدان مهارت مطالبه‌گري و محجوريت رسانه‌اي، بي‌توجهي به 
مسائل ايمني و امنيتي، سياه‌نمايي محروميت‌ها از حيث اثربخشي بيروني

فقدان پيوستگي/ ناتمام ماندن پروژه‌ها، بالابردن کاذب انتظار مردم، تزريق فرهنگ شهري و ضعف در فعاليت 
فرهنگي، کوتاهي در جلب مشارکت محلي از حيث عملکرد

تأثير پذيرفتن از فشار مسئولين، فقدان خلاقيت در نحوه اجرا، کم‌توجهي به مسائل بانوان ونهادهاي رسمي 
محروميت‌زدايي، ناهماهنگي بين گروه‌هاي جهادي از حيث برنامه ريزي

آسيب‌هاي گروه‌هاي جهادي

آسيب‌هاي اردوهاي جهادي

مأخذ: یافته‌های گزارش حاضر
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نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

گرفته،  صورت  بررسي‌هاي  اساس  بر 
گروه‌هاي جهادي داراي نقاط قوت زيادي 

هستند که از جمله اين موارد است:
 تسريع در محروميت‌زدايي 

 جلب حضور و مشارکت مردمي براي 
خدمت به محرومين

 حفظ و بهبود ارتباط ميان مسئولين و 
مردم محروم

 افزايش سرماية اجتماعي حاکميت
 اميدآفريني

 تربيت و رشد جوانان
و  معنوي)فرهنگي(  توآمان  بازسازي   

مادي)عمراني( مناطق محروم
 افزايش همدلي ميان قشرهاي مختلف 
ميان گروه‌هاي  نتيجة همياري  در  مردم 

جهادي و محرومين
عليرغم اين نقاط قوت و فرصت‌هايي 
فراهم  جامعه  در  جهادي  گروه‌هاي  که 
است  ممکن  بي‌دقتي  و  غفلت  کرده‌اند، 
باعث برخي سياست‌گذاري‌هاي نادرست 
و در نتيجه تدوين برخي قوانين نامناسب 
آسيب  جهادي  گروه‌هاي  به  که  شود 
بزند. برخي از نقاط آسيب‌پذير گروه‌هاي 

سياست‌گذاري  با  مي‌تواند  که  جهادي 
نادرست مي‌تواند آسيب‌زا باشند به شرح 

زير است:
 نبود بانک اطلاعاتي مناطق محروم 

گروه‌هاي  از‌  حمايتي  قوانين  نبود   
جهادي و جهادگران )چه در زمان فعاليت، 

چه در زمان بروز حوادث و سوانح(
 نبود بستر لازم براي بالفعل شدن توان‌ 

گروه‌هاي جهادي
 خطا در درک و دريافت مديران از گروه 

جهادي 
خودجوش  و  استقلال  به  بي‌توجهي   

بودن‌ گروه‌هاي جهادي
 کم‌توجهي به توانمندي و ظرفيت‌هاي‌ 

گروه‌هاي جهادي
 نگرش تک ساحتي و تحديد شده به 

فعاليت جهادي 
 سوء استفاده از شبکه جهادي توسط 

برخي از افراد سياسي
 ضعف در تدوين نقشه راه و برنامه‌ريزي 

بلند‌مدت
 گسترش دستوري‌ گروه‌هاي جهادي 

 بي‌ساماني در ثبت، حمايت و نظارت 

برگروه‌هاي جهادي 
از‌  حمايت  در  بي‌عدالتي  و  تبعيض   

گروه‌هاي جهادي
 تغييرات ساختاري بدون برنامه 

شرايط  در  فعاليت  براي  بي‌برنامگي   
عادي و بحراني‌

 بي‌توجهي به عوامل تداوم‌بخش گروه 
 عدم ارائه گزارش فعاليت به خيرين و 

مسئولين يا ارائه گزارش غلط
براي  لازم  مهارت‌هاي  فقدان   

مطالبه‌گري
 بي‌توجهي به مسائل ايمني و امنيتي در 

فعاليت‌هاي جهادي
 کم‌توجهي به موضوع تربيت نيرو

 ضعف رسانه‌اي
 بالا بردن کاذب انتظارات مردم

 کوتاهي در جلب مشارکت مردم محلي
مناطق  در  شهري  فرهنگ  تزريق   

روستايي و تغيير بافت و فرهنگ منطقه
 کم‌توجهي به مسائل بانوان )جهادگر 

يا اهالي(
 ضعف در فعاليت‌هاي فرهنگي و معنوي

 ناهماهنگي و ناتمام ماندن پروژه‌ها

که  است  اين  گزارش  اين  نگارش  از  هدف 
مجلس  محترم  نمايندگان  و  سياستگذاران 
گروه‌هاي  چالش‌هاي  و  فرصت‌ها  به  نسبت 
قوانيني که  تصويب  از  و  آشنا شوند  جهادي 
تضعيف  را  فرصت‌ها  و  تقويت  را  چالش‌ها 

مي‌کنند خودداري نمايند. 
متناسب با چالش‌ها و فرصت‌هايي که در 
گزارش بيان مي‌شود راه‌حل‌هايي نيز پيشنهاد 
شده‌اند که کانون و محور اين پيشنهادها 
نسبت به کارکرد تقنيني و نظارتي مجلس 
شوراي اسلامي، طراحي و تدوين قوانين 
مرتبط با فعاليت‌هاي جهادي توسط جمعي 
از نخبگان جهادي متشکل از بخش‌هاي 
مجلس  مديريت  با  حاکميتي  و  مردمي 
شوراي اسلامي است و پيشنهادهاي ديگر 
مي‌تواند در قالب اين گزارش مورد توجه 

قرار گيرد. اين پيشنهادها عبارتند از:
گفتمان  با  نسبت  در  پيشنهادها   

جهادي
و  خاص  گروه‌هاي  نگرش  اصلاح   
به چيستي  افکار عمومي نسبت  تنوير 

وکارکرد گروه جهادي 
اهداف  با  جامعه  آحاد  آشناسازي   
توسط  جهادي  گروه‌هاي  برنامه‌هاي‌  و 
سازمان  به‌ويژه صداوسيما،  مربوط  نهادهاي 
بسيج مستضعفين،  وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامي، سازمان تبليغات و تشريح وضعيت و 
برکات فعاليت‌هاي جهادي با تهيه برنامه‌هاي 

رسانه‌اي تأثيرگذار. 
 تقويت گفتمان جهادي

جهادگران  ميان  اجتماعي  مرزبندي   
حقيقي و سوء‌استفاده‌کنندگان با معرفي خط 

قرمزها، نمادها و نمايندگان و الگوهاي گفتمان 
مرکزي  مفهوم  تقويت  و  تعريف  جهادي. 
گفتمان جهادي با ترغيب نخبگان به تلاش 
براي توليد آثار و محصولات فرهنگي مختلف 
مفصل‌بندي‌کننده آن با مفهوم هاي همگن؛ و 
آماج نقد قرار دادن مفاهيم ناهمگن همنشين 

شده با مفهوم جهاد.
 پيشنهادها در رابطه با حکمراني جهاد
 حمايت نهادي از کنشگران جهادي

تسهيلگر  تنظيم‌گر،  مجموعه  ايجاد   
فعاليت‌هاي جهادي که وظيفه شتاب‌دهنده، 
و  شناسايي‌کننده  هدايت‌گر،  پشتيبان، 
معرفي‌کننده را برعهده داشته باشد. همچنين 
نهادهاي  و  سازمان  بر  فراسازماني  نظارت 

مسئول در بحث جهاد و گروه‌هاي جهادي. 
 حمايت قانوني و نظارتي از‌ گروه‌هاي 

جهادي
منابع  با  جهادي  گروه‌هاي  بر‌  نظارت   
مالي بالا )براي مثال: بررسي گردش‌هاي مالي 

بيش از سه ميليارد(. 
گروه‌هاي  از‌  حمايتي  قوانين  تدوين   
کمک  با  موجود  قوانين  تقويت  و  جهادي 

مراکز پژوهشي. 
 سياست‌گذاري با رويکرد پشتيباني 

از‌ گروه‌هاي جهادي 
گروه‌هاي  ثبت‌  نظام‌نامه  تدوين   

جهادي.
به  حاکم  سياست  و  رويکرد  است  لازم 
جهادي  گروه‌هاي  ثبت  که  باشد  گونه‌اي 
دقيق، سهل و شفاف باشد و مسئول و سازمان 

آن نيز مشخص شود. 
 پيشنهادهايي در رابطه با‌ گروه‌هاي جهادي

به‌ويژه  جهادگران  مستمر  آموزش   
مسئولين گروه‌ها در قالب نظام‌نامه آموزشي 

مدون و علمي.
 ايجاد سامانه و بانک اطلاعاتي کامل از 

تخصص و توانمندي‌ گروه‌هاي جهادي.
 تشکيل بانک اطلاعاتي دقيق و کامل از 
مناطق محروم کشور و اولويت‌بندي نيازها و 

مشکلات دقيق مردم.  
 پيشنهادها در رابطه با اردوهاي جهادي

اردوهاي  متناسب  و  مناسب  توزيع   
فاصله  به  توجه  با  کشور  سطح  در  جهادي 
منطقه  در  نياز  مورد  خدمات  نوع  و  مکاني 
براي  مرکزي  قرارگاه  يک  تأسيس  محروم. 
اين  در  مي‌تواند  جهادي  گروه‌هاي  آمايش 

زمينه مؤثر باشد. 
ميان  در  جهاد  ارزش‌هاي  بازتوليد   
شرکت‌کنندگان از طريق توجه به برنامه‌هاي 
و  نمادها  مستمر  توليد  و  اردو  فرهنگي 
تا  »مي‌سازيم  چون  الهام‌بخشي  شعارهاي 

ساخته شويم«.
توجيه  لزوم  مبني‌بر  بندي  افزودنِ   
کامل شرکت‌کنندگان پيش از اردو نسبت به 
شرايط، مهارت‌ها و اصول و ملاحظات رفتاري 

مطلوب در آيين‌نامه اردوهاي جهادي. 
اردوي  اجتماعي  پيوست  تدوين   
مشارکت  جلب  نحوه  دربردارنده  جهادي 
اصول  و  ساير حساسيت‌ها  و  محلي  مردم 

عملي لازم. 
 تدوين پيوست فرهنگي که به اقتضائات 
ميان  ارتباط  نيز  و  منطقه  هر  فرهنگي 
قوميت‌ها و گروه‌هاي فرهنگي حاضر در آن 

منطقه مي‌پردازد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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مطالعه تطبیقی در‌خصوص حمایت از سالمندی در بستر خانواده

و ارائه پیشنهادهای سیاستی

سالمندي  حوزه  در  خانواده  سياست‌هاي 
بايد بر کارايي خانواده و نياز جامعه سالمند 
افراد،  براي تقويت استقلال  باشد.  متمرکز 
سياست‌ها بايد از نيازها و نقاط قوت مختلف 
خانواده‌ها حمايت کرده و به تک‌تک اعضاي 
آنها اجازه دهد تا فعالانه و با توجه به شرايط 
خويش، مدل‌ها و الگوهاي مراقبت از سالمند 
خانواده را انتخاب کنند. از‌سوي‌ديگر با توجه 
به شرايط افراد سالمند در ابعاد مختلف و 
شرايط جامعه از حيث هرم توزيع سني و 
کارآمدسازي  و  مطلوب‌سازي  راهبردهاي 
هرم سني جامعه، سياست‌ها و قوانين بايد 

مورد بازبيني قرار گيرند. 
و  ايران  جامعه  وضعيت  به  توجه  با 
گزارش‌هايي که در مورد وضعيت سالمندي 
در ايران 1430 ارائه شده است، مي‌توان 
گفت، ايران حداقل براي چند سال تجربه 

کشور سالمند را خواهد داشت و مضاف بر 
سياست‌ها و قوانين راهبردي در خروج از 
اين وضعيت بايد با استفاده از سياست‌ها و 
قوانين، بهينه‌سازي و کارآمدسازي دوران 
باشد.  داشته  در دستور  نيز  را  سالمندي 
تا در حالت بهينه نيروي انساني سالمند 
بتواند بخش قابل‌توجهي از کارايي نيروي 
جوان را پوشش دهد و در حالت متوسط 
اگر نيروي سالمند امکان جانشيني نيروي 
و  حمايتي  هزينه‌هاي  ندارد،  را  جوان 
داشته  جامعه  براي  را  کمتري  خدماتي 

باشد. 
در تدوين هر سياستي در حوزه سالمندي 
لازم است که سه اصل مورد توجه قرار گيرد: 
نيازهاي  بر  که  تحولاتي  شناسايي  الف( 
زندگي  طول  در  خانواده  منابع  يا  خانواده 
تأثير مي‌گذارند، ب( قرار دادن خانواده‌ها و 

سياست‌ها در زمينه‌هاي تاريخي و فرهنگي، 
ج( ارزيابي سياست‌ها و برنامه‌هاي موجود 
آنها  آيا  اينکه  تعيين  براي  پيشنهادي  يا 
تقويت  را  خانواده‌ها  استقلال  يا  وابستگي 
مي‌کنند؟ و راهبردهاي سازگاري خانواده‌ها 

را گسترش مي‌دهند يا محدود مي‌کنند؟
 در اين راستا بايد محققان ابتدا به ارزيابي 
نيازهاي خانواده‌ها در همه مراحل زندگي 
خانواده‌ها  زماني  چه  اينکه  بپردازند.  افراد 
نوع  کدام  و  مي‌شوند  آسيب‌پذير  بيشتر 
خانواده‌ها در معرض خطر هستند؟ و سپس 
تغييرات اجتماعي و روندهاي کلان اقتصادي، 
اجتماعي و سياسي را که بر خانواده‌ها و افراد 
تأثير مي‌گذارند شناسايي کرده و تغييرات 
دهند  قرار  بررسي  مورد  خانواده  بر  را  آنها 
و در اين بين از استراتژي‌هاي موفق ديگر 

کشورها نيز غافل نباشند. 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.30.5

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

با مرور چالش‌هاي پيش  در گزارش حاضر 
روي کشور در حوزه سالمندي و مرور اسناد 
قوت  و  نقاط ضعف  تا  بالادستي سعي شد 
برنامه‌ها شناسايي و راهبردهاي متناسب با 
تجربيات  ادامه  در  شود.  ارائه  ايران  جامعه 

خانواده‌محور  مدل‌هاي  از  که  کشورهايي 
بهره گرفته‌اند مورد بررسي قرار گرفته است؛ 
کشورهايي مانند سوئد، سنگاپور، دانمارک، 
آمريکا و کانادا سياست‌هاي مراقبتي خود را 
در وهله اول برعهده خانواده مي‌گذارند و در 

صورت عدم حضور خانواده، نهادهاي سازماني 
وارد عمل مي‌شوند. از نظر تاريخي و در حال 
حاضر بعد از بحران‌هايي که دولت‌هاي رفاه 
با آن مواجه شده‌اند، در بسياري از کشورها، 
اجتماعي  شبکه‌هاي  و  نزديکان  خانواده، 

بوده  کمک  اصلي  منبع  يا  تنها  به‌طورکلي 
و هستند، شايد بتوان گفت که افراد مسن 
و  کمک‌ها  به  ضمني  به‌صورت  وابسته 
حمايت‌هاي بين‌نسلي تکيه مي‌کنند و اين 
حمايت‌ها هنجار پذيرفته شده جوامع است 
يک  وجود  از  ذهني  اطمينان  و  ضمانت  و 
نهاد حمايتگر براي سالمند ايجاد مي‌کند. به 
همين دليل گويي احياي مفهوم »مسئوليت 
مشترک« بين نسل‌ها ايده‌اي بوده است که 
آن  به  رفاه  دولت  داراي  کشورهايِ  بيشتر 
کشورهاي  تجربيات  در  آنچه  برگشته‌اند. 
داراي سيستم مراقبتي خانواده‌محور محرز 

است اينکه: 
فرد  نگهداري  کشورها  از  بسياري  در   
قانون  به  خانواده  اعضاي  ازسوي  سالمند 

تبديل شده‌ است. 
 آموزش در راستاي ترويج الگوي مراقبتي 
)همبستگي(  مشترک  مسئوليت  مبتني‌بر 
بين‌نسلي است و دولت در اين راستا نقش 

حمايتي دارد. 
براي  مفهومي‌محوري  خانواده،  نهاد   
سياستمداران و سياستگذاران بوده است و 
مفهوم  احياي  با  تا  بوده  اين  بر  آنها  تلاش 

خانواده با بسياري از بحران‌هاي گريبان‌گير 
دولت‌هاي رفاهي مقابله کنند. 

بر  علاوه  سياست‌هاي‌شان  تمامي  در   
سالمندان به حمايت از مراقبان پرداخته‌اند.

 مراقبت‌هاي سازماني تنها در صورت عدم 
حضور خانواده قابل دريافت و ارائه هستند. 

کاهش  راستاي  در  آنها  سياست‌هاي   
ارائه  خدمات  و  مصوبات  و  نابرابري‌هاست 
شده به نسبت شرايط و توانمندي‌هاي مالي، 

جسمي و روحي و ... افراد متفاوت است.  
اينکه  با  دانمارک  مانند  کشورها  برخي  در 
حق انتخاب براي کمک گرفتن از خدمات 
مانند  سازماني  خدمات  و  خصوصي  بخش 
دارد، خدمات بخش  خانه سالمندان وجود 
دولتي به‌قدري قوي است که عملًا استفاده 
از مراقبت‌هاي بخش خصوصي را غيرضروري 

مي‌سازد. 
به  رسيدگي  براي  نظارتي  نهادهاي   

مواردي مانند سالمند‌آزاري وجود دارند.
برنامه‌هاي  و  موقت  کمک‌هاي   
رکود  مانند  بحران‌هايي  در  توانمندسازي 
افراد  براي   ... و  بيوه شدن  تورم،  اقتصادي، 

تعريف شده است.

بر  عمدتاً  عمومي  خدمات  تمرکز   
هستند  خانواده  فاقد  که  است  سالمنداني 
قرار  خانواده  مراقبت  تحت  دلايلي  به  يا  و 

نمي‌گيرند.
 رسانه‌ها و نهادهاي مردمي نقشي مهم 
مراقبتي  الگوهاي  ارائه  و  افراد  آگاهي  در 

خانواده‌محور دارند. 
حوزه  در  توسعه  برنامه‌هاي  ايران  در 
تنها  کشورها  ديگر  به‌رغم  سالمندي 
و  بهداشتي  خدمات  ارائه  به  محدود 
بازنشستگي بوده و الگوهاي خانواده‌محور 
برخوردار  اولويت  از  اجتماع‌محور  و 
اسناد  بين  در  جامع  سند  تنها  نبوده‌اند. 
نظام  »تحول  ملي  برنامه  بررسي  مورد 
ايران«  سالمندان  منزلت  و  رفاه  سلامت، 
است که ازسوي وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش عالي به تصويب رسيده اما به‌دليل 
نهادهاي  بين  هماهنگي  و  ارتباط  عدم 
درنيامده  اجرا  به  کامل  به‌طور  ذي‌ربط 
است، ازسوي‌ديگر نيز تقسيم وظايف بين 
سازمان‌ها و نهادهاي متولي گنگ و مبهم 
بوده و اين موضوع بر عدم اجراي مصوبات 

تأثير گذاشته است. 

گزارش  در  شده  مرور  مطالب  به  توجه  با 
ايران  را در  پيش رو، چالش‌هاي سالمندي 
مي‌توان به ابعاد مختلف اقتصادي، اجتماعي 
بخش  هر  که  کرد  طبقه‌بندي  فرهنگي  و 
خاص  قانونگذاري  و  سياستگذاري  نيازمند 
اقتصادي  بعد  در  مثال  براي  است؛  خود 
کيفيت  سطح  ارتقاي  استراتژي  مهم‌ترين 
و  اجتماعي  تأمين  و  بهداشتي  خدمات 
همچنين افزايش مستمري سالمندان مطابق 
با تغييرات و شرايط جامعه پيشنهاد مي‌شود. 
با  در بعد فرهنگي بررسي تغييرات مرتبط 
خانواده، تعريف مجدد نقش‌ها و موقعيت‌ها، 

اعضاي  بين  توزيع مجدد کار در خانواده و 
خانواده، تغيير در نگرش جوانان نسبت به افراد 
مسن، تشويق افراد به حمايت‌هاي بين‌نسلي 
مراقبان  از  قانوني  حمايت‌هاي  تدوين  و 
اجتماعي  بعد  در  باشد.  مثمرثمر  مي‌تواند 
کمتر  ايران  در  بررسي  مورد  اسناد  در  که 
مورد توجه قرار گرفته مي‌توان از برنامه‌هاي 
مبتني‌بر اجتماع براي توانمندسازي اجتماعي 
سالمندان استفاده کرد. همچنين در راستاي 
سالمندي  دوران  سياست‌هاي  شدن  بهينه 
پيشنهادهايي را در سه حوزه قانوني، راهبردي 
و پژوهشي ارائه شده است. در حوزه قانوني، 

با توجه به عدم قانون‌محوري سالمندي در 
کشور، قوانين و مقررات سالمندي در راستاي 
تحقق سالمندي سالم و موفق مصوب شوند 
غالب  مراقبتي  الگوي  اينکه  مهم‌تر  نکته  و 
در قانون اعلام  و جايگزين‌هاي آن صراحتاً 
شوند. در حوزه راهبردي درگير کردن نهادها 
در  شهرداري  مانند  مختلف  سازمان‌هاي  و 
برنامه‌هاي  پتانسيل  از  استفاده  گسترش 
در  درنهايت  و  شد  پيشنهاد  اجتماع‌محور 
سالمندان  گونه‌شناسي  پژوهشي؛  حوزه 
و  اجتماعي  اقتصادي،  شرايط  براساس 

فرهنگي ضروري است.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

https://report.mrc.ir/article_9820.html
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گزارش نظارتی پیرامون لغو روادید و تأثیر آن بر گردشگری:

موضوع ماده )۹( قانون تشکیل  سازمان میراث‌فرهنگی و گردشگری

مصوب 1382 
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.40.5

سياست لغو رواديد ازجمله راهکارهايي است 
افزايش جذب گردشگران  که کشورها براي 
آن  کليت  و  مي‌گيرند  بهره  آن  از  خارجي 
مورد  ورودي  گردشگري  رونق  جهت  در 
تأييد است. ازآنجاکه وزارت ميراث‌فرهنگي، 
گردشگري و صنايع‌دستي در دولت سيزدهم، 
سياست مذکور را به‌عنوان يکي از مهم‌ترين 
کارآمدي  است،  کرده  معرفي  اولويت‌ها 

اقدامات در اين حوزه نيازمند بررسي است.

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدیبیان/شرح مسئله

بررسي طرح‌ها و عملکرد وزارت ميراث‌فرهنگي، 
گردشگري و صنايع‌دستي حاکي از آن است 
که اقدامات انجام شده در حوزه لغو رواديد 
بدون امکان‌سنجي لازم و توجه به ملاحظات 
خاص لغو رواديد صورت‌گرفته و هيچي‌ک از 

طرح‌ها به مرحله اجرا نرسيده است.
مسائلي چون عدم تأمين زيرساخت‌هاي 
تأمين  عدم  مختلف،  حوزه‌هاي  در  لازم 
چالش‌هاي  دستگاه‌ها،  برخي  ملاحظات 
بيمه‌اي، ضعف زيرساخت‌هاي  ارائه خدمات 
خدماتي و نياز به تسهيلگري مطلوب‌تر وزارت 
صنايع‌دستي  و  گردشگري  ميراث‌فرهنگي، 
لغو  سياست  بودن  ناموفق  دلايل  به‌عنوان 

رواديد مطرح هستند.

راستاي  در  بايد  کشور  گردشگري  توسعه 
بر  تأکيد  با  و  داخلي  گردشگري  توسعه 
صورت  ورودي  گردشگري  بازار  بخش‌بندي 
گيرد و طرح‌هاي لغو رواديد نيز بايد منطبق 
با اولويت‌هاي کشور تدوين شود. به اين معنا 
که توسعه گردشگري کشور همچون توسعه 
زيرساخت‌ها بايد برمبناي گردشگري داخلي 
صورت گيرد؛ زيرا توسعه بر اين مبنا نيازهاي 
اما  مي‌کند؛  برطرف  را  ورودي  گردشگران 
توسعه  ورودي  گردشگري  برمبناي  توسعه 
نيازهاي  که  دارد  پي  در  را  گلخانه‌اي 

گردشگران داخلي را پوشش نمي‌دهد.
شوراي‌عالي  جلسات  تشکيل 
براي  گردشگري  و  ميراث‌فرهنگي 
قانون   )9( ماده  ظرفيت  از  بهره‌برداري 
و  ميراث‌فرهنگي  سازمان  تشکيل 
گردشگري مصوب سال 1382 در جهت 
ايجاد هماهنگي بين دستگاه‌هاي همکار 

براي لغو رواديد لازم به‌نظر مي‌رسد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.35.0

گزارش راهبردی واکاوی تجربه مواجهه نهاد مسجد

با بحران زیستی کرونا؛ ارائه بسته سیاستی  19363

اولين  از  يکي  به‌عنوان  مسجد  نهاد 
اسلامي،  تمدن  در  گرفته  شکل‌  نهادهاي 
تاريخ  در  مختلفي  اجتماعي  کارکردهاي 
صدر اسلام داشته است. مسجد در ايران طي 
سال‌هاي فراگيري کرونا )1400-1398( نيز 
عملکرد قابل‌توجهي در مواجهه با اين بحران 
حاضر،  پژوهش  اصلي  مسئله  است.  داشته 

واکاوي تجربه مواجهه نهاد مسجد با بحران 
زيستي کرونا است تا ضمن مطالعه و احصا 
استعدادهاي بالفعل اين نهاد در بحران مذکور، 
سياستگذاران  براي  سياستي  دست‌مايه‌اي 
تهيه  ايران  در  مسجد  اجتماعي  و  فرهنگي 
شده و به‌عنوان اندوخته‌اي دانشي و مبتني‌بر 
آينده  در سياستگذاري‌هاي  تجارب گذشته 

مورد استفاده قرار گيرد. در اين گزارش ابتدا 
با مصاحبه‌هايي از مسئولان نهادهاي ذي‌ربط 
مسجد، برخي از مساجد فعال شهر تهران در 
مواجهه با بحران کرونا شناسايي شده و سپس 
با فعالان اين مساجد پيرامون تجربيات ايشان 
در زمينه مقابله با بحران کرونا مصاحبه‌هايي 

صورت گرفت.

بیان/شرح مسئله

https://report.mrc.ir/article_9830.html
https://report.mrc.ir/article_9825.html
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نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

مسجد  نهاد  آمده  به‌دست‌  نتايج  براساس 
»حلقه‌اي  به‌عنوان  کرونا،  بحران  دوران  در 
مياني« و واسط ميان حاکميت و مردم عمل 
گام  جامعه  مسائل  از  عبور  براي  که  نمود 
برمي‌داشت. علاوه‌بر‌اين، نهاد مسجد در بين 
اقشار و طبقات اجتماعي مختلف نيز جايگاه 
اين  که  داشت  واسط  و  ميانجي  مرکزي، 
موضوع ظرفيت قابل‌توجهي را براي مقابله 
با مسائل ناشي از اين بحران فراهم مي‌آورد. 
بر اين اساس، برخي از تجربيات و گزاره‌هاي 
به‌عنوان  فعال،  مساجد  اقدامات  به  مربوط 
نمونه‌هاي مطلوبي از نقش واسطه‌گري اين 

نهاد در بحران کرونا بودند که عبارتند از:
مردمي‌  به‌دليل  مسجد  نهاد  اساساً   .۱
بودن و عدم تمرکزگرايي رايج و موجود در 
ساختارهاي رسمي و ديوان‌سالارانه، ظرفيت 
مناسبي براي توزيع محلي دارد. اين شبکه 
توزيع، در بستر جغرافياي محله و به‌وسيله 
است.  حضوري  و  چهره‌به‌چهره  ارتباطات 
مبتني‌بر اين شبکه توزيع، يکي از تجربيات 
مساجد موفق در دوران کرونا، ايجاد »بانک 
اين  با  مطابق  است.  بوده  محله«  اطلاعاتي 

فعالين  آگاهي  و  شناخت  اطلاعاتي،  بانک 
اجتماعي مسجد، نسبت به محله و مردم آن 
افزايش يافته و فرايند توزيع اقلام و کمک‌ها 

به‌شکلي قوي‌تر صورت پذيرفته است.
و  عيني  ملموس،  فعاليت‌هاي  انجام   .۲
ميداني اين مساجد و همچنين شفافيت در 
فرايند انجام اين فعاليت‌ها، گامي تأثيرگذار در 
جهت افزايش اعتماد عموم مردم محلات به 
فعاليت‌هاي صورت‌ گرفته در اين نهاد بود. با 
افزايش اعتماد مردم به نهاد مسجد، همراهي 

و همکاري ايشان با آن نيز بيشتر شد.
پيش  اقتصادي  به مشکلات  توجه  با   .۳
آمده به‌علت بحران کرونا، بسياري از مساجد 
رقبات  و  مادي  ظرفيت‌هاي  از  استفاده  با 
خود، اقداماتي در راستاي »اشتغال‌آفريني و 
کمک‌هاي اقتصادي و معيشتي« صورت دادند. 
۴. يکي از مسائل مردم در بحران کرونا، 
سيطره ترس و نااميدي بر ادامه زندگي آنها 
بود که اقدامات نهاد مسجد، عمدتاً موجب 
اميد‌آفريني و آرامش قلبي ايشان مي‌گرديد 
و از‌اين‌رو، اين اقدامات به‌نوعي قوام‌بخشي به 
بارقه‌هاي  روان اجتماعي منجر مي‌گشت و 

حيات را به قلب جامعه بازتاب مي‌نمود.
علاوه‌بر  بررسي  مورد  فعال  مساجد   .۵
سلامت  رسمي  نظام  تصميمات  از  اينکه 
فراواني  اقدامات  بلکه  بودند،  ننموده  عدول 
ضدعفوني  بهداشتي،  آموزش‌هاي  از‌جمله 
بهداشتي،  بسته‌هاي  توزيع  عمومي،  معابر 
توليد ماسک و استفاده از مکان مسجد براي 
درمان و تزريق واکسن براي کمک به نظام 
سلامت و در امتداد سياست‌ها و برنامه‌هاي 

آن صورت مي‌دادند.
مي‌توان  مذکور  محورهاي  بررسي  از   .۶
پنج  داراي  مساجد  اين  کنش  که  دريافت 
خصيصه مشترک بوده که وجه حلقه مياني 
بودن اين نهاد را به ظهور و بروز مي‌رساند. اين 
خصايص عبارتند از: 1. ياري‌رساني به دولت 
با بحران  در مأموريت‌هاي خود در مواجهه 
کرونا؛ 2. ياري‌رساني )معنوي و معيشتي( به 
افراد و گروه‌هاي اجتماعي در دوران بحران؛ 
3. ايجاد اعتماد دو‌سويه ميان مسجد-مردم 
به‌مثابه سکوي  مسجد  و مسجد-دولت؛ 4. 
مسجد   .5 دولت-ملت؛  ميانجي  و  توزيع 

به‌مثابه شبکه ارتباطي قوي مردم-مردم.

تجربيات  مطالعه  مبتني‌بر  در‌نهايت 
در  فعال  مساجد  از  آمده  به‌دست 
پيشنهاداتي  کرونا،  بحران  با  مواجهه 
سياستگذارانه جهت تهيه دست‌مايه‌اي 
سياستي براي سياستگذاران فرهنگي 
و اجتماعي نهاد مسجد، حول تقويت 

نقش واسطه‌اي اين نهاد در جمهوري 
اسلامي ايران ارائه گرديد: 

1. تشکيل قرارگاه ملي مسجد؛
اجتماعي  کارکردهاي  بازگرداندن   .2
مسجد از ديگر دستگاه‌ها به اين نهاد 
مانند مشاوره خانواده، مشاوره حقوقي 

و برنامه‌هاي نشاط اجتماعي؛
3. طرح تهيه بانک اطلاعاتي محلي؛

مبتني‌بر  مساجد  توانمندسازي   .4
رقبات؛ 

5. تهيه نقشه جامع آمايش مساجد؛ 
6. طرح سامانه شبکه توزيع محلي. 

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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گزارش نظارتی در مورد تعیین حریم آثار ملی 

بند »12« ماده )3( قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی کشور 

مصوب 1367

19364

در  شده  ثبت  آثار  براي  حريم  تعيين 
فهرست آثار ملي اقدام حفاظتي است که 
کالبدي،  خصوصيات  به  توجه  با  بايستي 
فضايي، اجتماعي و مبتني‌بر اسناد تاريخي 
صورت گيرد. گفتني است، وزارت ميراث 
فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي براي 

به  مربوط  داده‌هاي  دادن  قرار  اختيار  در 
همکاري  اخير  سال‌هاي  ملي  آثار  حريم 
لازم را مبذول نداشت، هر‌چند اين موضوع 
و  تکميلي  داده‌هاي  گردآوري  طريق  از 
بررسي روندها، به تحليل وضعيت موجود 
لطمه وارد ننمود. تعيين حريم حدوداً 8.8 

درصدي آثار ملي بين سال 1375 تا 1398 
زمان،  در طول  آن  بيشتر  عقب‌ماندگي  و 
نشان از بي‌برنامگي و فقدان نظارت دقيق 
بر وظايف حاکميتي وزارت ميراث فرهنگي، 
گردشگري و صنايع دستي در سطح ملي و 

استاني است.

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

نظام  از  مهمي  بخش  شدن  واگذار 
برنامه‌ريزي و تصميم‌گيري در مورد تعيين 
حريم به استان‌ها موجب شده تا نظام تعيين 
حريم در دهه‌هاي اخير ناکارآمد جلوه کند و 

وابسته به افراد راهبري شود.
و  گردشگري  فرهنگي،  ميراث  وزارت 
صنايع دستي در نقش ناظر بر فعاليت‌هاي 
عمل  ناتوان  حرائم،  تعيين  براي  استان‌ها 
کرده و در قبال ترک فعل مديران به‌درستي 
مداخله نکرده‌ است )مانند استان‌هاي اردبيل‌، 

بوشهر و ...(.
مواردي همچون بي‌توجهي به مجموعه 
تپه و محوطه‌ها نسبت به آثار بناهاي ثبتي، 

بي‌توجهي به قدمت آثار براي در اولويت قرار 
گرفتن، بي‌توجهي به کلاسه‌هاي آثار ثبتي 
با تأکيد بر پراکنش، تعدد و خاص بودن در 
سطح استان و کشور موجب شده تا رويکرد 
ناکارآمد  و  ناموفق  تعيين حريم در کشور 

ارزيابي شود. 
به‌کل  دوره  هر  حريم  درصد  نظر  از 
حرائم مصوب شده مشخص است که توزيع 
نامتوازن منابع به تفکيک دوره‌هاي تاريخي 

صورت گرفته است.
شواهد نشان مي‌دهد که تعداد ثبت آثار 
تقاضا  بيشتر  انباشت  موجب  بيشتر  ملي 
است  شده  ثبتي  آثار  حريم  تعيين  براي 

طبقه‌بندي  قبال  در  مشخصي  الگوي  و 
ارزشي و محتوايي آثار و تعيين اولويت براي 
تعيين حريم وجود ندارد، که اين موضوع را 
مي‌توان در ايجاد نظام طبقه‌بندي آثار ملي 

برطرف کرد.
براي  بالا  زمان  و  بيشتر  هزينه‌هاي 
تعيين حريم تپه و محوطه و فقدان نظام 
تعيين حريم  براي  متناسب  ارزش‌گذاري 
اين آثار موجب شده تا تعيين حريم بناهاي 
ثبتي در اولويت مديران استاني قرار داشته 
ناديده‌انگاري  موجب  موضوع  اين  باشد. 
کشور  در  محوطه‌ها  و  تپه  حريم  تعيين 

شده است.

https://report.mrc.ir/article_9826.html
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 نظام برنامه‌ريزي و نظارت بر تعيين حرائم 
بايستي در قالب برنامه‌اي ملي در وزارت ميراث 
فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي با تأکيد بر 

ظرفيت‌هاي ملي و استاني تدوين و اجرا شود.
 در حوزه آثار ثبتي جديد بايستي تناسب و 
هماهنگي سرعت ثبت با تعيين حريم مشخص 
براي  معياري  حريم  عمومي  ضوابط  و  شود 
تعيين حريم آثار قرار نگيرد. چرا‌که هر اثر ثبتي 
داراي خصوصيات مشخص و متمايز است و 
پوشاندن يک الگوي همسان براي همگان، رها 

کردن کار تخصصي به‌حساب مي‌آيد.

 براي اولويت‌دهي تعيين حريم جهت آثار 
ثبتي فاقد حريم، لازم است تا شاخص‌هايي چون 
قدمت، خاص بودن، ويژه بودن، در خطر تخريب 
بودن، محدود بودن، تراکم و تجمع استاني و ملي 
و نيز کلاسه آثار براي معين نمودن شاخص 

ترکيبي اين حوزه مدنظر قرار گيرد. 
 لازم است تا در نظام ارزيابي تعيين حريم، 
واحد ارزيابي و مقايسه متفاوتي براي تعيين 
حريم تپه و محوطه‌ها و بناهاي ثبتي متناسب 
هر استان در نظر گرفته شود و بازنگري‌هاي 
انجام شده در طرح‌هاي حريم جزو شاخص 

ارزيابي ساليانه استان‌ها توسط وزارت ميراث 
فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي در نظر 

گرفته نشود.
و  استان‌ها  اقدامات  بر  نظارت  در حوزه   
تعيين حريم لازم  فعل‌ها در  پيگيري ترک 
است تا وزارت ميراث فرهنگي، گردشگري و 
صنايع دستي مطابق ماده )576( فصل دهم از 
کتاب پنجم قانون مجازات اسلامي )تعزيرات 
با   1375 مصوب  بازدارنده(  مجازات‌هاي  و 
اصلاحات و الحاقات، در قبال ترک فعل‌هاي 

مديران استاني اقدامات لازم را صورت دهد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

ش
و آموز

گ 
ت فرهن

عا
طال

تر م
دف

۱۴۰۲ / 08 / 21
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.4.9

واکاوی مسائل و اقدامات سیاستگذارانه  در حوزه بازی‌های دیجیتال )رقومی( 

)پیشنهادهایی برای بازآرایی تولی‌گری و اصلاح نگاشت نهادی زیست‌بوم( 19385

بازي‌هاي  بالاي  تجاري  ظرفيت  وجود  با 
اين  از  استفاده  لزوم  و  )رقومي(  ديجيتال 
فرصت براي رونق کسب‌وکارهاي خلاق و 
فرهنگي، ضعف در زمينه‌ها و شرايط لازم 
اين  ايراني  فعالان  پيشرفت  و  رشد  براي 
حوزه مشهود است. به‌طوري‌که طبق آمار 
»مرکز تحقيقات بازي‌هاي ديجيتال بنياد 
ملي بازي‌هاي رايانه‌اي« در سال 1400، با 
وجود حدود 34 ميليون بازيکن در سنين 
مختلف و حدود 95 دقيقه ميانگين مدت 
از  درصد   8/42 تنها  روز،  در  بازي  زمان 
بازي‌هاي فروخته شده، ساخت ايران بوده 
و بازار داخلي به تسخير محصولات خارجي 

نفوذ  به  توجه  با  همچنين  است.  درآمده 
بازار  در  خارجي  محصولات  بالاي  بسيار 
بازي‌هاي ديجيتال )رقومي( کشور، محتواي 
و  آسيب‌زا  آثار  مي‌تواند  بيگانه  فرهنگ 
و  کودکان  به‌ويژه  کاربران  بر  ديرپايي 
نوجوانان‌ بگذارد. از‌اين‌رو، ضرورت فعاليت 
بومي پرتوان و پيوسته در عرصه بازي‌هاي 
ديجيتال )رقومي( و توليد محصول مطابق 
با فرهنگ ايراني-اسلامي از اولويت بالايي 

برخوردار است.
در  بازي  مقوله  به  کم‌توجهي  به‌دليل 
اسناد بالادستي، رويکرد سياستي مشخص 
و هدفمندي براي ارتقاي وضعيت بازي‌هاي 

ديجيتال )رقومي( در اين دسته از مصوبات 
قابل‌ دريافت نيست. به‌اين‌ترتيب، مي‌توان 
رايانه‌اي«  بازي‌هاي  بنياد ملي  »اساسنامه 
بازي‌هاي  و »برنامه ملي  )مصوب 1385( 
رايانه‌اي« )مصوب 1394( را دو چارچوب 
بازي‌هاي  حوزه  در  سياستگذاري  اصلي 
آيين‌نامه‌ها  دانست.  )رقومي(  ديجيتال 
راستاي  در  نيز  دستورالعمل‌هايي  و 
تنظيم‌گري محتوايي )ارزيابي و رده‌بندي 
توزيع و نشر(  و  )توليد  فرايندي  و  سني( 
اين حوزه مصوب و ابلاغ شده‌اند که لايه 
را  چارچوب  اين  از  خردتري  و  اجرايي‌تر 

نمايانگرند.

بیان/شرح مسئله

https://report.mrc.ir/article_9794.html
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نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

بازي‌هاي  حوزه  در  سياستگذاري  مسائل 
ديجيتال )رقومي( در پنج محور به‌صورت زير 

احصا شده‌اند:
الف( مسائل عام

به  نسبت  داخلي  سکوهاي  ضعف   )1
نامناسب  تنظيم‌گري  و  خارجي  سکوهاي 

امتياز ترافيک نيم‌بها،
انتشار  به  2( فقدان سازوکارهاي مربوط 

محتوا و تبليغات در فضاي مجازي،
3( نبود تعرفه‌گذاري نظام‌مند و متناسب 
با ملاحظات فرهنگي و اقتصادي کشور براي 

محصولات خارجي،
4( مسئله احراز هويت کاربران در فضاي 

مجازي.
ب( سياستگذاري کلان

1( فقدان نگاه همه‌جانبه سياستگذارانه به 
حوزه بازي‌هاي ديجيتال )رقومي( و غفلت از 

ابعاد کليدي در مقاطع مختلف،
شيوه‌هاي  و  فرايندها  به  کم‌توجهي   )2

فرهنگ‌سازي، ترويج و تبليغ،
نابساماني و کاستي در زيرساخت‌ها،   )3
بسترها و شيوه‌هاي توزيع محصولات داخلي 

و خارجي،
4( صنعتي نشدن حوزه بازي‌هاي ديجيتال 

)رقومي( به سبب چرخه معيوب اقتصادي، 
بازيکنان  مصرف  فرهنگ  ضعف   )5
ايراني به سبب بي‌توجهي به تعرفه‌گذاري و 

مالکيت معنوي،
6( ضعف در مقررات، ابزارها و دستگاه‌هاي 
نظارتي به‌ويژه درخصوص رده‌بندي سني و 

تکثير غيرقانوني بازي‌ها.
ج( بنياد ملي بازي‌هاي رايانه‌اي

1( ابهام در ماهيت و حدود وظايف بنياد 
به سبب عدم تدقيق اساسنامه و نبود معيار 

براي سنجش عملکرد اين نهاد،
نگرش  و  سياستي  رويه  ثبات  نبود   )2
براساس  تصميم‌گيري  و  بنياد  در  راهبردي 

صلاحديد شخصي يا سليقه،
3( ناچيز بودن اعتبارات اختصاصي‌افته به 
بنياد در مقايسه با اهميت بازي‌هاي ديجيتال 

)رقومي( و مأموريت‌هاي اين حوزه، 
4( ذهنيت و جهت‌گيري منفي شرکت‌هاي 
بازي‌ساز نسبت به بنياد و نارضايتي فعالان 

اين عرصه از تصميمات مديريتي اين نهاد،
5( عقب افتادن بنياد از روندها و تغييرات 
از  گرفتن  فاصله‌  و  بازي  عرصه  پرشتاب 
ديجيتال  بازي‌هاي  صنعت  جهاني  مرزهاي 

)رقومي(.
د( برنامه ملي بازي‌هاي رايانه‌اي

محتوايي  و  رويکردي  ضعف‌هاي   )1
و  تجربه‌نگاري  الزام‌آوري،  ابعاد  در  برنامه 
به  بي‌توجهي  )به‌ويژه  سياستگذاري  رويکرد 

ظرفيت‌هاي بخش خصوصي(،
براي  حاکميتي  متولي  تعيين  عدم   )2

حوزه بازي‌هاي ديجيتال )رقومي(،
3( مشخص نبودن نقشه راه، اولويت‌ها و 

سازوکارهاي اجراي برنامه،
4( فقدان ضمانت اجراي مستحکم، توان 

اجرايي لازم و ابزارهاي نظارتي کافي.
هـ( زيست‌بوم بازي

انساني به  1( افت کمّي و کيفي نيروي 
سبب نبود نظام صنفي

حمايت‌هاي  شغلي،  ناپايداري  توانمند، 
غيرهدفمند و نابساماني در صدور مجوز توليد،
2( مهاجرت بازي‌سازان و خروج سرمايه 
مسئله  و  کشور  از  ارزي  و  تجربي  دانشي، 

مهاجرت پنهان،
3( ضعف در زيرساخت‌ها و ظرفيت‌هاي 
آموزشي و کمبود نيروي انساني متخصص و 

دانشگاهي،
4( بي‌توجهي به توليد بازي‌هاي رايانه‌اي 
سبب  به  )پيشانه‌اي(  کنسولي  و   )PC(
اعتبارات  کاهش  معنوي،  مالکيت  مشکلات 
حمايتي و موانع حضور در بازارهاي بين‌المللي،

5( دور شدن جريان بازي‌سازي از توليد 
آثار فاخر به سبب افت سازوکارهاي حمايتي 

و نظارتي،
بازي‌هاي  بخش  مفرط  وابستگي   )6
بروز  و  کافه‌بازار  سکوي  به  همراه  تلفن 
چالش‌هاي مربوط به ايجاد انحصار، نظارت 

و ارزش‌هاي محتوايي.

ياد شده،  و چالش‌هاي  به مسائل  توجه  با   
پيشنهاد  محور  چهار  در  زير  راهکارهاي 

مي‌شوند:
الف( ساختار و فرايند

نگاشت  اصلاح  و  تولي‌گري  بازآرايي   )1
نهادي زيست‌بوم بازي‌هاي ديجيتال )رقومي( 
با محوريت بهبود جايگاه بازي و سرگرمي در 
عرصه سياستگذاري کلان و تقويت ضمانت 
کميسيون  تشکيل  با  سياست‌ها  اجراي 
مشترک ميان شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
مجازي  فضاي  عالي  شوراي  و  )دبيرخانه( 

)مرکز ملي فضاي مجازي(،
2(تقويت زيرساخت‌هاي فناورانه و ارتباطي 
به‌منظور مزيت‌بخشي به خدمات و سکوهاي 
داخلي و نيز اصلاح شيوه تنظيم‌گري ترافيک 

نيم‌بها،
سازوکارهاي  و  چارچوب‌ها  تعيين   )3
توزيعي مشخص و شفاف در ابعاد محتوايي و 
اقتصادي با تأکيد بر خدمات و سکوهاي ابري،

4( تدوين نظام تعرفه‌گذاري براي واردات 
و عرضه بازي‌هاي خارجي و اعمال آن توسط 

يک نهاد مرجع بالادستي.
ب( تنظيم‌گري و تقنين

1( اصلاح ساختار، عناوين و ميزان بودجه 
بنياد ملي بازي‌هاي رايانه‌اي به‌منظور افزايش 
امکان نظارت و تقويت ضمانت اجراي برنامه‌ها 

و اقدامات،
مقررات  و  قوانين  اصلاح  و  بازبيني   )2
مربوط به مالکيت معنوي، حق مؤلف و حق 

نشر با رويکرد حمايت از بازي‌سازان داخلي،
3( روزآمدسازي و متناسب‌سازي قوانين 
اقتضائات زيست‌بوم  تبليغات طبق  انتشار و 
ملاحظات  و  )رقومي(  ديجيتال  بازي‌هاي 

محتوايي و اخلاقي.
ج( حمايت و تسهيلگري

1( ايجاد اتحاديه صنفي براي توليدکنندگان 
و عرضه‌کنندگان محصولات فرهنگي )شامل 
شرکت‌هاي بازي‌سازي، سکوها و فروشگاه‌هاي 
تقويت  به‌منظور  بازي‌گاه‌ها(  و  بازي  عرضه 

بسترهاي حمايتي و نظارتي،
با  حمايت‌ها  هدفمندسازي  و  اصلاح   )2
تأکيد بر شيوه‌هاي غيرمستقيم و زمينه‌سازانه 

تسهيلگري  زيرساخت‌ها،  توسعه  قبيل  از 
مالياتي و صدور مجوز و نيز پشتيباني دانشي 

از فعالان اين عرصه،
و  اعتبار(  )اختصاص  مالي  حمايت   )3
معنوي )تسهيلگري زيرساختي و فرايندي( 
محتواي  ترويج  و  فاخر  بازي‌هاي  توليد  از 

متناسب با آن مبتني‌بر ظرفيت‌هاي بومي.
د( فرهنگي و محتوايي

ايراني- »الگوي  تدوين  و  طراحي   )1
اسلامي بازي« به‌منظور جهت‌دهي و ارتقاي 
محتواي بازي‌هاي توليد شده و عرضه شده 

در کشور،
2( برنامه‌ريزي در حوزه فرهنگ‌سازي، 
سواد بازي و هدايت مصرف از طريق تقويت 
رده‌بندي  )به‌ويژه  قانوني  سازوکارهاي 
در  موجود  سکوهاي  از  حمايت  سني(، 
مشارکت  و  هماهنگي  نيز  و  حوزه  اين 

ميان‌دستگاهي،
و  ساماندهي  به‌منظور  برنامه‌ريزي   )3
فعال‌سازي ظرفيت‌هاي آموزشي و پژوهشي 

و پيونددهي آنان به حوزه صنعت.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی
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19386

تبارشناسی سیاست‌های فرهنگی در کره‌جنوبی: 

چگونگی شکل‌گیری سیاست صنایع خلاق به سبک کره‌جنوبی

فرهنگي  سياست  سنت‌هاي  مطالعه 
کشورهايي که توانسته‌اند با طي کردن فراز 
و نشيب‌هاي تاريخي به توسعه فرهنگي يا 
و  مفيد  تجربيات  يابند،  دست  اقتصادي 
حتي هشدارآميزي در معرض سياستگذاران 
کره‌جنوبي  مي‌دهد.  قرار  کشورهاي  ساير 
کشوري است که با تجربه کردن سي‌وپنج 
سال )1945-1910( استعمار کشور ژاپن، 
نظامي  اشغال   )1945-1948( سال  سه 

آمريکا، درگيري‌هاي نظامي- ايدئولوژيک با 
کره‌شمالي بين سال‌هاي 1950 تا 1953، 
تجربه اولين رژيم استبدادي کره‌اي با رياست 
درنتيجه  و   )1948-1960( سينگهام‌ري 
تجربه دوران دولت‌سازي مدرن از سال 1961 
با روي کار آمدن ژنرال پارک يکي از پرُ فراز و 
نشيب‌ترين کشورهايي است که سياست‌هاي 
گوناگون  بخش‌هاي  بر  دولتي  مختلف 
فرهنگي اين کشور تأثير مستقيم گذاشته 

است. فهم تطور کارکرد فرهنگ از يک عنصر 
تبليغاتي و پروپاگاندايي که در خدمت دولت 
استعمارگر قرار داشت تا متولد شدن اولين 
در  فرهنگي  اقتصاد  و  سياست‌هاي صنعت 
اواخر قرن بيستم که به ديپلماسي عمومي 
و قدرت نرم کره کمک کرده است، ايده‌هاي 
پيشرو و در عين حال صيانتي )از فرهنگ 
خود( را براي هر پژوهشگر سياست فرهنگي 

به ارمغان مي‌آورد. 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.45.0

مسئله اصلی

عمده رويکردهاي فرهنگي در دوران تاريخي 
اين‌گونه  مي‌توان  را  کره‌جنوبي  سياسي  و 

خلاصه کرد:
استعمار  دوران  فرهنگي  سياست   
مداخله  دوره  اين  در  ژاپن )1910-1945(: 
دولتي در تنظيم‌گري فرهنگ توسط دولت 
استعماري ژاپن متولد شد. همچنين در اين 
دوره امکان استفاده از فرهنگ به‌عنوان ابزار 
تبليغاتي و پروپاگاندا به رسميت شناخته شد 
در حوزه  امنيتي  و  کنترلي  نظارتي،  نگاه  و 
تا  و  وام‌گيري  استعماري  دولت  از  فرهنگ 

مدت‌ها به روند غالب در کره تبديل شد.
اشغال  دوران  فرهنگي  سياست   
سياست   :)1945-1948( آمريکا 
استفاده  با  فرهنگي  مديريت  و  کنترل‌گري 
از ميراث فرهنگي که از زمان استعمار ژاپن 
در کره آغاز شده بود، در طول اشغال نظامي 
آمريکا تثبيت و ميراثي به‌جامانده در سياست 
دولتي کره قلمداد شد و از طرفي سياست‌هاي 
به  نسبت  مقاومتي  و  کمونيستي  ضد 
کره‌شمالي نيز از اين برهه به اندوخته کلان 

سياستي و هويتي کره‌جنوبي افزوده شد.

دو  جنگ  و  کره  ملي  دولت  ظهور   
دهه  طي  دولت  نهاد   :)1948-1960( کره 
1950 علاوه‌بر تثبيت سياست‌هاي مداخله‌اي 
و حفظ ميراث فرهنگي که ميراث استعمار 
ژاپن و همچنين سياست‌هاي راديکال در نفي 
کمونيسم و کره‌شمالي که ميراث اشغال آمريکا 
بود، مسئله نهادينه‌شدن سياست فرهنگ ملي 
)که اشاره به ساخت هويت ملي کره‌اي داشت( 
را به مجموعه سياست‌هاي کلان فرهنگي کره 
اضافه کرد که واکنشي به استعمار و اشغال 

نظامي براي ساخت مليت جديد کره بود. 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

دولت بايد به‌صورت کامل دست از مداخله در 
حوزه فرهنگ نکشد و خطوط اصلي توسعه 
فرهنگي را طراحي کند. بي‌شک از مهم‌ترين 
دلايل توسعه فرهنگ به مدل کره‌اي، دولت 

مهم‌ترين نقش را ايفا کرده است.
اولين مورد »ظرفيت گفتماني« است. يعني 
ظرفيتي براي ابداع و ترويج گفتمان جديدي از 

فرهنگ و توجيه مداخله دولت در امور فرهنگي.
قوي  اجرايي«  »ظرفيت  دوم  ظرفيت 
ترتيبات  ارائه  در  دولت  توانايي  به  که  است 
قانوني، زيرساختي، مالي و ساير موارد اشاره 
دارد تا برنامه‌ها و تصميم‌هاي دولتي »واقعاً 

اجرا شوند« و تأثيرگذار باشند.
سومين ظرفيت »ظرفيت انعکاسي« در 

سياست فرهنگي است که اشاره به توانايي و 
ظرفيت دولت براي مذاکره با فعالان فرهنگي 
جانب  از  مردم‌محور  برنامه‌هاي  پذيرش  و 
ايشان، به رسميت شناختن محدوديت‌هاي 
از  حمايت  دولت‌محور،  فرهنگي  سياست 
هماهنگ  براي  فرهنگ  نهادي  خوداتکايي 
کردن منافع مختلف در بخش فرهنگي دارد. 

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

فرهنگي  سياست  سنت  تأسيس   
دمکراسي  کوتاه  دوره   :)1960-1980( کره 
کودتاي  تا  آوريل سال 1960  در  انقلاب  از 
شاهد  سال1961  مه  در  پارک‌چونگ‌هي 
برخي تغييرات اساسي در سياست فرهنگي 
آزادسازي  مفهوم  در  را  آن  مي‌توان  که  بود 
تحت  کره  فرهنگي  سياست  کرد.  خلاصه 
در   )1961-1979( پارک‌چونگ‌هي  رهبري 
دهه‌هاي 1960 و 1970 يک پديده سياسي، 
اقتصادي و اجتماعي- فرهنگي بسيار پيچيده 
بود که موقعيت نسبتاً نامناسبي را در روايت 
از  کرد.  ايجاد  فرهنگي  سياست  از  کشور 
کنترل  به‌عنوان  را  آن  مي‌توان  يک‌سو، 
سنت  )سرکوب  سرکوب‌گرانه  فرهنگي 
فرهنگي کره‌اي( به سبک سياست فرهنگي 
استعماري دهه 1940 خلاصه کرد که درک 
انسان‌شناختي از فرهنگ )به‌عنوان يک شيوه 
زندگي( و معناي محدود آن )به‌عنوان هنر، 
ميراث و فرهنگ عامه( را به‌هم مرتبط دانست 
و برنامه‌ها و کمپين‌هاي فرهنگي از بالابه‌پايين 
و صريحي را ابداع کرد و درنتيجه دخالت در 

امر فرهنگ را شدت بخشيد.
فرهنگي  سياست  ديگر،  ازسوي  اما 
پارک آغاز سياست فرهنگي معاصر در کره 
بود. اين دوره شاهد معرفي ساختار، نهادها 
سياستگذاري  براي  اساسي  سازمان‌هاي  و 
فرهنگي و افزايش قابل‌توجه ظرفيت دولت 

به‌ويژه در زمينه‌هايي مانند قوانين فرهنگي، 
تأمين  برنامه‌ريزي، بودجه، بررسي و  اداري، 
فرهنگي است. در اين راستا، سياست فرهنگي 
بودن‌اش،  تند  و  غيردمکراتيک  وجود  با  او 
شرايط تاريخي مهمي را براي ظهور يک دولت 
حامي جديد در کره تعيين کرد. در گفتمان 
)مدرنيزاسيون(  تجددگرايي  هژمونيک 
يا  آموزشي  استفاده  کره،  ملي  فرهنگ  و 
تبليغاتي از فرهنگ در تربيت عموم، هسته 
اصلي سياست فرهنگي اين دوران را تشکيل 

مي‌داد.
دهه 1980 و ابتداي دهه 1990 ميلادي 
در کره را مي‌توان به‌عنوان دوره گذار به فضاي 
نام‌گذاري  فرهنگي  و  اقتصادي  سياسي،  باز 
کرد. از اين منظر است که دهه‌هاي 1970 
و 1980 را بايد با توجه به کنش‌هاي متقابل 
شديد و پويا بين دمکراتيک )مردم‌سالارانه( 
شدن کره و دگرگوني سياست فرهنگي مطالعه 
کرد. اين دوران عصر جنبش‌هاي دمکراتيک 
متناسب  پاسخ‌هاي  و  کره  )مردم‌سالارانه( 
دولت‌هاي  بود.  آن  به  فرهنگي  سياست 
و  مي‌توانستند   1980 دهه  اواخر  از  کره 
دمکراتيک  برنامه‌هاي  از  برخي  بودند  مايل 
)مردم‌سالارانه( را بپذيرند و تحولي اساسي در 
سياست فرهنگي کشور آغاز کردند. اين امر 
با تداوم سنت سياست فرهنگي دولت‌گرايانه 
مالي  تأمين  در  دولت  ظرفيت  گسترش  و 

عمومي فرهنگي مطابقت داشت.
از  پس  کره  فرهنگي  سياست  سنت   
1989 تا امروز: به‌دنبال تغييرات دمکراتيک 
در سياست کشور و نيروهاي فعال فرهنگي، 
کنترل  از  کره  فرهنگي  سياست  تمرکز 
تغيير  فرهنگي  توسعه  و  ارتقا  به  فرهنگي 
فيلم  و   )1996( موسيقي  مميزي  لغو  کرد. 
قدرت  بين  مستمر  مذاکره  نتيجه   )1996(
بود. شخصيت  دمکراتيک  جنبش  و  دولتي 
کليدي در تکوين صنايع خلاق، صنايع محتوا 
دائه  کيم  رئيس‌جمهور  فرهنگي  صنايع  و 
کرد  تلاش  که  بود   )1998-2003( جونگ 
کشور را در سال‌هاي پس از بحران با معرفي 
نسخه کره‌اي از سياست »راه سوم« با هدف 
بازار  اقتصاد  و  »توسعه هم‌زمان« دمکراسي 
بازسازي کند. چالش‌هاي سياسي، اقتصادي 
و فرهنگي کره در طول دهه 1990 ميلادي، 
نخبگان سياسي کره را مجاب به يادگيري و 
مهم‌ترين  از  بازيابي سياست‌هاي خود کرد. 
تفکيک  يادگيري  به  مي‌توان  تجارب  اين 
حقوق  تناسب  دمکراسي  از  دمکراسي  شبه 
حاکميت و ملت، تغيير راهبردهاي صنعتي 
در صورت زيان‌دهي آنها، برنامه‌ريزي توسعه 
کشور براساس اولويت‌ها، يادگيري‌ درخصوص 
لزوم اصلاح ساختارهاي کشور اعم از حذف، 
ريسک‌پذيري‌  و  نهادها  ادغام  يا  ايجاد 

درخصوص ورود به صنايع خلاق اشاره کرد.

https://report.mrc.ir/article_9836.html


6667

ت سیاسی
عا

طال
تر م

دف

تی
اس

سی
مه 

شنا
وه

پژ

14
02

ن 
آبا

م/ 
هار

 چ
اره

شم

۱۴۰۲ / 08 / 20

19377

بررسی تطبیقی ساختار و وظایف وزارت کشور: 

وزارت کشور ترکیه )وظایف، سازمان مرکزی و استانی(

وزارت کشور در جمهوری اسلامی ایران یکی 
از مهم‌ترین و پردغدغه‌ترین وزارتخانه‌هاست، 
اما قانون یا آیین‌نامه‌ای به تصریح ساختار و 
اختیارات آن نپرداخته است و جز اساسنامه 
و  تشکیلات  تعیین  مبنی‌بر  هیئت‌دولت 
وظایف وزارت داخله در تاریخ 28 فروردین‌ماه 
سال 1310 در دوره رژیم پهلوی اول و مصوبه 
یازدهمین دوره مجلس شورای ملی در تاریخ 
16 آبان‌ماه سال 1316 متن حقوقی دیگری 

درباره آن وجود ندارد. اهمیت این وزارتخانه 
قانونی موجود درباره آن موجب شد  و خلأ 
صلاحیت،  درباره  پژوهش‌هایی  مجموعه  تا 
دفتر  در  کشور  وزارت  وظایف  و  ساختار 
مطالعات سیاسی آغاز شود که حول سه محور 

تعریف شده است: 
۱. مطالعه پیشینه تاریخی وزارت کشور 

در ایران، 
برمبنای  آن  موجود  وضعیت  ارزیابی   .۲

مصاحبه و گفتگو با کارشناسان و اهالی فن 
)وزرای سابق، استانداران، فرمانداران، مدیران 

و کارشناسان وزارت کشور(
در  کشور  وزارت  تطبیقی  مطالعه   .۳
کشورهای مختلف. در نخستین مورد از مطالعه 
تطبیقی فرانسه و در این گزارش ترکیه به‌عنوان 
دومین کشور انتخاب شد. چرایی انتخاب این 
کشور علاوه‌بر تشابهات فرهنگی به همسایگی 

ترکیه با کشور ایران برمی‌گردد. 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.9.4

بیان/شرح مسئله

عنوان  با  کلی  قانون  یک  ترکیه  در   
به  وزارتخانه‌ها«  تکالیف  و  تأسیس  »اصول 
شماره ۳۰۴۶ موجود است که برمبنای آن، 
یکسان  سازمانی  ساختار  دارای  وزارتخانه‌ها 
واحدهای  اصلی،  خدمات  واحدهای  شامل 
مشاوره و نظارت، واحدهای کمکی، نهادهای 
وابسته و هیئت‌های موقت یا دائمی هستند 
و هر وزارتخانه نیز واحدهای خدماتی خاص 
خود را دارد. ساختار فعلی وزارت کشور 
و  »تشکیلات  قانون  برمبنای  ترکیه 
وظایف وزارت کشور« مصوب سال ۱۹۸۵ 
میلادی به شماره ۳۱۵۲ است. هرچند این 
قانون اصلاحاتی داشته، اما این اصلاحات به 
ثبات و انسجام سازمانی وزارت کشور ضربه 
نزده است. البته تغییراتی محدود در سازمان 
از  پس  مثال  برای  است.  آن صورت گرفته 
انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری در ماه مه 
سال ۲۰۲۳ و تغییر وزیر کشور، ساختار 
چهار  به  معاونت  سه  از  وزارتخانه  این 
معاونت افزایش یافت اما کلیت ساختار 

حفظ شده‌ است. 
 ،۱۹۸۵ سال  مصوب  قانون  طبق   
ساختار وزارت کشور ترکیه متشکل از 
خارجی  استانی،  مرکزی،  سازمان‌های 
واحدهای  است.  وابسته  سازمان‌های  و 
اصلی وزارت کشور ترکیه شامل ادارات 
مدیریت استانی، نفوس و امور شهروندی، 
روابط با جامعه مدنی، جمع‌آوری اخبار، 
اتحادیه  و  قاچاق  اطلاعات  و  عملیات 
واحدهای  است.  خارجی  روابط  و  اروپا 
مرکزی  سازمان  در  بازرسی  و  مشاوره 
بازرسی،  هیئت  شامل  کشور  وزارت 
خدمات  اداره  و  داخلی  حسابرسی 
نیز  کمکی  واحدهای  است.  حقوقی 

اداره  آموزش،  اداره‌کل  پرسنل،  اداره‌کل 
امور اداری و مالی و فناوری اطلاعات را 
در برمی‌گیرد. کمیته‌های دائمی نیز شامل 
کالا،  قاچاق  اطلاعات  هماهنگی  هیئت 
بر  نظارت  کمیسیون  و  وزارت  شورای 
نیز  استانی  سازمان  است.  قانون  اجرای 
شهروندی  و  نفوس  ادارات  مجموعه 
استانی، ادارات نفوس در ایلچه‌ها1، اداره 
مطالعات اجتماعی و پروژه‌های استانی، 
مراکز تماس اورژانس 112 و اداره نظارت 
را  )یاکوب(  سرمایه‌گذاری  هماهنگی  و 
)پلیس(،  امنیت  اداره‌کل  می‌شود.  شامل 
فرماندهی  ژاندارمری،  کل  فرماندهی 
گارد ساحلی،سازمان مدیریت مهاجرت 
شرایط  و  بحران  مدیریت  سازمان  و 
وزارت  تابع  نهادهای  از  نیز  اضطراری 

کشور به‌شمار می‌روند.
گرفته  صورت  مطالعات  برمبنای   
مأموریت‌های  میان  در  امنیتی  مأموریت 
اولویت  در  ترکیه،  کشور  وزارت  متعدد 
قرار گرفته است. چرایی این امر به پیشینه 
تاریخی و سیاسی و به‌ویژه وقوع کودتای سال 
۲۰۱۶ بازمی‌گردد که تأثیر عمده‌ای بر غلبه 
امنیت به‌عنوان دغدغه اصلی این وزارتخانه از 
مدیریت قلمرو تا مرز و مهاجرت داشته 

است. 
 ترکیه مسیر خاصی از تمرکززدایی 
تاریخی،  پیشینه  و  زمینه  برمبنای  را 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی خود طی 
کرده است. این کشور با توجه به دو اصل 
مدیریت یکپارچه اداری و عدم تمرکز، الگویی 
از اداره کشور را تعریف کرده است که به سود 
ترکیه  الگوی  می‌رود.  پیش  مرکزی  دولت 
نشان‌ می‌دهد چگونه حوزه سیاسی و امنیتی، 

سوق  سمت‌وسو  این  به  را  قلمرو  مدیریت 
داده است. این وزارتخانه در مسیر اصلاح از 
تمرکزگرایی به‌سوی تمرکززدایی در نوسان 
مرکزی  دولت  ایده  فرانسه،  مانند  اما  است، 
است.  آن  حرکت  اصلی  مبنای  قدرتمند 
هرچند سیر تحولات سیاسی نیز ایده دولت 

مرکزی قدرتمند را تقویت کرده است. 
کشور  وزیر  وظایف  و  اختیارات  بررسی   
سیاسی  نظام  تغییر  می‌دهد  نشان‌  ترکیه 
ترکیه از پارلمانی به ریاستی موجب تغییراتی 
اختیارات وزارت کشور شده‌ و آن  در حوزه 
در حوزه  است.  داده  بسط‌هایی  و  قبض  را 
وظایف  و  اختیارات  قلمرو  مدیریت 
با یکدیگر نیست  وزیر کشور متناسب 
زیست  محیط‌  وزارت  به سود  اختیاراتش  و 
کاهش یافته‌، اما قیمومیت وزارت کشور بر 
شده‌  تقویت  حتی  و  محلی حفظ  نهادهای 
اجرای  ابزارهای  امنیتی  حوزه  در  است. 
قانون ازجمله پلیس، ژاندارمری و گارد 
ساحلی را در اختیار دارد. هرچند وزارت 
کشور تصمیم‌گیر اصلی در این حوزه نیست 
شورای  اعضای  از  یکی  تنها  کشور  وزیر  و 

امنیت‌ملی ترکیه است. 
قوانین،  نظر  از  ترکیه  الگوی  درمجموع   
مقررات و مبنای قانونی ساختار و اختیارات 
عمل  در  ولی  بوده،  غنی  کشور،  وزارت 
انتقادهایی نیز بدان وارد است، البته بیشتر 
و  ثبات  گرفتن  نظر  در  با  نیز  انتقادات  این 
کودتاخیزی  کشور  اولویت  به‌عنوان  امنیت 
منظر  این  از  است.  قابل‌توجیه  ترکیه  چون 
ثبات و امنیت زمینه‌ساز توسعه است. ازاین‌رو 
وزارت کشور ترکیه در این راستا شکل گرفته 
و ثبات و امنیت به اولویت اساسی آن بدل 

شده‌ است.

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

1. سطحی از تقسیمات اداری ترکیه.

https://report.mrc.ir/article_9799.html
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»تحلیل لایحه الحاق )۳(‌ از منظر قانون اساسی و اسناد بالادستی«19398

تنظيم  قانون  به  مواد  برخي  الحاق  لايحه 
بخشي از مقررات مالي دولت )3( در تاريخ 
به  تصويب  و  بررسي  جهت   1401/11/16
مجلس ارسال شده‌ است. در اين گزارش به 
اين سؤال پاسخ خواهيم داد که: چه احکامي 
از لايحه الحاق برخي مواد به قانون تنظيم 
مفاد  با   ،)3( دولت  مالي  مقررات  از  بخشي 
قانون اساسي و اسناد بالا‌دستي مغايرت دارند؟

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.24.9

بیان/شرح مسئله

رعايت سلسله‌مراتب هنجارهاي حقوقي يکي 
از مهم‌ترين لوازم تحقق نظم حقوقي است. 
قانون  شامل  به‌ترتيب  حقوقي،  هنجارهاي 
و  عادي  قوانين  بالادستي،  اسناد  اساسي، 
مقررات دولتي مي‌شود. در هر نظام حقوقي، 
از قانون اساسي و  تبعيت قوانين و مقررات 
اسناد بالادستي، يکي از شاخص‌هاي بنيادين 
براي عملکرد منظم و کارآمد آن است. از‌اين‌رو 
است که هدايت و ترغيب نظام قانون‌نويسي 
و قانونگذاري به اهتمام شايسته‌تر به اصول 
قبيل  از  بالادستي  اسناد  و  اساسي  قانون 
سياست‌هاي کلي ابلاغي مقام معظم رهبري، 

منجر به افزايش کارآمدي قوانين مي‌شود. 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

بررسي‌ها حاکي از آن است که:
در  مندرج  احکام  از  قابل‌توجهي   بخش 
لايحه مورد اشاره، مطابق با قانون اساسي و 
اسناد بالادستي نگارش نيافته‌اند که از اين 
جهت، فاقد وجاهت حقوقي است. بنابراين، 
رعايت چارچوب‌هاي حقوقي مندرج  جهت 
در قانون اساسي و سياست‌هاي کلي نظام، 

اصلاح مفاد مندرج در لايحه، الزامي است.
 از مجموع 71 ماده لايحه مورد اشاره، تنها 
5 ماده، فاقد مغايرت با مفاد قانون اساسي و 
سياست‌هاي کلي ابلاغي مقام معظم رهبري 

به‌نظر مي‌رسند.
 ،43 ،40 ،34 ،22 ،15 ،3( اصول  مفاد 
 ،126  ،110  ،85  ،61  ،60  ،57  ،53  ،51
133، 134، 137، 138، 156 و 159( قانون 
اساسي]1[ و سياست‌هاي کلي منابع‌ طبيعي 
کلي  سياست‌هاي   ]2[،1379 سال  ابلاغي 
قضايي ابلاغي سال 1381،]3[ سياست‌هاي 
 ]3[،1389 سال  ابلاغي  اداري  نظام  کلي 
ابلاغي  مقاومتي  اقتصاد  کلي  سياست‌هاي 
محيط‌  کلي  سياست‌هاي   ]4[،1392 سال 
زيست ابلاغي سال 1394، ]5[ سياست‌هاي 
 ،1398 سال  ابلاغي  قانونگذاري  نظام  کلي 
]6[ سياست‌هاي کلي تأمين اجتماعي ابلاغي 
سال 1401 ]8[ و سياست‌هاي کلي برنامه 

لايحه  در   ]9[  ،1401 سال  ابلاغي  هفتم 
الحاق )3( رعايت نشده است. 

 بيشترين ميزان عدم رعايت مفاد قانون 
اساسي و سياست‌هاي کلي در لايحه يادشده، 
مربوط به ابهام و عدم شفافيت موضوع‌ بند 
بند  و  اداري  نظام  »13« سياست‌هاي کلي 
و  قانونگذاري  نظام  کلي  سياست‌هاي   »9«

اصول )15، 85 و 138( قانون اساسي است.
اصلاح   ،)3( الحاق  لايحه  بهبود  براي   
از  هم  گزارش،  در  شده  اشاره  مغايرت‌هاي 
جهت آنکه با اعلام مغايرت شوراي نگهبان 
لازمه  که  جهت  آن  از  هم  و  نشود  مواجه 
بهبودي نظام تقنيني کشور منوط به رعايت 
است،  حقوقي  هنجارهاي  سلسله‌مراتب 

توصيه مي‌شود.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

ت حقوقی
عا

طال
تر م

دف

۱۴۰۲ / 08 / 03
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.42.7

بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه: 

از منظر حقوق عمومی فصول هجدهم و نوزدهم )مواد )84 تا ۹۲((
19138

بررسی‌ها حاکی از آن است که برخی احکام 
مقرر در فصل هجدهم و نوزدهم لایحه برنامه 
هفتم، ماهیت برنامه‌ای ندارند و از حیث اصل 
انطباق و قواعد قانون‌نویسی، با قانون اساسی و 
اسناد بالادستی مغایر بوده و یا بخشی از قوانین 
جاری کشور را بدون رعایت قواعد تنقیح )عدم 
نسخ ضمنی( تغییر می‌دهند که این امر، از منظر 

اصول قانون‌نویسی، نادرست به‌نظر می‌رسد.
ماهیت  دارای  یا  دائمی  احکام  درج 
عدم  به‌جهت  برنامه،  لوایح  در  غیربرنامه‌ای 
اجرای فرایند رسیدگی که در خصوص سایر 
تعبیر  به  و  می‌شود  اجرا  مجلس  در  قوانین 
دقیق‌تر، سرعت‌بخشی به فرایند تصویب احکام 
و مفاد مدنظر، دارای سابقه‌ای طولانی در نظام‌ 
قانونگذاری کشور است. این رویه به تولید قانون 
احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور مصوب 
سال 1395/11/10 مجلس منجر شد. شبیه 
این مشکل را در تبصره‌های دائمی بودجه و 
تصویب قانون اصلاح تبصره »72« دائمی قانون 
سال  بودجه  و  سال 1352  اصلاحی  بودجه 
1353 کل کشور مصوب سال 1379/11/30، 
دولت  مالی  مقررات  از  بخشی  تنظیم  قانون 
قانون  به‌عنوان   1380 سال  سال  مصوب 
آزمایشی و قانون الحاق موادی به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت )1( مصوب سال 
سال 1384 و قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( مصوب 

سال سال 1393 در موضوع بودجه داشته‌ایم.
قانونی  حکم  هر  که  ویژگی‌هایی  از  فارغ 

برنامه‌ای است که:  باید‌ داشته‌ باشد، حکمی 
اولاً، موقت بوده و ماهیت دائمی‌ نداشته‌ باشد؛ 
لذا ایجاد سازمان که وجود آن مستلزم دوام و 
دائمی بودن آن سازمان است، غیربرنامه‌ای است، 
مگر مواردی که سازمان برای مدت 5سال و یا 
به‌صورت آزمایشی موضوع‌ اصل هشتادوپنجم 
قانون اساسی ]1[ ایجاد شود و در پایان مدت 
برنامه، وضعیت آن طبق قوانین تعیین تکلیف 
قوانین  قرائن و سوابق موجود در  ثانیاً،  شود. 
کشور، نشانگر تکراری بودن و عدم هدف‌گذاری 
آن صرفاً در یک دوره از برنامه نباشد؛ لذا تکرار 
حکمی که در قوانین برنامه قبلی آمده باشد، 
برنامه‌ای تلقی نمی‌شود. درج چنین احکامی در 
لایحه برنامه، با اصول قانون‌نویسی‌ )موضوع ‌بند 
»۹« سیاست‌های کلی نظام‌ قانونگذاری ابلاغی 
1398/7/6 مقام معظم رهبری(]2[ ، مغایر است.
لایحه برنامه که پس از تصویب در مجلس، 
تبدیل به قانون برنامه می‌شود باید واجد مشخصات 
شکلی و ماهوی یک قانون باشد. بخشی از این 
مشخصات، در بند »۹« سیاست‌های کلی نظام‌ 

قانونگذاری به‌شرح ذیل آمده است:
۱. قابل‌اجرا بودن،

۲. قابل سنجش بودن اجرا،
۳. معطوف بودن به نیازهای واقعی،

۴. شفافیت و عدم ابهام،
۵. استحکام در ادبیات و اصطلاحات حقوقی،

۶. ابتنا بر نظرات کارشناسی،
۷. ارزیابی تأثیر اجرا،

۸. ثبات،
۹. نگاه بلندمدت،

۱۰. نگاه ملی،
۱۱. انسجام،

یا اصلاح ضمنی بدون ذکر  ۱۲. عدم ‌تغییر 

شناسه تخصصی،
۱۳. عدالت‌محوری و اجتناب از تبعیض ناروا، 
عمومی بودن و شمول و جامعیت و حتی‌الامکان 

پرهیز از استثناهای قانونی،
مشخصات دیگری را نیز می‌توان به فهرست 

فوق اضافه‌کرد:
۱۴. روز آمدی )مستند به بند »۱۳« سیاست‌های 
کلی نظام اداری ابلاغی 1389/1/14  مقام معظم 

رهبری(،
۱۵. دارای سازگاری، ثبات، شفافیت و هماهنگی 
)مستند به سیاست‌های کلی امنیت اقتصادی 
ابلاغی 1379/11/3 مقام معظم رهبری(؛ این 
مشخصه در بند »۱۱« فوق تحت‌عنوان، انسجام 

آمده است.
فصول هجدهم و نوزدهم لایحه برنامه هفتم 
مشتمل بر 70 حکم جزئی لازم‌الاجراست. از 

این 70 حکم:
الف( 6 حکم، یعنی حدود 8/5 درصد، برنامه‌ای 
هستند و 64 حکم، یعنی 91/5 درصد، غیربرنامه‌ای.

با  درصد،  یعنی حدود 71/5  ب( 50 حکم، 
قانون اساسی و اسناد بالادستی مغایرتی ندارند 
و 20 حکم، یعنی 28/5 درصد، با قانون اساسی 

و اسناد بالادستی مغایر هستند.
نظام حقوقی کشور از عدم رعایت اصل انطباق 
و قواعد قانون‌نویسی، آسیب‌های فراوانی‌ دیده 
احکام  اولاً،  پیشنهاد می‌شود:  بنابراین  ‌است. 
مغایر با قانون اساسی و اسناد بالادستی مورد 
بازنگری قرار گیرند؛ ثانیاً، هریک از احکام مندرج 
در لایحه برنامه که به اصلاح قوانین کشور منجر 
می‌شود و ماهیت برنامه‌ای ندارد، در قانون جاری 
مرتبط‌ به‌خود جایابی و تعیین تکلیف شود. ثالثاً، 
احکام غیربرنامه‌ای، در قالبی غیر از لایحه برنامه 

مورد رسیدگی و تصویب قرار گیرد.

https://report.mrc.ir/article_9814.html
https://report.mrc.ir/article_9832.html
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19369

اظهارنظر کارشناسی درباره: »لایحه تسهیل تکالیف مؤدیان جهت اجرای 

)قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان(«

)اعاده شده از شورای نگهبان(
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.27.2

پیشنهادهای مرکز پژوهش‌ها

مسئله اصلی

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
به‌عنوان بستر اجرایی محاسبه و اخذ مالیات 
اقتصادی  شفافیت  به‌دنبال  افزوده  ارزش  بر 
است. تمهیدات قانونی ویژه‌ای نیازمند است 
تا اجرای کامل قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان محقق گردد. به همین منظور 
دولت در تاریخ 1401/7/25، لایحه »الحاق 
پایانه‌های  قانون   )2( ماده  به  تبصره  پنج 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« را تقدیم مجلس 
به  بررسی  جهت  که  نمود  اسلامی  شورای 
کمیسیون اقتصادی به‌عنوان کمیسیون اصلی 

جلسه  در  در‌نهایت  لایحه  بود.  شده  ارجاع 
مورد  کمیسیون  در   1401/09/08 مورخ 
اشاره با اصلاحاتی در عنوان و متن به تصویب 
رسید. عنوان لایحه به »لایحه تسهیل تکالیف 
پایانه‌های  »قانون  اجرای  جهت  مؤدیان 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« تغییر یافت و 

اصلاحاتی در مواد اعمال شد.
در جلسه مورخ بیست‌و‌ششم تیرماه 
یک‌هزار و چهارصد و دو مجلس شورای 
اسلامی، لایحه به تصویب و جهت بررسی 
به شورای نگهبان ارسال می‌شود. موضوع 

نگهبان،  شورای   1402/05/11 جلسه  در 
مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد و نتیجتاً 
می‌کند.  انطباق  عدم  اعلام  نگهبان  شورای 
سه ایراد و ابهام از‌سوی شورای نگهبان 

مطرح شده‌ است.
نقاط ضعف و قوت گزارش کمیسیون

لحاظ کردن امور اجرایی و توجه به قابل‌اجرا 
بودن قانون، از نقاط قوت است و در عین حال، 
حقوقی  الزامات  برخی  به  کافی  دقت  عدم 
از  اساسی(،  قانون  با  مغایرت  عدم  )ضرورت 

نقاط ضعف به نظر می‌رسد.

و  تبیین  به  مبسوط  به‌صورت  گزارش  در 
بررسی هر یک از نظرات شورای نگهبان و 
ایرادات  رفع  راستای  در  کمیسیون  مصوبه 

شورای نگهبان پرداخته شده‌است:
اختیار  یا  الزام  در  ابهام  در‌خصوص   .1
در   )2( ماده  بخشودگی جرائم  در  سازمان 
اختیار  از  تکالیف خارج  انجام  صورت عدم 
فرد، پیشنهاد می‌شود با رعایت تشریفات 
عبارت  مجلس،  داخلی  آیین‌نامه  در  مقرر 
شود:  درج   )2( ماده  حکم  ادامه  در  زیر 
»در صورت تشخیص سازمان امور مالیاتی 
انجام  عدم  بودن  اختیار  از  خارج  مبنی‌بر 

تکالیف مقرر در قانون توسط مؤدی، سازمان 
مکلف است جرائم موضوع ماده )۲۲( قانون 
را  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های 

مورد بخشودگی قرار دهد.«
لایحه   )8( ماده  مغایرت  در‌خصوص   .2
اساسی،  قانون   )85( و   )51( اصول  با 
پیشنهاد می‌شود با رعایت تشریفات مقرر 
در آیین‌نامه داخلی مجلس، عبارت »نصاب 
تعیین شده توسط وزارت امور اقتصادی و 
برابر  »صدوپنجاه  عبارت  و  حذف  دارایی« 
معافیت موضوع ماده )۸۴( قانون مالیات‌های 
مستقیم« جایگزین گردد و عبارت »در هر 

موضوع  معافیت  برابر  سی  میزان  به  سال 
تا  مستقیم  مالیات‌های  قانون   )84( ماده 
سقف صد و بیست برابر معافیت مذکور از 
کسر  ماده  این  موضوع  سالانه  نصاب  حد 
می‌شود.« نیز به انتهای آن ماده اضافه شود.

تعیین  مرجع  در  ابهام  در‌خصوص   .3
موضوع  معتمد  شرکت‌های  خدمات  تعرفه 
با  می‌شود  پیشنهاد  لایحه،   )9( ماده 
رعایت تشریفات مقرر در آیین‌نامه داخلی 
مجلس، عبارت »مطابق تعرفه تعیین شده 
توسط شورای اقتصاد« مصرح در این ماده 

حذف شود.

نقاط قوت و ضعف 
طرح یا لایحه

پیشنهادهای مرکز پژوهش‌ها

مسئله اصلی

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
به‌عنوان بستر اجرایی محاسبه و اخذ مالیات 
اقتصادی  شفافیت  به‌دنبال  افزوده  ارزش  بر 
است. تمهیدات قانونی ویژه‌ای نیازمند است 
تا اجرای کامل قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان محقق گردد. به همین منظور 
دولت در تاریخ 1401/7/25، لایحه »الحاق 
پایانه‌های  قانون   )2( ماده  به  تبصره  پنج 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« را تقدیم مجلس 
به  بررسی  جهت  که  نمود  اسلامی  شورای 
کمیسیون اقتصادی به‌عنوان کمیسیون اصلی 
جلسه  در  در‌نهایت  لایحه  بود.  شده  ارجاع 
مورد  کمیسیون  در   1401/09/08 مورخ 
اشاره با اصلاحاتی در عنوان و متن به تصویب 
رسید. عنوان لایحه به »لایحه تسهیل تکالیف 
پایانه‌های  »قانون  اجرای  جهت  مؤدیان 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« تغییر یافت و 

اصلاحاتی در مواد اعمال شد.
در جلسه مورخ بیست‌و‌ششم تیرماه 
یک‌هزار و چهارصد و دو مجلس شورای 
اسلامی، لایحه به تصویب و جهت بررسی 
به شورای نگهبان ارسال می‌شود. موضوع 
نگهبان،  شورای   1402/05/11 جلسه  در 
مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد و نتیجتاً 
می‌کند.  انطباق  عدم  اعلام  نگهبان  شورای 
سه ایراد و ابهام از‌سوی شورای نگهبان 

لحاظ کردن امور اجرایی و توجه به قابل‌اجرا 
بودن قانون، از نقاط قوت است و در عین حال، 
حقوقی  الزامات  برخی  به  کافی  دقت  عدم 
از  اساسی(،  قانون  با  مغایرت  عدم  )ضرورت 

نقاط ضعف به نظر می‌رسد.

و  تبیین  به  مبسوط  به‌صورت  گزارش  در 
نگهبان و  از نظرات شورای  بررسی هر یک 
ایرادات  رفع  راستای  در  کمیسیون  مصوبه 

شورای نگهبان پرداخته شده‌است:
اختیار  یا  الزام  در  ابهام  در‌خصوص   .1
در   )2( ماده  جرائم  بخشودگی  در  سازمان 
اختیار  از  خارج  تکالیف  انجام  عدم  صورت 
رافع  کمیسیون،  اصلاحات  اگرچه  فرد، 
حال،  عین  در  است؛  نگهبان  شورای  ایراد 
قانون  حذف عبارت »با رعایت ماده )۱۹۱( 
مالیات‌های مستقیم« در ماده 2 مصوبه، منجر 
به اطلاق اختیار دولت در بخشودگی مالیاتی 
با اصول )51( و  می‌شود که شائبه مغایرت 
)85( قانون اساسی دارد. از این‌رو پیشنهاد 
می‌شود با رعایت تشریفات مقرر در آیین‌نامه 

ت حقوقی
عا

طال
تر م

دف

۱۴۰۲ / 08 / 16
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.16.1

19369-1

اظهارنظر کارشناسی درباره: »لایحه تسهیل تکالیف مؤدیان جهت اجرای 

)قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان(«

)اعاده شده از شورای نگهبان(

مطرح شده‌ است.
نقاط ضعف و قوت گزارش کمیسیون

به  توجه  و  اجرایی  امور  کردن  لحاظ 
قابل‌اجرا بودن قانون، از نقاط قوت است و در 
عین حال، عدم دقت کافی به برخی الزامات 
قانون  با  مغایرت  عدم  )ضرورت  حقوقی 

اساسی(، از نقاط ضعف به نظر می‌رسد.

داخلی مجلس، عبارت »با رعایت ماده )191( 
قانون مالیات‌های مستقیم« مصرح در مصوبه 
حذف  کمیسیون،  گزارش  در  )که  مجلس 

شده‌است( حذف نشود.
2. در‌خصوص مغایرت ماده )8( لایحه با 
اصول )51( و )85( قانون اساسی، اصلاحات 
رافع ایراد به نظر می‌رسد؛  کمیسیون، 
در عین حال، نظر به منافعی که استقرار 
تحقق  راستای  در  فروشگاهی  پایانه‌های 
دائمی  اجرای  دارد،  اقتصادی  شفافیت 
حکم ماده )8( مصوبه کمیسیون، مطلوب 
به نظر نمی‌رسد. لذا پیشنهاد می‌شود با 
رعایت تشریفات مقرر در آیین‌نامه داخلی 
مجلس، عبارت »نصاب تعیین شده توسط 
و  حذف  دارایی«  و  اقتصادی  امور  وزارت 
موضوع  معافیت  برابر  »صدوپنجاه  عبارت 
مستقیم«  مالیات‌های  قانون   )۸۴( ماده 
جایگزین گردد و عبارت »در هر سال به 
میزان سی برابر معافیت موضوع ماده )84( 
قانون مالیات‌های مستقیم تا سقف صد و 
نصاب  از حد  معافیت مذکور  برابر  بیست 
سالانه موضوع این ماده کسر می‌شود.« نیز 

به انتهای آن ماده اضافه شود.
تعیین  مرجع  در  ابهام  3. در‌خصوص 
معتمد  شرکت‌های  خدمات  تعرفه 
موضوع ماده )9( لایحه، هر چند مصوبه 
رافع ابهام شورای نگهبان  کمیسیون 
اشکالاتی  دارای  لحاظ حقوقی  از  است، 
با  می‌شود  پیشنهاد  اینرو  از  است. 
رعایت تشریفات مقرر در آیین‌نامه داخلی 
مجلس، عبارت »مطابق تعرفه تعیین شده 
توسط شورای اقتصاد« مصرح در این ماده 

حذف شود.

https://report.mrc.ir/article_9817.html
https://report.mrc.ir/article_9806.html
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بررسی مصوبات کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه 

ارزیابی تغییرات نظامات اداری و استخدامی دستگاه‌های اجرایی

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.5.0

مسئله اصلی

فراگیری و یکپارچگی نظام جبران خدمات 
ملزومات  از  یکی  عمومی  بخش  کارکنان 
مهم نظام پرداخت عادلانه محسوب شده و 
نقش مهمی در ارتقای کارآمدی و بهره‌وری 
‌اساس  این  بر  دارد.  کشور  اداری  نظام 
متناسب‌سازی و هماهنگ‌سازی نظام حقوق 
و مزایای دستگاه‌های اجرایی گوناگون، یکی از 
دغدغه‌های مستمر سیاستگذاران حوزه اداری 
و استخدامی کشور در دهه‌های اخیر بوده است. 
سیاستگذاری  تجربه  که  است  در‌حالی  این 

اداری و استخدامی در چند دهه اخیر نشان‌ 
تصویب  از  سال  چند  گذشت  با  می‌دهد 
کشور،  در  فراگیر  و  هماهنگ  نسبتاً  قوانین 
خروج تدریجی دستگاه‌های اجرایی از دامنه 
شمول قوانین عام جبران خدمت کارکنان آغاز 
شده و در‌نهایت مسئله تعدد نظامات اداری و 
استخدامی و گسترش امتیازات خاص حقوق و 
دستمزد برخی از گروه‌های حقوق‌بگیر مجدداً 
تکرار می‌شود. در این راستا همان‌طور که در 
جداول ۱ و ۲ نشان داده ‌شده است، به‌رغم 

اینکه پس از تصویب قانون مدیریت خدمات 
کشوری در سال ۱۳۸۶، دستگاه‌های اجرایی 
مستثنا  قانون  این  شمول  دامنه  از  بسیاری 
شده و دستگاه‌های گوناگونی امتیازات خاص 
مازاد بر ظرفیت پرداخت این قانون را دریافت 
کرده‌اند، با‌این‌وجود دومینوی طرح و تصویب 
گزارش  در  و  نیافته  پایان  مطالباتی  چنین 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه نیز 
در موارد متعددی چنین مطالباتی به تصویب 

رسیده است.

نقاط قوت و ضعف 
طرح یا لایحه

نقاط  و  شده  مطرح  آسیب‌شناسی  براساس 
ضعف شناسایی شده در گزارش کمیسیون 
برنامه هفتم توسعه، نخستین  تلفیق لایحه 
اقدام، پرهیز از تصویب احکام و پیشنهادهایی 
و  اداری  نظامات  تعدد  تشدید  که  است 
استخدامی دستگاه‌های اجرایی کشور و وضع 
حقوق و مزایای خاص برای برخی از گروه‌های 

حقوق‌بگیر را در پی دارد. در گام دوم ضروری 
است ضمن پرهیز از رویکرد مبتنی‌بر تأمین 
رضایت کوتاه‌مدت بخشی از اقشار حقوق‌بگیر، 
کشور،  مردم  آحاد  بلندمدت  منفعت  تأمین 
مزایای  و  نظام حقوق  عمومی  ساماندهی  با 
گیرد.  قرار  مدنظر  عمومی،  بخش  کارکنان 
در رویکرد پیشنهادی، قانونگذار به‌جای حل 

موضعی مشکلات نظام پرداخت دستگاه‌های 
اجرایی گوناگون، که به‌منظور تأمین رضایت 
اقشار حقوق‌بگیر صورت‌ می‌گیرد،  از  برخی 
جبران  نظام  عمومی  ساماندهی  درصدد 
خدمات کارکنان دولت بوده و از این رهگذر 
به تأمین منافع و مصالح عمومی دستگاه‌های 

اجرایی کشور مبادرت می‌ورزد.

اهم  شده  مطرح  توضیحات  براساس 
نظامات  تعدد  تشدید  بر  ناظر  محورهای 
امتیازات  وضع  و  استخدامی کشور  و  اداری 
حقوق و مزایای خارج از ضوابط فصل دهم 
قانون مدیریت خدمات کشوری در گزارش 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، 

به‌شرح ذیل قابل دسته‌بندی و ارائه است.
و  خدمتگزاری  فوق‌العاده‌های  تصویب   
توقع  و  نارضایتی  شکل‌گیری  و  سرایداری 
مساعدت مشابه برای کارکنان اداری آموزش 
و پرورش به‌دلیل احتمال بیشتر شدن حقوق 
و مزایای خدمتگزاران و سرایداران از کارکنان 
تحصیلی  و سابقه  با سنوات خدمتی  اداری 

مشابه؛ تبصره بند »ب« ماده )۸۸(.
به  افزایش حقوق قضات  اختیار  اعطای   
پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب رئیس قوه 
قضائیه و احتمال ایجاد مطالبه مشابه برای 
اقشار متناظر نظیر اعضای هیئت‌علمی و...؛ 

ماده الحاقی )116(.
 وضع فوق‌العاده‌های خاص خارج از ضوابط 
نظام پرداخت قانون مدیریت خدمات کشوری 
برای مشاغل تخصصی حقوقی و احتمال ایجاد 
تشتت در نظام پرداخت کشوری و بروز مطالبات 

مشابه برای سایر اقشار؛ ماده الحاقی )84(.
 تنفیذ مفاد ماده )٢٠( قانون حفاظت در 
بر  برابر اشعه، مصوب ۱۳۶۸/۱/۲۰ مشتمل 
افزایش تا پنجاه درصد حقوق و مزایا به‌عنوان 
پیش‌بینی  وجود  با  اشعه  با  کار  فوق‌العاده 
محیط‌های  در  کار  و  سختی‌کار  فوق‌العاده 
مدیریت  قانون   )68( ماده  در  غیرمتعارف 
مطالبات  بروز  احتمال  و  کشوری  خدمات 
مشابه برای سایر مشاغل دارای سختی کار 
نظیر کار با بیماران روانی، مواد شیمیایی و...؛1  

ماده الحاقی )39(.
 ابهام در شیوه تأمین مالی و میزان مبلغ در 
نظر گرفته ‌شده جهت اعمال حمایت‌های مالی 
جهت کمک‌هزینه مهدکودک در دستگاه‌های 

اجرایی؛ بند »۲« ماده الحاقی )۴۴(.
 معاف شدن اعضای هیئت‌علمی دانشگاه‌ها 
و مؤسسات آموزش ‌عالی و پژوهشی از سقف 
سازوکارهای  همچنین  و  مزایا  و  حقوق 
احتمال  و  حقوق  بر  مالیات  پلکان‌های 
شکل‌گیری مطالبات مشابه برای سایر اقشار 

کارکنان دولت؛ ماده الحاقی )68(.
جبران  نظامات  ناکارآمدی  تشدید   
خدمات دستگاه‌های اجرایی با حذف سقف 

حقوق و مزایا و احتمال بروز و تشدید پدیده 
حقوق نجومی با توجه به عدم وجود قواعد 
از  خارج  پرداخت‌های  درخصوص  مشخص 
حکم کارگزینی مدیران و کارکنان دولت؛ بند 

الحاقی به بند »الف« ماده )۱۸(.
الزام  به‌واسطه  ناروا  تبعیض   شکل‌گیری 
مصوبات هیئت‌امنای دانشگاه‌ها و مؤسسات 
درخصوص  پژوهشی  و  عالی  آموزش 
عام  و مقررات  قوانین  مزایای  از  برخورداری 
اداری و استخدامی و عدم الزام آنها به تبعیت 
از محدودیت‌های این قوانین و مقررات‌؛ ماده 

الحاقی )72(.
 مستثنا شدن سازمان بازرسی کل کشور، 
قوه ‌قضائیه، مراکز جذب اعضای هیئت‌علمی 
و  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارتخانه‌های 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صندوق 
فناوری  و  تحقیقات  علوم،  عالی  شورای 
)عتف( شورای عالی انقلاب فرهنگی، سازمان 
هواپیمایی کشوری از قانون مدیریت خدمات 
کشوری و سایر قوانین عام اداری و استخدامی 
کشور؛ ماده الحاقی )118(، ماده الحاقی بین 
ماده )116( و )117(، ماده الحاقی )70(، ماده 
الحاقی )71( و بند الحاقی »۳« به ماده )۵8(.

ــای  ــختی کار و کار در محیط‌ه ــاده س ــوص فوق‌الع ــوری درخص ــات کش ــت خدم ــون مدیری ــاده )68( قان ــد »۳« م ــت بن ــت پرداخ ــت ظرفی ــه محدودی ــه ب ــا توج 1. ب
ــرد. ــورت پذی ــی ص ــات لازم تقنین ــاده اقدام ــن فوق‌الع ــای ای ــری ظرفیت‌ه ــه بازنگ ــبت ب ــزوم نس ــورت ل ــت در ص ــروری اس ــارف، ض غیرمتع

پیشنهادهای مرکز پژوهش‌ها

https://report.mrc.ir/article_9795.html
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه: 

رصد و نظارت بر پروژه استقرار هویت هوشمنداشخاص حقیقی 

در دولت الکترونیک
DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.13.8

مسئله اصلی

اهمیت  تمام کشور‌ها؛  در  اخیر  سالیان  در 
به  دولت  توسط  شده  ارائه  خدمات  انتقال 
الکترونیک  دولت  قالب  در  شهروندان 
مشخص شده ‌است. این امر می‌تواند منجر به 
صرفه‌جویی در انرژی برای حمل‌و نقل افراد 
تا کاهش هدر رفت زمان متقاضیان بیانجامد. 
این  به  ورود  اصلی  کلید  هویت  احراز 
عرصه است. اطمینان از صحت احراز هویت 

فرد در این عرصه، پیش‌نیاز تمامی خدمات 
ارائه شده به وی می‌باشد. 

بنا به »مصوبه بیست و سه پروژه اولویت‌دار 
معتبر  هویت  نظام  »سند  هیئت‌وزیران«، 
در فضای مجازی«1 و »مصوبات یازدهمین 
اطلاعات«؛  فناوری  اجرایی  شورای  جلسه 
اشخاص  هوشمند  هویت  استقرار  پروژه 
کلید  نیز  الکترونیک  دولت  در  حقیقی 

خورد. در اسناد نام‌برده، به صراحت متولی 
پروژه استقرار هویت هوشمند اشخاص 
معرفی  احوال  ثبت  سازمان  حقیقی، 
برنامه  لایحه  در  حالی‌که  در  شده ‌است، 
کشور  احوال  ثبت  سازمان  توسعه،  هفتم 
و  حقیقی  اشخاص  هویت  استقرار  متولی 
حقوقی شده ‌است که مشکلاتی را در این 

زمینه ایجاد می‌کند. 

نقاط قوت و ضعف 
طرح یا لایحه

تعیین سازمان ثبت احوال در کشور به‌عنوان 
افراد  هویتی  اطلاعات  پایگاه  متولی ساخت 
 ))107( ماده  »ج«  بند  )تبصره  در  حقوقی 
کاری  موازی  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه 
احوال  ثبت  سازمان  زیرا  محسوب‌می‌شود 
در  ایرانی  حقیقی  افراد  هویت  متولی  تنها 
حوزه  در  داده  پایگاه  ساخت  و  است  کشور 

بر  به‌ترتیب  خارجی  اتباع  و  حقوقی  افراد 
سازمان  تولی‌گری  با  حاضر  قوانین  اساس 
و وزارت اطلاعات در  املاک کشور  و  اسناد 
آنان  ساخت  از  فاز‌هایی  و  است  انجام  حال 
دستگاه‌ها  تمام  برای  بهره‌برداری  مرحله  به 
می‌باشد. همچنین بر اساس قوانین پیشین و 
قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی، تولی‌گری 

پایگاه ثبت اشخاص حقوقی صریحاً به سازمان 
ثبت‌اسناد و املاک کشور واگذار شده ‌است. 
تولی‌گری  و  مسئولیت  کردن  اضافه  لذا 
پایگاه اشخاص حقوقی به سازمان ثبت 
احوال کشور، مخالف تمامی قوانین وضع 
شده پیشین و تقسیم‌کار موجود است و 

مسئله‌ای را نیز حل نمی‌کند.

1. مصوب جلسه پنجاه‌و‌نهم شورای عالی فضای مجازی مورخ 1398/09/06.

پیشنهاد می‌گردد موارد ذیل در لایحه برنامه 
هفتم اصلاح گردند:

1. اصلاح ماده )86(:
به‌منظور ساماندهی مهاجرین و اتباع بیگانه، 
تشکیل  ضمن  است  مکلف  کشور  وزارت 
سازمان ملی مهاجرت اقدامات زیر را انجام 

دهد: 
اطلاعات  داده  پایگاه  تکمیل  الف- 
همکاری  با  خارجی  اتباع  به  مربوط 
مرکز  خارجه،  امور  وزارت  اطلاعات،  وزارت 
جمهوری  انتظامی  فرماندهی  ایران،  آمار 
اسلامی ایران، سازمان ثبت احوال کشور 
به  نسبت  اجرایی  دستگاه‌های  سایر  و 
سرشماری،  طرد،  خروج،  ورود،  ساماندهی، 
آمایش سرزمینی و ثبت احوال اتباع بیگانه، 

غیرقانونی،  و  قانونی  مهاجرین  پناه‌جویان، 
به‌نحوی که تمامی اطلاعات مهاجرین و اتباع 
وزارت  برخط  مرجع  داده  پایگاه  در  بیگانه 
با تولی‌گری سازمان ثبت احوال  کشور 
شود  گردآوری  یکپارچه  به‌صورت  کشور 
ماده  اساس  بر  آن  بهره‌برداری  درگاه‌های  و 
ملی  اطلاعات  و  داده‌ها  مدیریت  قانون   )7(
)مصوب ۱۴۰۱( برای سایر دستگاه‌ها ایجاد 
دیگر  در  خارجی  اتباع  اطلاعات  شود. 
کشور  وزارت  به  همکار  دستگاه‌های 
منتقل و ارائه هرگونه خدمات به اتباع بیگانه 
براساس  باید  اجرایی  دستگاه‌های  توسط 

اطلاعات هویتی این سامانه باشد.
2. اصلاح تبصره بند »ج« ماده )107(:

است  مکلف  کشور  ثبت‌احوال  سازمان 

نسبت به راه‌اندازی تکمیل پایگاه ملی هویت 
اشخاص حقیقی و حقوقی با امکان شناسایی 
و  حقیقی  اشخاص  نسبی  و  سببی  روابط 
شناسایی خانوار و سازمان اسناد و املاک 
و  تکمیل  به  نسبت  است  مکلف  کشور 
به‌روزرسانی پایگاه ملی هویت اشخاص 
حقوقی اقدام نماید. این سازمان مکلف است 
سازمان‌های فوق مکلف هستند با همکاری 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و نظارت 
مرکز ملی فضای مجازی ظرف مدت دو سال 
به تکمیل بدون  برنامه، نسبت  ابلاغ  از  پس 
نقص این پایگاه اقدام کرده و ارائه خدمت احراز 
کلیه  به  الکترونیکی  ارائه خدمات  در  هویت 
بخش‌های دولتی و خصوصی از طریق مرکز 

تبادل اطلاعات اقدام نمایند.

پیشنهادهای مرکز پژوهش‌ها

https://report.mrc.ir/article_9803.html
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مطالعات حکمرانی فرهنگی:

مروری بر ایده‌های سیاستی، اهداف و 

ساختارهای نهاد فراگير جوانان در ايران

پيرامون  شكل‌گرفته  مباحث  به  گاهي 
با  ادغام  مراحل  در  جوانان-  سازمان‌ملي 
كه  مي‌داد  نشان  تربيت‌بدني-  سازمان 
اين  از  انتظار  مورد  كاركردهاي  درباره‏ي 
سازمان، ابهامات فراواني وجود داشته و همين 
امر سبب پيدايش انتقادات رو به ‌افزايش از 
دائماً  دفاعيات  برابر  در  سازمان‌ملي جوانان، 
ديگر،  سوي  از  است.  بوده‌  كاهش  حال  در 

رجوع به پژوهش‌هاي موجود نشان مي‌دهد 
ميان اهميت موضوع »نهاد فراگير جوانان« و 
پژوهش‌هاي انجام‌شده تناسبي وجود ندارد، 
ابهامات  مي‏رسد،  نظر  به  اجمالاً  درحالي‌که 
و  كاركردها  اهداف،  ماهيت،  درباره  موجود 
روش‌هاي اجرايي‏سازي آنها توسط نهاد متولي 

امور جوانان سه پيامد داشته است:
1- تغيير مكرر صورت‏هاي مختلف نهاد 

ملي،  مركز  )شوراي‌عالي،  جوانان  فراگير 
سازمان ملي، وزارتخانه( که نتوانسته‌اند گرهي 

از كار فروبسته جوانان بگشايند،
عملكرد  به  نسبت  نقادي  گسترش   -2

نهاد مربوطه، 
جهت  كارآمد  معيارهاي  وجود  عدم   -3
عملكرد  نفي  يا  تأييد  درنتيجه  و  قضاوت 

مسئولان ذي‌ربط.

كيي از چارچوب‌هايي که در مطالعه نهادهاي 
مختلف مي‌تواند مورد بهره‌برداري قرار گيرد 
بر  آن‌ها  اقدامات  و  اهداف  ماهيت  بررسي 
اجتماعي  علوم  اصلي  پارادايم‏هاي  اساس 
شامل پارادايم‌هاي اثباتي، تفسيري و انتقادي 
پارادايم‏هاي  تفاوت  روشن‏شدن  براي  است. 
اصلي علوم اجتماعي در مواجهه با پديده‌اي 
واحد مي‏توان گفت: »اگر كي محقق اثبات‏گرا 
درصدد  نظم  مقوله  به  اصالت‌بخشي  با 
اساس  بر  موجود  نظم  از  انحراف  شناسايي 
روش‏هاي مقايسه‏اي است، تا متكي‌بر قوانين 
عام، به ترويج و گسترش نظم بپردازد و يا اگر 
كي محقق تفسيري با اولويت‌بخشي به مقوله 

مشترك  معاني  نظام  كشف  جوياي  تفهم 
انسان‏هاست، تا به تبيين و توضيح كنش‏هاي 
افراد و يا گروه‏هايي با نظام معاني مشترك 
بپردازد، كي محقق انتقادي با پيگيري مقوله 
تغيير به‌دنبال شناسايي تضاد، تعارض و موارد 
بتواند متكي‌بر  و مختلفي است كه  متمايز 
قانون عام تاريخ، تحولات هدفمند را دامن 
بزند«. بدين‌ترتيب، پارادايم انتقادي بر قبول 
مسئوليت اخلاقي جهت توانمندسازي  افراد، 
ساختارهاي  سلطه  زير  گروه‏هاي  و  اقشار 
در  ظالمانه  و  تبعيض‌آميز  غيردموكراتكي، 
راستاي ايجاد تغيير تأيكد ميك‏ند و زدودن 
آگاهي كاذب تحميل‏شده توسط فرادستان و 

شكستن انقياد فرودستان را ازطريق شناسايي 
و  رهايي‏بخش  ايده‏هاي  طرح  منافع،  تضاد 
مي‏نمايد.  پيگيري  راستين  آگاهي‏  اعطاي 
خروجي اين فرآيند نيز كنش‏گري مخاطبان 
از  ناشي  محدوديت‏هاي  بر  فائق‌آمدن  براي 
طبقه، جنسيت، قوميت و نژاد است كه به 
كنش سياسي و پراكسيس منجر مي‏شود. 
در مقابل، مقوله نيازها يکي از ارکان پارادايم 
نظم‌گراي اثباتي را تشکيل داده و مي‌تواند از 
کلان‌ترين جهت‌گيري‌هاي علمي- معرفتي تا 

جزئي‌ترين اقدامات اجرايي را متأثر سازد.
نگاهي به دوره اوليه نهاد فراگير جوانان- 
يعني »شوراي‌عالي جوانان« كه با دولت دوم 

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.2.7

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

فراگير  نهاد  بازسازي  شرايطي،  چنين  در 
نيازشناسي  بر  تمرکز  مستلزم  جوانان 
متناسب  نهاد  اين  بازآفريني  و  مخاطبان 

با پارادايم نظم است. به عبارت ديگر، تنها 
مي‌تواند  جوانان  فراگير  نهاد  شرايطي  در 
بردارد  گام  جوانان  مسائل  راستاي حل  در 

آن  ساختار  و  وظايف  اهداف،  مجموعه  که 
مورد  جوانان  واقعي  نيازهاي  با  متناسب 

تجديد نظر قرار گيرد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

سازندگي مصادف شد- نشان مي‌دهد تأيكد 
فرهنگي«  »تهاجم  بر  انقلاب‌اسلامي  رهبر 
و عدم همراهي مسئولين وقت با اين ايده، 
منجر به شكل‌گيري فضايي ابهام‌آميز درباره 
اهداف، برنامه‌ها، سازوکار فعاليت‌ها و سرانجام 
مقطع  آن  در  جوانان  فراگير  نهاد  ساختار 
فراگير  نهاد  دومِ  دوره  در  بود.  شده‌  زماني 
اصلاحات-  دولت  با  -مصادف  كه  جوانان 
ابتدا »مركز ملي جوانان« و سپس »سازمان 
پذيرش  ضمن  شد،  تشيكل  جوانان«  ملي 
ايده  حضور  نخست،  دوره  پيش‏فرض‏هاي 
سياستگذاران  انديشه  در  نسلي«  »شكاف 
سبب  علمي،  جامعه  در  آن  ترويج  و  وقت 
بروز تحولاتي در نهاد فراگير جوانان گرديد. 
اجمالاً ايده شكاف نسلي مروج اين گفتار بود 
و  انقلاب )جوانان  ارزش‏هاي نسل سوم  که 

فرزندان( با ارزش‏هاي نسل اول )حاكمان و 
والدين( متفاوت است و اتفاق نظري پيرامون 
تحميلي  و جنگ  انقلاب‌اسلامي  ارزش‏هاي 
و  ندارد  وجود  آن  ديني  زيرساخت‏هاي  و 
بدين‌ترتيب، ساختارهاي سنتي فعاليت‏هاي 
مساجد  هيئت‏ها،  نظير  اجتماعي-سياسي 
و... براي فعاليت‏هاي موردنظر جوانان كارايي 
نخواهد داشت. بنابراين مي‏بايست متناسب 
ساختار  جوان،  نسل  جديد  ارزش‎هاي  با 
كارآمد و مدرن NGO پديد آيد. به‌عبارت 
در  را  فرزندان  نسلي كه  ايده شكاف  ديگر، 
برابر والدين، و جوانان را در مقابل حكومت 
ايجاد  را  راهبرد اصلي خود  تصوير ميك‌رد، 
زمينه فعاليت جوانان در ساختاري جديد و 
بيرون از نهاد خانواده و دولت مي‌دانست تا 
بستر شكوفايي فرزندان/جوانان و تأثيرگذاري 

آنان بر خانواده/حكومت را فراهم كند. فلذا 
در اين دوره، سازمان‌هاي مردم‌نهاد غيردولتي 
كه محدوديت‌هاي ادعايي را نداشتند، تجويز 
و توصيه شدند و گسترش NGOها مورد 
تأييد قرار گرفت. مروري بر ادوار سوم و چهارم 
نهاد فراگير جوانان که مصادف با دولت‌هاي 
اين واقعيت  بود گوياي  اعتدال  مهرورزي و 
کارکردي  تغييرات  وقوع  عليرغم  که  است 
نشاني از تحول ساختاري مشاهده نمي‌شود. 
و  ورزش  وزارت  تأسيس  جهت،  اين  از  و 
جوانان ناشي‌از تغيير روكيرد حاكميت نسبت 
به جوانان صورت نپذيرفته، بلكه نوعي اصلاح 
افزايش  به‌منظور  تشيكلاتي  ساختاري- 
نظارت بودجه‌اي، كاهش حوزه‌هاي انحصاري 
برنامه‏اي  مالي-  پاسخگوسازي  نيز  و  دولت 

مجريان در برابر مجلس بوده‌است.

https://report.mrc.ir/article_9792.html
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مسئله نوپدید: 

آینده‌نگری در قانونگذاری، ضرورت و ابزارها

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.43.8

بیان/شرح مسئله

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

هاي  نوآوري  و  امروز  دنياي  متغير  فضاي 
شود  مي  باعث  پي  در  پي  برافکن  بنيان 
قانونگذاري در چارچوب متداول فعلي خود با 
چالش همراه شود و نتواند بر سنت هميشگي 
خود که مبتني بر واقعيت‌هاي موجود و فرض 
بهينگي است پايدار باشد. اين در حالي است 
افزايش روزافزون احتمالات  با توجه به  که 
ناشناخته آتي و از سويي ديگر سرعت پايين 
داشت  انتظار  نمي‌توان  قانونگذاري،  فرايند 
مسائل  بتواند  قانونگذاري  طبيعي  فرايند 
جديد و نوآوري ها را به خوبي پوشش دهد 
و به مديريت حقوقي به موقع آنها نائل آيد. 
دنبال  به  فقط  هميشه  تقريباً  قانونگذاران 
قوانين پايدار هستند که راه‌حل‌هاي دائمي 
براي مسائل را پيشنهاد دهد و اين نمي‌تواند 
براي محيط دائما در حال تغيير قوانين ناشي 

تصاعدي  رشد  و  فناوري  تصاعدي  رشد  از 
مرتبط با نوآوري‌ها مناسب باشد. 

اين در حالي است که علاوه بر اينکه با 
تغييرات سريع مواجه هستيم، سرعت تغيير 
هم در حال افزايش است. و هرچه سرعت 
تخريبي  گستره  و  سريع‌تر  نوآوري  فرايند 
و تحولي آن گسترده‌تر باشد، جامعه زمان 
کمتري جهت انطباق و پاسخگويي به چنين 
به همين  داشت.  در دست خواهد  نوآوري 
با  برويم،  پيشتر  آينده  به  رو  هرچه  خاطر 
فرهنگي،  تغييرات گسترده‌تر »ساخت‌هاي 
مواجه  نهادي«  واقعيات  و  ايدئولوژي‌ها 
مرسوم  الگوهاي  نتيجه  در  و  بود  خواهيم 
نامناسب‍تر  مقررات‌گذاري  و  قانونگذاري 

خواهند شد. 
بنابراين رويکردهاي نوين در قانونگذاري، 

همزمان با طرح گفتمان حکمراني پيش‍نگر، بر 
ضرورت اتخاذ راهکارهايي جهت به رسميت 
شمردن و کنارآمدن با ابهام و عدم قطعيت 
تاکيد مي کنند. اين رويکرد مبتني‌بر امکان 
تصميم‌گيري مبهم، کنار گذاشتن »اجتناب 
سیستم‌های  ترويج  و  قطعيت«  عدم  از 
يادگيرنده‌‍ مبتني‌بر عمل به‌جاي تصميمات 
استراتژيک است. ازسوي ديگر، ازآنجايي‌که 
سياست نوآوري مملو از عدم قطعيت است، 
در  سياستگذاران  از  عمومي  مطالبه  يک 
بخش عمومي شکل گرفته است که از آنان 
مي‌خواهند يک تغيير اساسي در جهت‌گيري 
را در زمينه انطباق، تکامل مشترک، چابکي 
و بداهه‌پردازي بپذيرد؛ هر چند که ممکن 
است منجر به تجويز خط‌مشي‌هايي شود که 

دولتي‌ها با آن مخالفت کنند. 

و  حقوق  دانشگاهيان  از  قابل‌توجهي  بخش 
فناوري معتقدند که نوآوري نيازمند يک رويکرد 
قانونگذاري تدريجي، انعکاسي و مشارکتي است 
که هم از قوانين عمومي و هم از تنظيم‌گري 

صنفي-خصوصي استفاده مي‌کند. 

براي  چندي  تکنيک‌‍‌های  و  راهبردها 
و  ابهام، عدم قطعيت  قانونگذاري در فضاي 
که  است  شده  مطرح  تخريبي  نوآوری‌های 
می‌تواند در اين زمينه مورد استفاده قرار گيرد:
ارزيابي‌ تأثيرات آينده قانون به واسطه 

موثر  ابزاري  قانون،  آزمايشگاه  رويکرد  اتخاذ 
قوانين  ذهن  دوراز  اثرات  پيش‍بيني  جهت 
آينده است که می‌تواند نقش جدي در  در 
آينده  در  قوانين  متنوع  پيامدهاي  پوشش 

داشته باشد.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

با  ايراني  حقوق‌دانان  برخي  که  هرچند 
در  اختيار  تفويض  منع  اصل  به  تمسک 
حقوق عمومي، استفاده از قوانين آزمايشي 
و قانونگذاري تفويضي را يک استثنا دانسته 
که در موارد ضروري بايد استفاده شود؛ اما 
روند جهاني در مسير تنظيم‌گري تخصصي 
و مشارکت‌پذيرسازي هرچه بيشتر ذي‌نفعان 
در  ترتيب  اين  به  و  هنجارهاست  وضع  در 
ادبيات مطالعات پارلمان کارکرد نظارتي پرُ 

رنگ‌تر از کارکرد تقنيني مطرح مي‌شود. 
اصول  مفهومي  توسعه  بنابراين 
قانون  يکصدوسي‌وهشتم  و  هشتادوپنجم 
اساسي، ايجاد فضاهاي آزمايشي و شناسايي 
بازارهاي  براي  حرفه‌ای  صلاحيت‌هاي 
در  تخصصي  هنجارگذاري  تخصصي جهت 
نوپديد  مسائل  با  مجلس  رويارويي  راستاي 

امري ضروري است. 
کشور،  فعلي  قانونگذاري  نظام  در  البته 
آزمايشي در همان محدوده  قوانين  ارزيابي 

است  کمبودي  هشتادوپنجم،  اصل  مصرح 
مرکز  در  هسته‌اي  کردن  فعال  با  بايد  که 
و  پيگيري  براي  مجلس  پژوهش‌هاي 
به‌ويژه  آزمايشي،  قوانين  اجراي  بر  نظارت 
ارزيابي‌کننده  و  سنجشي  تحقيقات  انجام 
شود.  برطرف  آنها  اعمال  از  بيلان‌گيري  و 
قانون   )2( ماده  »ج«  بند  در‌  که  وظيفه‌اي 
اين مرکز با عنوان« بررسي ميزان دستيابي 
قوانين به اهداف قانونگذار، مطالعه و بررسي 
و پژوهش نسبت به حُسن اجراي قوانين و 
پيش‌بيني  کارشناسانه«  پيشنهادهاي  ارائه 

شده است. 
رويکرد  بر  حاکم  بين‌رشته‌اي  روش 
قانونگذاران  الهام‌بخش  مي‌تواند  آينده‌نگري 
نوآوري  ترويج  ريسک‌ها،  مديريت  براي 
اثربخشي  و  انعطاف‌پذيري  از  اطمينان  و 
سيستم‌هاي حقوقي باشد. بنابراين شايسته 
است که مديريت کارشناسي طرح‌هاي قانوني 
در مرکز پژوهش‌هاي مجلس با رويکردي بين 

رشته‌اي انجام گيرد، زيرا در وضعيت فعلي 
توزيع کارشناسي طرح‌ها در دفاتر اصلي و 
بررسي‌ها و  به کاهش کيفيت  فرعي منجر 
کارشناسي  چشم‌اندازهاي  شدن  تک‌بعُدي 

مي‌شود.
ارزيابي  مدل‌هاي  از  استفاده  همچنين 
تأثير آينده‌نگر در مراحل پيشاتقنيني در مرکز 
پژوهش‌ها مي‌تواند امکان ترسيم آينده‌هاي 
گوناگون و کارآمدي بيشتر‌ قانونگذار جهت 

نيل به اهداف قانوني را فراهم کند. 
لزوم  به  توجه  اقدامات،  اين  کنار  در 
فناوري‌هاي  به  ناظر  قوانين  انعطاف‌پذيري 
نهادهاي  به  بخشي  رسميت  و  نوظهور 
بخش  تنظيم‌گری  ازجمله  تنظيم‌گر‌ 
خصوصي، تنظيم‌گري‌هاي صنفي و حرفه‌اي 
ظرفيت  مي‌تواند  مجلس  نظارت  ذيل  و... 
بزرگي را در راستاي هنجارگذاري متناسب با 
نياز نوآوري فراهم کرده و از قانونگذاري‌هاي 

بي‌پروا و شتاب‌زده جلوگيري کند.

به  مي‌تواند  آزمايشي  قانونگذاري 
تا  کنند  کمک  تنظيم‌گران  و  قانونگذاران 
براي  را  آينده  تثبيت  راه‌حل‌هاي  به‌تدريج 
هنجاري  مديريت  و  نوآوري‌ها  از  حمايت 
قانونگذاري‌هاي  از  و  ارزيابي  نوپديد  مسائل 

بي‌باکانه خودداري کنند.
گنجاندن  با  مي‌خواهند  ديگر  برخي 
آفتاب  غروب  به  موسوم  قانوني  بندهاي 
در  مقرره‌گذاري  در  مدت‌دار(  )قوانين 
خط‌مشي‌هاي  جديد،  فناوري‌هاي  حوزه 
تنظيم‌گري حقوقي را با نوآوري‌هاي فناوري 
مدت‌دار،  قوانين  خاصيت  کنند.  هماهنگ 
ايجاد زمينه‌اي براي آزمون خط‌مشي و امکان 
بازه‌هاي مختلف  اصلاح حقوقي مقررات در 
است. بنابراين با نهاد قوانين آزمايشي مندرج 
در اصل هشتادوپنجم قانون اساسي ما تقريب 

مفهومي دارد. 

يکي  غيررسمي  مقرره‌گذاري 
حل  براي  پيشنهادي  راه‌حل‌هاي  از  ديگر 
با  موجود  تقنيني  ساختار  کاستي‌هاي 
نوآورانه است. برخي  به فناوري‌هاي  توجه 
معتقدند که قوانين سنتي درباره صنايعي 
هستند،  توسعه  حال  در  به‌سرعت  که 
غيرعملي است. راه‌حلي که به‌طور گسترده 
براي مسئله سرعت مورد بحث قرار گرفته، 
است.  اصول  مبتني‌بر  مقرره‌گذاري 
مبتني‌بر  سختگيرانه‌تر  مقررات  برخلاف 
اصول  بر  اصول  مبتني‌بر  مقررات  قوانين، 
راهنماي کلي براي نتايج هنجاري مطلوب 
مقررات  مشمول  نهادهاي  مي‌کند.  تأکيد 
مبتني‌بر اصول در نحوه رعايت اصول اختيار 
به  پاسخگويي  توانايي  آنها  به  اين  دارند، 
شيوه‌هاي در حال تغيير صنايع تخصصي 
را مي‌دهد، انعطاف‌پذيري و آزادي را براي 

آنها فراهم مي‌کند و مي‌تواند به بهبود روابط 
مخاطب کمک  و شرکت‌هاي  تنظيم‌گران 

کند. 
همچنين لازم است تا در‌ فرايند تدوين 
قوانين، توجه به اهداف قوانين و ارزيابي‌هاي 
اجراي قانون در‌ فرايند تصويب طرح‌ها الزام 
داخلي  آيين‌نامه  در  و  کرده  پيدا  قانوني 

مجلس به آن تصريح شود. 
چهار تکنيک آينده‌نگاري جهت شناسايي 
و مديريت مسائل نوپديد در‌ فرايند دستور 
قانوني،  پيش‌نويس‌هاي  تهيه  و  کارگذاري 
کلان‌روندها،  تحليل  افق‌پويي،  شامل 
در  چشم‌اندازنگاري  و  سناريونويسي 
اتحاديه اروپا به رسميت شناخته شده است 
که مي‌تواند براي مرکز پژوهش‌هاي مجلس 
بررسي‌هاي کارشناسي طرح‌هاي  از حيث 

قانوني مفيد و الهام‌بخش باشد. 

https://report.mrc.ir/article_9833.html
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه: 

توسعه پایدار هوش مصنوعی در کشور

DOR: 20.1001.1.29809525.1402.31.8.12.7

بیان/شرح مسئله

ريل‌گذار  به‌عنوان  توسعه  هفتم  برنامه 
پيشرفت کشور در پنج سال آينده، نقش 
مهمي در توسعه پايدار فناوري‌هاي نوين در 
ازجمله فناوري‌هايي  کشور خواهد داشت. 
هفتم  برنامه  اجراي  سال‌هاي  طي  که 
توسعه نقشي راهبردي در پيشرفت کشور 
مصنوعي  هوش  فناوري  داشت،  خواهد 
يک  به‌عنوان  مصنوعي  هوش‌  است. 
زمينه  ايجاد  با  مي‌تواند  داده‌مبنا،  فناوري 
پردازش حجم انبوهي از داده‌ها، استخراج 
الگوها و تحقق ويژگي ياد‌گيرندگي، امکان 
دسته‌بندي، تشخيص الگوها و ناهنجاري‌ها 
در داده‌هاي جديد و همچنين پيش‌بيني و 
توصيه براي شرايط آتي را فراهم مي‌سازد. 

در عصر کنوني با توسعه فضاي مجازي و 
فراهم شدن بستر ذخيره‌سازي، پردازش و 
انتشار حجم بالايي از داده‌ها، زمينه جهت 
و  مصنوعي  هوش‌  الگوريتم‌هاي  توسعه 
کارکردهاي مختلف آنها مساعد شده است. 
در‌نتيجه‌ توسعه اين فناوري، زمينه تحول 
در بخش‌هاي متعدد زندگي اجتماعي فراهم 
شده است. از‌سوي‌ديگر وجود حجم انبوهي 
وجود  همچنين  و  شهروندان  داده‌هاي  از 
فرايندهاي اداريِ تکراري در بخش عمومي 
زمينه استفاده از هوش مصنوعي براي ايجاد 
تحول در سرعت و کيفيت خدمات را فراهم 
کرده است. به‌دليل ظرفيت‌هاي تحول‌آفرين 
فناوري هوش مصنوعي و تأثير شگرف آن در 

آينده صنايع، خدمات عمومي و حکمراني، 
سرمايه‌گذاري و توليد دانش در حوزه اين 
فناوري در دهه اخير ده‌ها برابر شده است 
و کشورهاي مختلف برنامه‌هاي ملي توسعه 

هوش مصنوعي را تدوين کرده‌اند.
اين موارد ضرورت توجه ويژه به فناوري 
الزامات  و  بستر  ايجاد  و  هوش مصنوعي 
توسعه آن براي بهره‌مندي از قابليت‌ها در 
کنار کاهش تهديدهاي بالقوه آن را ضروري 
ساخته است. بنابراين بايد در برنامه هفتم 
و  راهبردها  بر  خاص  به‌طور  توسعه، 
اين  از  بهره‌گيري  ضامن  که  برنامه‌هايي 
توجه  است،  پايدار  توسعه  براي  فناوري 

ويژه شود. 

نقطه نظرات/یافته‌های کلیدی

اين گزارش پس از بررسي روند سرمايه‌گذاري 
توليد دانش در حوزه هوش‌ مصنوعي در  و 
بررسي  به  دنيا،  سراسر  در  اخير  ساليان 
اين  توسعه  زيرساختي  و  قانوني  بسترهاي 
فناوري در کشور مي‌پردازد. در اين راستا در 
انتشار داده که مهم‌ترين  حوزه دسترسي و 
پيش‌نياز توسعه الگوريتم‌هاي هوش‌ مصنوعي 

به  آزاد  دسترسي  و  »انتشار  قانون  است، 
اطلاعات« و همچنين در حوزه يکپارچه‌سازي 
قانون  داده‌ها،  دستگاهي  بين  دسترسي  و 
»مديريت داده‌ها و اطلاعات ملي« شناسايي 

شده است. 
فناوري  يک  مصنوعي  هوش  فناوري 
شرکت‌هاي  و  است  کاربردي  و  دانش‌محور 

دانش‌بنيان و نوپا بستر مناسبي جهت توسعه 
کاربردهاي آن در يک فضاي رقابتي هستند. 
در همين راستا، در اين گزارش قوانين مرتبط 
با شرکت‌هاي دانش‌بنيان و نوپا از‌جمله »قانون 
حمايت از شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنيان و 
تجاري‌سازي نوآوري‌ها و اختراعات«، »قانون 
جهش توليد دانش‌بنيان« و »آيين‌نامه حمايت 

از شرکت‌هاي نوپا« به‌عنوان بسترهاي قانوني 
توسعه شرکت‌هاي  و  تحقيق  از  در حمايت 

مرتبط با هوش مصنوعي شناسايي شدند.
دانشگاهي،  نظام  ظرفيت  درنهايت،   
شرکت‌هاي فعال، پژوهشکده‌ها و مؤسسه‌هاي 
پژوهشي و نهاد و سازمان‌هاي ذي‌نفع در اين 
خصوص شناسايي شده که نشان‌دهنده اين 
سال  در  کشور  دانشگاهي  نظام  که  است 
2041 در مقطع دکتري 271 نفر، در مقطع 
کارشناسي 8531 نفر ظرفيت پذيرش دانشجو 
در گرايش‌هاي مرتبط با هوش مصنوعي ذيل 
سه رشته مهندسي کامپيوتر، علوم کامپيوتر و 

علوم‌شناختي داشته است ]1[، ]2[.
تاکنون254 شرکت دانش‌بنيان اعم از نوپا و 
فناوري در حوزه‌هاي مرتبط با هوشمندسازي 
از‌جمله فناوري‌ها، سامانه‌ها، خدمات، صنايع، 
اين  در  سرمايه‌گذاري  و  کشاورزي  ابزارها، 
است. همچنين  ثبت شده‌  در کشور  حوزه، 
6 پژوهشکده يا مؤسسه پژوهشي با مأموريت 
مصنوعي  هوش  توسعه  حوزه  در  مستقيم 
شناسايي شده و 6 پژوهشگاه يا پژوهشکده در 
حوزه علوم انساني نيز بررسي آثار و پيامدهاي 
توسعه هوش مصنوعي در حوزه علوم انساني 
و کشور را از طريق برگزاري هم‌انديشي‌ها و 

نشست‌ها آغاز کرده‌اند ]3[.
با وجود سند راهبردي يا قانوني در حوزه 
توسعه هوش مصنوعي در کشور به‌طور خاص، 
ايران در  »سند راهبردي جمهوري اسلامي 

حوزه فضاي مجازي« مصوب 1041 شوراي 
عالي فضاي مجازي، طراحي نظام به‌کارگيري 
فناوري‌هاي نوين فضاي مجازي از‌جمله هوش 
مصنوعي را برعهده معاونت علمي، فناوري و 
نهاده  جمهوري  رياست  دانش‌بنيان  اقتصاد 
است. همچنين طراحي نظام حکمراني داده 
است  مصنوعي  هوش  توسعه  پيش‌نياز  که 
وزارت  برعهده  هوشمند  دولت  طراحي  و 
ارتباطات و فناوري اطلاعات قرار داده شده 
است. هماهنگي و هم‌سوسازي اين بخش‌هاي 
و  قانوني  راهکارهاي  از  استفاده  با  مختلف 
راهبردي در کنار بهره‌مندي از ظرفيت نيروي 
انساني و بخش خصوصي، مستلزم برنامه‌اي 
راهبردي و حساب شده در کشور خواهد بود.

و  کارکردها  بررسي  به  گزارش  ادامه  در 
قابليت‌هاي اين فناوري در بخش عمومي و 
خصوصي اشاره مي‌شود که در زمينه ارتقاي 
خط‌مشي‌گذاري«،  و  قانونگذاري  »نظام 
ارائه  »کيفيت  اداري«،  نظام  »کارآمدي 
و  سرعت  »بهره‌وري،  عمومي«،  خدمات 
کيفيت خدمات بخش خصوصي«، »خدمات 
نوين دانش‌محور« کارآمد خواهد بود. به‌علت 
آنکه به‌کارگيري هر تکنولوژي جديد مستلزم 
است،  آن  الزامات  و  پيش‌نيازها  به  توجه 
درخصوص هوش مصنوعي الزاماتي از‌جمله 
فراهم‌سازي  و  داده«  »حکمراني  به  توجه 
به  توجه  دسترس،  در  و  متقن  داده‌هاي 
»توسعه دولت الکترونيک« و ديجيتالي کردن 

داده‌هاي مختلف بخش عمومي و خصوصي، 
و  قانونگذاري  همچون  سخت«  »الزامات 
»الزامات نرم« همچون فرهنگ‌سازي و ايجاد 
داد‌ه‌ها،  دادن  قرار  در دسترس  براي  مشوق 
نيازمند توجه است. در اين گزارش توجه به 
چالش‌هاي پيش‌روي حاکميت در بهره‌مندي 

از اين فناوري بيان‌ شده است.
اين چالش‌ها ذيل چالش‌هاي مسير توسعه 
اين فناوري و چالش‌هاي ناشي از توسعه اين 
فناوري بررسي شده‌اند. چالش‌هاي در مسير 
توسعه اين فناوري مربوط به سه ضلع توسعه 
و  انساني  نيروي  داده،  يعني  فناوري  اين 
زيرساخت‌هاي فني بوده و چالش‌هاي بالقوه 
ناشي از توسعه اين فناوري در چهار دسته 
کار  بازار  بر  اثر  شامل  اقتصادي  چالش‌هاي 
سمت  از  مقاومت  بيکاري،  به  زدن  دامن  و 
اجتماعي  چالش‌هاي  دولتي،  بخش‌هاي 
شامل تبعيض و سوگيري ناشي از داده‌هاي 
جانبدارانه و عدم شفافيت، شکاف ديجيتالي 
بين افرادي که فناوري اطلاعات در دسترس 
از  فراواني  داده‌هاي  که  آنهايي  و  آنهاست 
نابرابري‌هاي  افزايش  و  ندارد  وجود  ايشان 
سياسي  چالش‌هاي  اقتصادي،  و  اجتماعي 
ارزش‌هاي  گرفتن  قرار  تأثير  تحت‌  شامل 
سياسي مانند حساب‌پس‌دهي و پاسخگويي 
و شفافيت و چالش‌هاي اخلاقي شامل تهديد 
از  شدن  کنترل  احساس  خصوصي،  حريم 

سمت مردم، بيان‌ شده است.

پیشنهاد راهکار تقنینی،
نظارتی یا سیاستی

با توجه به مطالب بيان‌ شده، ضرورت طراحي 
مشارکت  با  و  ملي  آينده‌نگرانه،  راهبردي 
که  حاکميت  ازسوي  مختلف  ذي‌نفعان 
زمينه‌ساز بهره‌مندي پايدار از اين فناوري شود، 
آشکار مي‌شود. در اين راستا در انتهاي گزارش 
توصيه‌هاي سياستي پيشنهاد شده است. اين 
توصيه‌ها چارچوب طراحي اين راهبرد ملي 
و  همکاري  تقويت  شامل  که  بود  خواهد 

اشتراک دانش، تسهيل بستر سرمايه‌گذاري 
در تحقيق و توسعه، اهميت‌دهي به حکمراني 
داده و دولت الکترونيک، طراحي چارچوب‌هاي 
اخلاقي براي پذيرش هوش مصنوعي مسئول 
و نگاشت نهادي، ظرفيت‌سازي، توانمندسازي، 
مهارت‌آموزي و باز‌تنظيم ساختار نيروي کار، 
همکاري و استانداردسازي بين‌المللي است. 
با اين هدف احکام زير براي الحاق به برنامه 

هفتم توسعه پيشنهاد شده است: 
با  مجازی  فضای  ملی  مرکز   -)1( ماده 
ابعاد  هم‌افزایی  و  هماهنگی  هدایت،  هدف 
و  فرهنگی  سیاسی،  اقتصادی،  گوناگون 
اجتماعی توسعه هوش ‌مصنوعی، موظف است 
با همکاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست جمهوری، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، وزارت دفاع، پژوهشکده‌ها، 

https://report.mrc.ir/article_9802.html
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اندیشکده‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد مرتبط و 
نمایندگان بخش خصوصی، ظرف مدت یک 
سال از ابلاغ این قانون »برنامه ملی توسعه 
فراهم‌سازی  به‌منظور  را  هوش مصنوعی« 
هوش  پایدار  توسعه  الزامات  و  پیش‌نیازها 
‌مصنوعی و بهره‌مندی از آن در بخش عمومی 
و خصوصی و مواجهه سنجیده با چالش‌های 
تصویب  به  و  تدوین  در کشور،  فناوری  این 
اهم  برساند.  مجازی  فضای  عالی  شورای 

مؤلفه‌های این برنامه شامل موارد ذیل است:
 تدوین برنامه تقسیم کار ملی و سازوکار 

تعامل کلیه کنشگران، 
ارائه چارچوب‌های ارزیابی و اخذ مجوز   

سامانه‌های هوش ‌مصنوعی، 
 اصول و راهبردهای اصلی حفاظت از داده 

و اطلاعات شخصی،
 راهبردهای تدوین اصول اخلاقی استفاده 

از هوش ‌مصنوعی،
داده‌های  انتشار  راهبردهای  و  اصول   
عمومی )داده باز( با فرمت‌های ماشین‌خوان 
در  هوش ‌مصنوعی  زیست‌بوم  توسعه  برای 

کسب‌و‌کارها، 
و  پایه  پژوهش‌های  و  آموزش‌ها  توسعه   
کاربردی در سطوح گوناگون آموزشی کشور با 
بهره‌مندی از ظرفیت‌های بخش خصوصی در 
آموزش، با هدف ارتقای دانش و سواد هوش 
در  استعدادیابی  و  توانمندسازی  ‌مصنوعی، 

میان دانش‌آموزان و دانشجویان،
نهادی  نگاشت  و  ملی  تقسیم‌کار   
در  مختلف  دستگاه‌های  وظایف  درخصوص 

توسعه پایدار هوش ‌مصنوعی،
پروژه‌های  و  طرح‌ها  اجرای  از  حمایت   
میان‌رشته‌ای و شرکت‌های دانش‌بنیان فعال 
زیرساخت‌های  فراهم‌آوری  و  حوزه  این  در 
بهره‌مندی  از‌جمله  فناوری  مالی  تحقیقاتی، 

مالی،  تأمین  صندوق‌های  ظرفیت‌های  از 
تضمین حقوق مالکیت فکری، با هدف ایجاد 
بستر پایدار تحقیق و توسعه از طریق شبکه 
کاهش  و  شرکت‌ها  رقابت  توسعه‌دهندگان، 
این  در  فعال  شرکت‌های  برای  خطرپذیری 

حوزه،
 تسهیل دسترسی پژوهشگران، دانشگاه‌ها، 
مؤسسه‌های پژوهشی و شرکت‌های فعال به 
الگوریتم‌های  توسعه  جهت  بومی  داده‌های 
هوش ‌مصنوعی برای گسترش خدمات مربوط 

به آن،
 تقویت بنیه دفاعی کشور از طریق توسعه 

فناوری‌های هوش ‌مصنوعی،
در  بین‌المللی  همکاری‌های  گسترش   
زمینه هوش ‌مصنوعی به‌منظور تنظیم‌گری 

صلح‌آمیز بین‌المللی در این حوزه،
 بستر‌سازی و ایجاد زمینه مواجهه آگاهانه 
حریم  امنیت،  از‌جمله  بالقوه  چالش‌های  با 

خصوصی، عدالت اجتماعی در بخش دولتی.
ماده )2(- سازمان فناوری اطلاعات در جهت 
تسهیل  و  تمیز  داده  به  دسترسی  تسهیل 
ایجاد کسب‌و‌کارهای مختلف در حوزه هوش 

‌مصنوعی مکلف است:
الف( تا پایان سال اول برنامه نسبت به توسعه 
باز«  )رابک(  کاربری  برنامه‌نویسی  »رابط 
data.( بر بستر پورتال ملی )Open API(
gov.ir( اقدام و داده‌های قابل ارائه در این 
پایگاه را مشخص و با برنامه زمانی مناسب 
برنامه،  پایان  تا  که  کند  منتشر  به‌نحوی 
داده‌های باز دستگاه‌های اجرایی کشور در این 
پایگاه قرار داده شود. دستگاه‌های اجرایی به 
همکاری با سازمان ملی فناوری اطلاعات در 

این خصوص مکلف هستند.
مرکزی  بانک  و  آمار  مرکز   -»۱« تبصره 
موظفند همه داده‌های آماری خود را در قالب 

استاندارد و ماشین‌خوان بر بستر سامانه ملی 
کاتالوگ و مجموعه داده‌های باز و کاربردی 

)data.gov.ir( منتشر کنند.
تبصره »۲«- مستنکفین از اجرای این ماده 
طبق ماده )۹( قانون مدیریت داده و اطلاعات 

ملی مجازات خواهند شد.
فناوری‌های  توسعه  ستاد   -)۳( ماده 
هوش ‌مصنوعی و رباتیک معاونت علمی، 
رئیس‌جمهور  دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری 
بر  نظارت  و  راهبری  هدف  با  است  مکلف 
اقدامات توسعه‌ای کشور در حوزه هوش 
‌مصنوعی در قوه مجریه، اقدام‌های ذیل را در 

مدت برنامه به اجرا گذارد: 
کارشناسی  هماهنگی  و  هدایت   
دستگاه‌های اجرایی برای تحلیل و به‌روزرسانی 

دائمی داده‌های سازمانی خود،
 برنامه‌ریزی جهت ایجاد سازوکار مدیریت 
دانش در حوزه الگوریتم‌های هوش ‌مصنوعی 

در کشور،
توسعه  از  حمایت  جهت  برنامه‌ریزی   
وزارت  از طریق  فنی مرتبط  زیرساخت‌های 

ارتباطات و فناوری اطلاعات،
 هدایت و تقویت و تسهیل فعالیت‌های 
دانش‌بنیان  شرکت‌های  و  خصوصی  بخش 
تسهیل  طریق  از  هوش ‌مصنوعی  حوزه  در 
بستر سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی ایمن 
در این بخش برای ارائه راه‌حل‌های نوآورانه 
جهت ارتقا و بهبود و کارآمدی نظام اداری در 

دستگاه‌های اجرایی با هوش ‌مصنوعی،
ارزیابی  از  دوره‌ای  گزارش‌های  تهیه   
وضعیت و پیشرفت کشور در زمینه توسعه 
خدمات  و  محصولات  از  استفاده  میزان  و 
در  هوش ‌مصنوعی  فناوری‌های  مبتنی‌بر 
پیشنهاد  و  جهان  کشورهای  با  مقایسه 

راهکارهای سیاستی.




